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1. TOIMINTAKERTOMUS 
 
Ulkoministeriön toimintaa vuonna 2016 on kuvattu myös hallituksen vuosikertomuksessa ja hallin-
nonalan henkilöstötilinpäätöksestä. Hallinnonalan tulostavoiteasetannan mallista johtuen toimintaker-
tomuksen laadinnassa on otettu soveltuvin osin huomioon Valtiokonttorin ohje toimintakertomuksen 
laatimisesta (VK/948/00.00.00.01/2016). 

1.1 JOHDON KATSAUS 
 
Valtioneuvoston kesäkuussa 2016 hyväksymän ulko- ja turvallisuuspoliittisen selonteon mukaisesti 
turvallisuusympäristömme on nopeassa ja vaikeasti ennakoitavissa olevassa muutoksessa. Tästä ker-
tovat muun muassa Euroopassa vuonna 2016 koettujen terrori-iskujen (Bryssel, Nizza, Berliini) sarja, 
Turkin vallankaappausyritys, Britannian äänestys EU-erosta sekä Yhdysvaltain presidentinvaalin tulos. 
Ukrainan konflikti ja Venäjän toiminta sekä Syyrian sodan ja Lähi-idän sekä tiettyjen Afrikan maiden 
heikon yhteiskunnallisen tilanteen aiheuttamat jännitteet vaikuttivat Euroopan turvallisuuspoliittiseen 
tilanteeseen ja Euroopan unioniin (EU). Kasvava protektionistinen henki yhdistettynä maailmantalou-
den tahmeaan kasvuun ei edistä globaalia yhteiskunnallista vakautta. Ulko- ja turvallisuuspoliittisessa 
selonteossa määriteltiin Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikan painopisteet 2020-luvun puoliväliin ulot-
tuvalle ajanjaksolle. 
 
Ulkoministeriön toiminnallisia painopisteitä - Itämeren alueen vakauden lisääminen, ulkopoliittisen yh-
teistyön syventäminen Ruotsin kanssa, arktisen politiikan kehittäminen, transatlanttisen yhteistyön vah-
vistaminen sekä rauhanvälitys - on toimeenpantu johdonmukaisesti vuonna 2016. 
 
Eurooppaan suuntautuvan voimakkaan maahanmuuton jatkuminen ja sen hallintaan liittyvät teemat 
pysyivät korkealla kansainvälisessä diplomatiassa vuonna 2016. Vaikka Suomessa jätettyjen turva-
paikkahakemusten määrä (5 651) palasi lähemmäs aiempia vuosia vuoden 2015 kymmenkertaistu-
neesta luvusta (32 476), on kasvusuunta selkeä. Ulkoministeriö osallistui osaltaan hallituksen maa-
hanmuuttopoliittisen ohjelman toimeenpanoon erityisesti muuttoliikkeen perussyihin vaikuttamiseksi 
mm. kriisinhallinnan, kehitysyhteistyön, rauhanvälityksen, demokraattisten olojen ja oikeusvaltion vah-
vistamisen, humanitäärisen avun sekä EU-rahastojen keinoin. EU-kontekstissa muuttoliikkeen ulkoisen 
ulottuvuuden osalta korostuivat pyrkimykset tiivistää yhteistyötä kolmansien maiden kanssa, missä 
uusia avauksia olivat mm. EU-Turkki -julkilausuma sekä kumppanuuskehys. Globaaleista toimista taas 
yksi näkyvimmistä oli YK:n yleiskokouksesta liikkeelle lähteneet prosessit siirtolaisia sekä pakolaisia 
koskevien globaalikompaktien neuvottelemiseksi vuoteen 2018 mennessä. Toimia palautusten ja ta-
kaisinottojen tehostamiseksi jatkettiin Suomen kannalta keskeisten lähtö- ja kauttakulkumaiden kanssa 
yhteistyössä sisäministeriön kanssa. Turvapaikkahakemusten myötä kasvaneet perheenyhdistämis- ja 
konsulipalvelutoiminnot aiheuttivat tuntuvaa lisätyötä ulkoasiainhallinnolle. Kolmansiin maihin suunnat-
tujen viestintätoimien Suomen turvapaikkatilanteesta ja -käytännöistä arvioidaan saavuttaneen yli viisi 
miljoonaa henkeä.  
 
Euroopan unioni on Suomen keskeisin viiteryhmä. EU:n sisäinen yhtenäisyys ja EU:n tulevaisuuden 
suunta oli 2016 kasvavien haasteiden edessä johtuen mm. Britannian kaikkiin eri politiikkalohkoihin 
(ml. UTP, puolustus, kauppa, kehitys) vaikuttavasta tulevasta EU-erosta sekä EU-kriittisten ja populis-
tisten ryhmittymien vahvistumisesta Euroopassa. Samalla USA:n presidentinvaalin tulos kasvatti pai-
neita EU:n yhtenäisyyden vaalimiseksi.  
 
Suomi on johdonmukaisesti edistänyt EU:n yhteisen ulko- ja turvallisuuspolitiikan sekä turvallisuus- 
ja puolustuspolitiikan ja puolustusyhteistyön kehittämistä. Suomen ajama tavoite EU:n vahvistamisesta 
turvallisuuden tuottajana ja turvallisuusyhteisönä heijastuu hyvin EU:n kesäkuussa 2016 hyväksymäs-
sä ulko- ja turvallisuuspoliittisessa globaalistrategiassa. Transatlanttista yhteistyötä sekä Nato-
kumppanuutta on vahvistettu, mukaan lukien myötävaikuttamalla EU:n ja Naton välisen yhteistyön tii-
vistämiseen. Suomeen perusteilla oleva eurooppalainen hybridiosaamiskeskus tukee osaltaan pyrki-
myksiä tiivistää EU:n ja Naton välistä yhteistyötä. 
 
Ulko- ja turvallisuuspoliittista yhteistyötä Ruotsin kanssa on tiivistetty Pohjolan ja Itämeren turvalli-
suuspoliittisen vakauden edistämiseksi. Myös Pohjoismaisen ministerineuvoston puheenjohtajuuskaut-
ta hyödynnettiin pohjoismaisen ulko- ja turvallisuuspoliittisen yhteistyön edistämiseksi.  
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Muutokset turvallisuusympäristössä korostivat Suomen laaja-alaisen Nato-kumppanuuden merkitys-
tä. Suomi jakaa Naton kanssa yhteisen turvallisuusympäristön Itämeren alueella ja osallistuu myös 
turvallisuuden tuottamiseen.  Suomen ja Ruotsin osallistuminen Naton ministerikokouksiin ja huippuko-
koukseen vuonna 2016 osoitti, että yhteistyö koetaan myös tärkeänä liittolaisten puolelta.  
 
Ukrainan kriisin heijastumat kansainväliseen tilanteeseen vaikuttivat edelleen olennaisesti sekä Suo-
men että EU:n Venäjä-suhteeseen. Suomi korosti unionin yhtenäisyyden merkitystä Venäjä-suhteissa. 
Suomi noudatti EU:n Venäjä-linjauksia, ml. pakotepolitiikka ja osallistui sen valmisteluun ja toteuttami-
seen huolehtien, että kansalliset kaupallis-taloudelliset intressimme tulevat mahdollisimman hyvin 
huomioiduiksi.  Venäjän kanssa jatkettiin alueellisesti Itämeren, Barentsin ja arktisen yhteistyön puit-
teissa. Samalla Suomi ylläpiti kahdenvälistä keskusteluyhteyttä Venäjään. Lisäksi Suomi tuki Ukrainan 
kriisin ratkaisupyrkimyksiä ja antoi kansallisesti tukea Ukrainan kehitykselle ja uudistuksille noin 6,1 
miljoona euroa. Voimapolitiikka ja etupiirit säilyivät Venäjän turvallisuusajattelun keskiössä ja sen in-
formaatiovaikuttaminen vahvistui. Venäjän talouskehitys jatkui haasteellisena öljyn hinnan lievän nou-
sun ja ruplan kurssin vahvistumisesta huolimatta. 
 
Suomen puheenjohtajuus Pohjoismaiden ministerineuvostossa (PMN) vuonna 2016 vahvisti Suo-
men pohjoismaista identiteettiä sekä pohjoismaisen yhteistyön tehtävien hoitoa kotimaassa. Puheen-
johtajuusvuoden merkittävin haaste liittyi pohjoismaiseen vapaaseen liikkuvuuteen.  Väliaikainen raja-
valvonta Pohjoismaissa edellytti pohjoismaisen vapaan liikkuvuuden periaatteen ja Schengen-
järjestelmän integriteetin vahvistamista, sekä pohjoismaisen rajaestetyön tehostamista. Pohjoismaiden 
ministerineuvosto perusti 2016 pohjoismaisen kotouttamisen tuen ohjelman, ml. kotouttamisen oppi-
miskeskus aloitti Tukholmassa. Suomen puheenjohdolla toteutettiin laaja modernisaatioprojekti (Nyt 
Norden 2.0) pohjoismaisen yhteistyön joustavuuden ja reaktionopeuden edistämiseksi sekä päätettiin 
uusista toimintatavoista pohjoismaisen vaikuttavuuden lisäämiseksi EU:ssa ja EU-säädösten toimeen-
panon tehostamiseksi Pohjoismaissa. Lisäksi puheenjohtajuusvuonna korostettiin mm. pohjoismaista 
yhteistyötä digitalisoinnin edistämisessä ja käynnistettiin uudelleen PMN:n yhteistyöohjelma Luoteis-
Venäjällä. 
 
Pohjoismaisen yhteistyön ja viiteryhmän tärkeydestä myös transatlanttiselle suhteelle kertoo korkean 
tason tapaaminen Washingtonissa toukokuussa 2016, mihin osallistuivat Tasavallan presidentti Niinistö 
ja ulkoasiainministeri Soini. Suomi jatkoi transatlanttista vuoropuhelua ja yhteistyötä monipuolisesti 
mm. turvallisuus- ja ihmisoikeuskysymyksissä ja asevalvonnassa; Suomi pyrkii edelleen tiivistämään 
laaja-alaisesti suhteita uuteen hallintoon Washingtonissa eri tasoilla. 
 
Suomen arktisen neuvoston puheenjohtajuuskauden (2017 - 2019) ohjelma valmisteltiin ja vaikutet-
tiin EU:n kolmannen arktisen tiedonannon sisältöön asetettujen tavoitteiden mukaisesti. 
 
Hallitusohjelman mukaisesti Suomi jatkoi aktiivista osallistumistaan kansainväliseen kriisinhallintaan.  
Loppuvuonna 2016 Suomi osallistui 13 sotilaalliseen kriisinhallintaoperaatioon yhteensä noin 500 soti-
laalla ja 20 siviilikriisinhallintaoperaatioon noin 100 asiantuntijalla. Eniten suomalaisia sotilaita on Lähi-
idässä (UNIFIL, UNTSO ja UNDOF) sekä Irakissa. Siviilikriisinhallinnan osalta osallistuminen on suu-
rinta Ukrainassa.  Jatkona vuoden 2015 Pariisin terrori-iskujen jälkeiselle EU:n turvallisuuspoliittiselle 
yhteistyölle keskinäisen avunannon lausekkeen pohjalta (SEU 42.7) huhtikuussa 2016 päätettiin jatkaa 
osallistumista ISILin vastaisen liittouman turvallisuussektorin koulutusyhteistyöhön (Operation Inherent 
Resolve, OIR) Pohjois-Irakissa Erbilissä 50 sotilaalla sekä vahvistaa osallistumista edelleen 50 sotilaal-
la operaation neuvonantotoiminnassa. Operaation tavoitteena on kehittää Irakin turvallisuusjoukkojen 
omaa kykyä kukistaa ISIL. Kesäkuussa päätettiin osallistumisen jatkamisesta EU:n ihmissalakuljetuk-
sen vastaiseen EUNAVFOR MED operaatio Sophiaan enintään kymmenellä esikuntaupseerilla vuoden 
2017 loppuun saakka. 
 
Suomen taloudellisissa ulkosuhteissa vienninedistämisen tehokkuutta, tuloksellisuutta ja vaikutta-
vuutta pyrittiin lisäämään kehittämällä ulkoasiainhallinnon omaa toimintaa ja tiivistämällä Team Finland 
-verkoston yhteistyötä. Toiminnan tärkein tavoite on edelleen tukea pienten ja keskisuurten yritysten 
kansainvälistymistä sekä investointien saamista Suomeen. Hallituksen kärkihankkeisiin liittyvä kuuden 
ulkomaan edustuston vahvistaminen määräaikaisilla Team Finland -asiantuntijoilla käynnistyi viime 
vuonna. Team Finland -asiantuntijat ovat luoneet yhteyksiä suomalaisille yrityksille kohdemarkkinoilla, 
osoittaneet markkina- ja myyntimahdollisuuksia ja vahvistaneet Team Finlandin ulkomaantiimien toi-
mintakykyä.  
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Ulkoministeriö on keskeinen toimija vienninedistämismatkojen valmistelussa ja toteutuksessa, ml. 
marraskuussa Team Finland -matkojen koordinaatio siirtyi valtioneuvoston kansliasta ulkoministeriöön. 
Vuonna 2016 toteutettiin 26 ministerin johtamaa yritysvaltuuskuntamatkaa 34 maahan. Vienninedistä-
mismatkoja toteutettiin myös korkealla virkamiestasolla. 
 
Hallituksen talouskasvun ja työllisyyden painopisteen toteuttamiseksi ulkoministeriö tuki vapaakaupan 
ja yhteisten sääntöjen edistämistä Suomen elinkeinoelämän viennin markkinoillepääsyn parantami-
seksi ja tuonnin varmistamiseksi. Ministeriö tuki hallitusohjelman mukaista linjaa mm. oikeusvaltioperi-
aatteen ja syrjimättömään sääntelyyn liittyvien oikeuksien turvaamiseksi. WTO:n osalta ulkoministeriö 
on EU:n kautta ajanut uusien aiheiden ottamista mukaan neuvotteluihin. Kauppa- ja kehitys -toimintaan 
panostettiin hallitusohjelman mukaisesti. Kokonaisuudessaan kansainvälisen kaupparegiimin ja vapaa-
kaupan puolustaminen protektionistisilta pyrkimyksiltä on muodostumassa entistä keskeisemmäksi. 
  
Suomen kehityspolitiikkaa linjattiin valtioneuvoston selonteossa helmikuussa 2016. Linjauksissa pai-
nottuvat erityisesti naisten ja tyttöjen oikeudet sekä kehitysmaiden omien talouksien vahvistaminen 
työpaikkojen, elinkeinojen ja hyvinvoinnin lisäämiseksi. Painopisteisiin kuuluvat lisäksi yhteiskuntien 
demokraattisuus ja toimintakyky sekä ruoan, veden ja energian saatavuus ja luonnonvarojen kestävä 
käyttö. Kahdenvälisessä toiminnassa painotetaan vähiten kehittyneitä ja hauraita maita, joissa Suomen 
rahoitukselle on selkeästi suurin tarve. Linjausten toimeenpanossa voimavarat kohdennetaan entistä 
tarkemmin Suomen päätavoitteiden tueksi. Vuonna 2016 panostettiin kehitysmaiden yritystoiminnan 
vahvistamiseen (140 miljoonan euron laina- ja investointirahoituksella) sekä kehitysmaiden julkisen 
sektorin investointien tukemiseen kehitettiin uusi, suomalaista osaamista hyödyntävä rahoitusinstru-
mentti. Vaikka kehitysyhteistyömäärärahojen vähentäminen ja henkilötyövuosien sopeuttaminen vai-
kuttivat kertomusvuonna kehitysyhteistyön toimeenpanoon, jatkui kehitysyhteistyön laadun määrätie-
toinen kehittäminen. 
 
Kokonaisuudessaan kehitysyhteistyön kansainvälinen toimintaympäristö säilyi haasteellisena. Esimer-
kiksi humanitaarista apua tarvitsee noin 100 miljoonaa ihmistä noin 40 maassa. Humanitaarista oike-
utta ei noudatettu muun muassa Syyriassa. Vaikeimmat kriisit olivat Syyriassa ja sen lähialueilla sekä 
Irakissa, Jemenissä ja Etelä-Sudanissa. Haasteellisesta määrärahatilanteesta huolimatta Suomi myön-
si vuonna 2016 humanitaarista apua 92 miljoonaa euroa ja keskitti apunsa vaikeimpiin kriiseihin. 
 
Suomi jatkoi kansainvälisen oikeuden integriteetin ja ihmisoikeuksien universaaliuden puolusta-
mista, mikä tarve on kansainväliseen normatiiviseen järjestykseen kohdistuvissa paineissa alati kasva-
va. YK:n kansainvälisen oikeuden toimikuntaan valittiin Suomen ehdokas Marja Lehto vaalin korkeim-
malla äänimäärällä. 
 
Matkustusturvallisuus ja sen parantaminen nousi aiempaa keskeisemmäksi teemaksi vuonna 2016. 
Ulkoministeriö ja Suomen edustustot antoivat konsulipalveluja vuonna 2016 yhteensä noin 55 000 
tapauksessa kuten edellisenäkin vuonna. Ministeriön matkustusturvallisuuteen liittyvään Matkustusil-
moitus.fi -palveluun tehtiin yli 96 000 matkustusilmoitusta eli lähes kaksinkertainen määrä 2015 verrat-
tuna. Ulkoministeriö antoi eduskunnalle selvityksen konsulipalvelulain muutoksen (970/2014) vaikutuk-
sista. Ulkomaan edustustot myönsivät 540 000 viisumia ja 19 195 passia vuonna 2016. Viisumiproses-
sin automatisointi eteni paikkariippumattomassa viisuminkäsittelyssä, viisumihakemusten vastaanottoa 
on myös eräissä paikoissa ulkoistettu. Perheenyhdistämisasioissa hakemusten vastaanoton ulkoista-
mista koskeva pilottihanke alkoi Ankarassa. 

1.2 VAIKUTTAVUUS JA TULOKSELLISUUS 
 
Hallinnonalan tulostavoitteet vuodelle 2016 asetettiin hallitusohjelman ja siitä johdettujen hallinnonalan 
strategisten painopistealueiden pohjalta tehtäväkohtaisesti. Tulostavoitteet vahvistettiin hallinnonalan 
talousarvion toimeenpanoasiakirjassa helmikuussa 2016. Strategisten painopistealueiden toteutumi-
sesta raportoidaan myös hallituksen vuosikertomuksessa yhteiskunnallisten vaikuttavuustavoitteiden 
arviointitaulukossa. 
 
  



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2016 
 

6 

Lähialueiden vakaus, EU turvallisuusyhteisönä ja Suomen kansainvälinen asema 
 
Vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus 
Tulostavoitteet vuodelle 2016 Vuoden 2016 tulostavoitteiden 

arviointi 
Perustelut arviolle 

Ulko- ja turvallisuuspolitiikka 
Syvennetään ja tiivistetään poh-
joismaista ulko-, turvallisuus- ja 
puolustuspoliittista yhteistyötä 
erityisesti Ruotsin kanssa. 

A: Yhteistyö on tiivistynyt ja syven-
tynyt, uusissa aloitteissa, erityises-
ti Ruotsin kanssa, on edetty. 
B: Yhteistyö entisellä tasolla, ei 
edistystä uusissa aloitteissa. 
C: Yhteistyö on heikentynyt. 

Ministeriö edisti pohjoismaista 
ulko- ja turvallisuuspoliittista yh-
teistyötä hyödyntäen erityisesti 
N5-puheenjohtajuuskauttaan 
2016.  
 
Vuoden aikana on toteutettu yhtei-
siä ulostuloja ja aloitteita sekä 
koordinoitu kantoja ulko- ja turval-
lisuuspolitiikassa, mukaan lukien 
rauhanvälityksen osalta. Suomen 
ja Ruotsin yhteistyön tiivistäminen 
EU:n yhteisessä  
turvallisuus- ja puolustuspolitiikas-
sa on käynnistetty. 

Vahvistetaan arktisen ja Itämeren 
alueen vakautta ja edistetään yh-
teistyötä erityisesti talouden ja 
kestävän kehityksen sekä Suomen 
transatlanttisen ja Venäjä-
politiikan edistämiseksi sekä val-
mistaudutaan Arktisen neuvoston 
pj-kauteen. 

A: Suomi on toiminut aloitteellises-
ti arktisen ja Itämeren alueen va-
kauttamiseksi ja edistänyt yhteis-
työtä erityisesti talouden ja kestä-
vän kehityksen sekä Suomen 
transatlanttisen ja Venäjä-
politiikan edistämiseksi. Arktisen 
strategian konkreettista toimeen-
panoa on jatkettu sekä toimittu 
aloitteellisesti Arktisessa neuvos-
tossa, Barentsin euroarktisessa 
neuvostossa (BEAC), Itämeren 
alueen neuvostossa (CBSS) ja 
Pohjoisen ulottuvuuden puitteissa. 
Suomi on edennyt onnistuneesti 
valmisteluissaan Arktisen neuvos-
ton puheenjohtajuuskauteen.  
B: Suomi on jossain määrin edis-
tänyt tavoitteita. 
C: Suomi ei ole ollut aktiivinen 
tavoitteiden edistämisessä. 

Ministeriö laati luonnoksen Suo-
men arktisen neuvoston pj-kauden 
ohjelmaksi sekä osallistui Suomen 
kansallisen arktisen strategian 
päivittämiseen. Ulkoministeriön 
vaikutti myös EU:n kolmannen 
arktisen tiedonannon sisältöön 
Suomen tavoitteiden mukaisesti.   
 
Ulkoministeriö edisti EU:n Itämeri-
strategian toimintasuunnitelman 
toimeenpanoa sekä edisti Itäme-
ren valtioiden neuvoston (CBSS) 
puitteissa Itämeri-toimijoiden välis-
tä yhteistyötä erityisesti pehmeän 
turvallisuuden alueella. 
 
Ulkoministeriön IBA-määrärahoilla 
tuettiin Itämeren, Barentsin ja ark-
tisen yhteistyön käytännön hanke-
toimintaa. Suomi vaikutti EU:n 
suuntaan pohjoisen ulottuvuuden 
toiminnan turvaamiseksi. 
 
Suomi valmisteli Arktisen neuvos-
ton puheenjohtajuuskauden 2017 -
 2019 ohjelmaa ja vaikutti EU:n 
kolmannen arktisen tiedonannon 
täytäntöönpanoon tavoitteidensa 
mukaisesti. 

Vaikutetaan EU:n Venäjä-
politiikassa siten, että unionin yh-
tenäisyys, vaikuttavuus ja joh-
donmukaisuus säilyvät, ja pitem-
mällä aikavälillä EU-Venäjä -
suhteet paranevat. 

A: Suomi on vaikuttanut merkittä-
västi EU:n Venäjä-politiikkaan 
sekä Venäjä-politiikan koordinaa-
tioon kansainvälisissä järjestöissä. 
B: Suomi on jossain määrin saa-
vuttanut tavoitteet. 
C: Tavoitteita ei ole saavutettu. 

Ukrainan konflikti ja siitä johtuneet 
EU:n pakotteet ja Venäjän vasta-
pakotteet varjostivat edelleen 
EU:n ja Venäjän suhteita. Suomi 
toimi EU:n yhtenäisen Venäjä-
politiikan edistämiseksi ja oli aktii-
vinen Ukrainan konfliktin ratkai-
semiseksi. 

Ylläpidetään kansallisesti koordi-
noiden kahdenvälisiä suhteita 
Venäjään poliittisella tasolla, vir-
kamiesyhteistyönä ja kansalais-
kontaktien kautta. 

A: Suomi on ylläpitänyt kahdenvä-
lisiä suhteita Venäjään. Venäjä-
politiikan kansallinen koordinaatio 
on toiminut tehokkaasti. 
B: Suomi on jossain määrin saa-
vuttanut tavoitteet. 

Kahdenvälistä vuoropuhelua yllä-
pidettiin mm. korkean tason 
tapaamisten sekä virkamiesyhteis-
työn kautta EU-linjausten puitteis-
sa. Venäjä-politiikan kansallista 
koordinaatiota tehostettiin. 
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C: Tavoitteita ei ole saavutettu. 
Tuetaan Ukrainan vakauttamista 
ja sen vaatimia uudistuksia. 

A: Suomi on tukenut taloudellisesti 
ja poliittisesti merkittävällä panok-
sella Ukrainan vakauttamista ja 
sen vaatimia uudistuksia. 
B: Suomi on tukenut Ukrainan 
vakauttamista ja sen vaatimia 
uudistuksia. 
C: Suomi ei ole tukenut Ukrainan 
vakauttamista ja sen vaatimia 
uudistuksia ja on ollut passiivinen. 

Suomen tuki Ukrainalle vuosina 
2014 - 2016 (hankkeet, kansainvä-
liset järjestöt, humanitaarinen apu, 
lähetetyt asiantuntijat) ylitti 25 milj. 
euroa. Suomalaisia osallistui Etyjin 
tarkkailumissioon ja EU:n siviilikrii-
sinhallintaoperaatioon. 

Vaikutetaan EU:ssa unionin yhte-
näisyyden puolesta ml. kokonais-
valtaisen EU:n ulko- ja turvalli-
suuspoliittisen strategian laadin-
taan sekä Lissabonin sopimuksen 
YUTP-osuuksien toimeenpanoon. 

A:Suomi on edistänyt johdonmu-
kaisesti EU:n yhtenäisyyttä ja 
saanut läpi keskeisimmät tavoit-
teensa EU:n ulko- ja turvallisuus-
poliittiseen strategiaan sekä 
YUTP:n ja YTPP:n kehittämiseen. 
B: Suomi on ollut aktiivinen strate-
gian valmistelussa mutta ei ole 
saanut läpi keskeisiä tavoitteitaan. 
C: Suomi on ollut passiivinen eikä 
ole saanut läpi tavoitteitaan. 

Suomi on johdonmukaisesti koros-
tanut YUTP-kysymyksissä EU:n 
yhtenäisyyden ensisijaisuutta. 
Suomi osallistui aktiivisesti ja ra-
kentavasti sekä EU:n ulko- ja tur-
vallisuuspoliittisen globaalistrate-
gian että sen turvallisuuden ja 
puolustuksen alan toimeenpano-
suunnitelman laadintaan ja sai 
niihin hyvin läpi keskeisiä tavoittei-
taan koskien EU:n yhtenäisyyttä, 
EU:ta turvallisuusyhteisönä sekä 
yhteisen turvallisuus- ja puolus-
tuspolitiikan vahvistamista. Ulko-
ministeriö vaikutti myös joulukuun 
Eurooppa-neuvoston turvallisuutta 
ja puolustusta koskevan kokonai-
suuden valmisteluun.  

Tuetaan EU:n laajentumisproses-
sin jatkumista sekä toimivan EU-
yhteistyön vakiinnuttamista Turkin 
kanssa erityisesti muuttoliikkeen 
hillitsemiseksi. 

A: Suomi on vaikuttanut onnis-
tuneesti EU:n laajentumispolitiikan 
jatkumiseen kansallisten tavoit-
teidensa mukaisesti ja myötävai-
kuttanut EU-Turkki-
toimintasuunnitelman toimeenpa-
noon. 
B: Suomi on ollut aktiivinen tavoit-
teiden saavuttamiseksi, mutta ei 
ole saanut omia tavoitteitaan läpi. 
C: Suomi ei ole ollut aktiivinen 
tavoitteiden ajamisessa. 

Ulkoministeriö korosti johdonmu-
kaisesti sekä EU:ssa että jä-
senehdokasmaissa kriteerien täyt-
tämiseen perustuvan EU:n laajen-
tumisprosessin jatkumisen tärkeyt-
tä. Ministeriö puolusti tältä pohjalta 
myös Turkin EU-perspektiiviä ja 
myötävaikutti EU-Turkki -
julkilausuman toimeenpanoon, ml. 
rahoitus. Turkin sisäisen kehityk-
sen heikkenemisen vuoksi EU-
laajentumisesta ei saatu EU:n 
yhteistä kantaa joulukuussa, vain 
puheenjohtajamaan päätelmät. 

Vaikutetaan EU:n naapuruuspoli-
tiikan toimeenpanoon itäisen ja 
eteläisen naapuruston uudistusten 
tukemiseksi ja vakauden lisäämi-
seksi sekä muuttoliikkeen hallit-
semiseksi. 

A: Suomi on vaikuttanut merkittä-
västi EU:n naapuruuspolitiikan 
toimeenpanoon. 
B: Suomi on jossain määrin saa-
vuttanut tavoitteet. 
C: Tavoitteita ei ole saavutettu. 

Ulkoministeriö osallistui uudistetun 
Euroopan naapuruuspolitiikan 
(ENP) toimeenpanoon ja ENP:n 
turvallisuuspilarin kehittämiseen 
osana EU:n globaalistrategiaa. 
Suomi jatkoi Itäisen kumppanuu-
den prioriteettien toimeenpanoa 
korostaen kumppanien omistajuut-
ta ja niiden yhteiskunnallisen kes-
tävyyden vahvistamista.  
 
Liikkuvuutta itäisten kumppanien 
kanssa edistettiin tukemalla viisu-
mivapauksien ja -helpotusten to-
teutumista sovittujen ehtojen täyt-
tyessä. Suomi on osallistunut ak-
tiivisesti neuvotteluihin kump-
panuusprioriteeteista eteläisen 
naapuruston kanssa. 

Edistetään maahanmuuton hallin-
taa ottaen huomioon EU:n ja kan-
sainväliset sitoumukset ja vaikute-

A: Maahanmuuton hallinnassa on 
edistytty hallituksen maahanmuut-
topoliittisen toimintaohjelman mu-

Suomi on vaikuttanut aktiivisesti 
kahdenvälisesti sekä osana EU:ta 
ja YK:ta. Ulkoministeriö osallistui 
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taan maahanmuuton alkusyiden 
ratkaisuun. 

kaisesti. Suomi on vaikuttanut 
maahanmuuton alkusyihin osana 
EU:ta ja kansainvälistä yhteisöä, 
ml. vaikuttaminen Vallettan huip-
pukokouksen, Länsi-Balkanin kor-
kean tason kokouksen ja EU-
Turkki-toimintasuunnitelman seu-
rantaan. Suomen turvapaikkapoli-
tiikkaa koskevan tiedon tavoitetta-
vuus on laajaa keskeisissä lähtö- 
ja kauttakulkumaissa. 
B: Suomi on osittain onnistunut 
tavoitteiden edistämisessä ja 
Suomen turvapaikkapolitiikkaa 
koskevan tiedon tavoitettavuus on 
kohtalainen. 
C: Suomi ei ole ollut aktiivinen 
tavoitteiden edistämisessä ja 
Suomen turvapaikkapolitiikkaa 
koskevan tiedon tavoitettavuus on 
huono. 

omalta osaltaan hallituksen toimin-
taohjelman toimeenpanoon vaikut-
taakseen muuttoliikkeen perussyi-
hin, mm. Vallettan huippukokouk-
sen seuranta, EU-Turkki-
julkilausuman toimeenpano sekä 
ns. kolmasmaakompaktien valmis-
telu. Ministeriö ei kuitenkaan saa-
nut läpi tavoitettaan kompaktien 
laajentamisesta Afganistaniin, 
Irakiin ja Somaliaan.  
 
Kehitysrahoitusta on suunnattu 
maahanmuuton perimmäisiin syi-
hin puuttumiseksi. Suomen turva-
paikkapolitiikkaa koskevan tiedon 
tavoitettavuus on lisääntynyt lähtö- 
ja kauttakulkumaissa.  

Tiivistetään transatlanttisia suhtei-
ta kaikilla politiikkasektoreilla ja 
tasoilla keskittyen erityisesti Yh-
dysvaltojen kiinnostuksen turvaa-
miseen Euroopan turvallisuuden ja 
vakauden säilyttämiseen. 

Transatlanttinen yhteistyö sellaisil-
la toimialoilla, jotka lisäävät va-
kautta ja turvallisuutta Suomen 
lähialueilla on: 
A: edennyt, 
B: pysynyt samalla tasolla, 
B: heikentynyt. 

Suomen transatlanttinen politiik-ka 
on ollut aktiivista; sisäistä koordi-
naatioita on tiivistetty transatlantti-
sissa kysymyksissä ja vierailuvaih-
to Yhdysvaltoihin on ollut tiivistä 
kaikilla tasoilla. Suomen osallistu-
minen Pohjoismaat-Yhdysvallat -
huippukokoukseen korosti muiden 
sektoreiden lisäksi turvallisuuspo-
liittisen yhteistyön merkitystä.  

Tiivistetään kumppanuusyhteistyö-
tä Naton kanssa ja kehitetään 
dialogia turvallisuuspoliittisista 
kysymyksistä. 

A: Yhteistyö ja dialogi Naton kans-
sa on tiivistynyt, uusia aloitteita on 
syntynyt. 
B: Yhteistyö ja dialogia Naton 
kanssa on rutiininomaista. 
C: Yhteistyö ja dialogi Naton 
kanssa on heikentynyt. 

Suomen Nato-kumppanuus on 
kehittynyt merkittävästi ja sisältää 
myös tiiviimmän poliittisen dialo-
gin. Suomi on Ruotsin kanssa 
kutsuttu tarkasteluvuonna Nato-
ministerikokouksiin ja Nato-
huippukokouksen illalliskokouk-
seen. 

Vahvistetaan turvallisuutta YK:n, 
Etyjin ja kansainvälisten prosessi-
en kautta, ml. hybridivaikuttaminen 
ja kyberturvallisuus sekä aseval-
vonnan ja aseidenriisunnan edis-
täminen. 

A: Suomi on toiminut johdonmu-
kaisesti, aloitteellisesti ja tuloksel-
lisesti kansainvälisillä foorumeilla 
ao. kysymyksissä. 
B: Suomen toiminta on ollut rutii-
ninomaista eivätkä Suomen aloit-
teet ole tuottaneet tuloksia. 
C: Suomi on ollut passiivinen ao. 
kysymyksissä. 

Suomi on ylläpitänyt vahvaa profii-
liaan kansainvälisessä ja euroop-
palaisessa turvallisuus-
yhteistyössä ja ollut aktiivinen 
toimija kansainvälisessä kyberyh-
teistyössä. Suomeen perustettava 
hybridiuhkien vastainen osaamis-
keskus on keskeisessä roolissa 
EU:n ja Naton tiivistäessä yhteis-
työtään hybridiuhkien vastaisessa 
työssä. Ulkoministeriö on osallis-
tunut keskuksen perustamisval-
misteluihin. 
 
Suomi on toiminut aktiivisesti ase-
valvonnan alalla. Suomi tuki Liby-
an kemiallisten aseiden lähtöai-
neiden hävittämisoperaatiota, ja 
Suomen edustaja valittiin ase-
kauppasopimuksen (ATT) 3. osa-
puolikokouksen puheenjohtajaksi 
kaudelle 2016 - 2017. 
 
Ulko- ja turvallisuuspoliittinen se-
lonteko määrittelee Suomen kan-
sainvälistä yhteistyötä ohjaavat 
painopistealueet. 
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Toimitaan aktiivisesti kansainväli-
sessä kriisinhallinnassa ja konflik-
tinestossa vahvistamalla erityisesti 
rauhanvälitystä ja toteuttamalla 
kokonaisvaltaista lähestymistapaa, 
joka kattaa myös kehitysyhteistyön 
ja humanitaarisen avun. 

A: Kriisinhallinta- ja rauhanvälitys-
toiminta on laadullisesti ja määräl-
lisesti oikealla tasolla, kokonais-
valtaisuus toteutuu pääsääntöises-
ti. 
B: Tasossa ja kokonaisvaltaisuu-
dessa on parantamisen varaa. 
C: Taso heikentynyt, kokonaisval-
taisuus ei toteutunut. 

Suomi on jatkanut aktiivista osal-
listumistaan kansainväliseen krii-
sinhallintaan. Vuoden 2016 lopus-
sa Suomi osallistui sotilaalliseen 
kriisinhallintaan noin 570 henkilön 
ja siviilikriisin-hallintaoperaatioihin 
noin 115 henkilön panoksella.  
 
Suomen rooli aloitteellisena rau-
hanvälityksen kehittäjänä on edel-
leen vahvistunut. Suomen sekä 
YK:n rauhanvälityksen ystäväryh-
män aktiivisen vaikuttamistyön 
tuloksena YK:n yleiskokous hy-
väksyi jo neljännen rauhanvälityk-
sen päätöslauselman. Suomalai-
sia on saatu rekrytoitua rauhanvä-
lityksen asiantuntijatehtäviin 
YK:ssa ja EU:ssa. Rauhanvälitys-
työssämme on painotettu aktiivi-
sesti myös uskontojen välisiä dia-
logeja. Naisten osallistumisen 
varmistaminen kriisinhallintatoi-
minnassa ja rauhanprosesseissa 
on vakiintunut prioriteetti. 

Edistetään rauhaa, vakautta, de-
mokratiaa, oikeusvaltioperiaatetta 
ja ihmisoikeuksien edistämistä 
kriisialueilla ja hauraissa valtioissa 
(Afganistan, Pohjois-Afrikka ja 
Lähi-itä, Afrikan sarven ja Sahelin 
alueet) sekä vähennetään keskei-
siä turvallisuusuhkia. 

A: Suomi on osallistunut määrälli-
sesti ja laadullisesti merkittävällä 
panokselle rauhan, vakauden, 
demokratian, oikeusvaltioperiaat-
teen ja ihmisoikeuksien edistämi-
seen ja keittämiseen sekä onnis-
tunut vaikuttamaan myönteisesti 
kantojen muodostukseen kansain-
välisillä foorumeilla. 
B: Suomi on osallistunut rauhan, 
vakauden, demokratian, oikeus-
valtioperiaatteen ja ihmisoikeuksi-
en edistämiseen ja kehittämiseen 
suunniteltua vaatimattomammalla 
panoksella sekä vaikuttanut jonkin 
verran kantojen muodostamiseen 
kansainvälisillä foorumeilla. 
C: Suomi ei ole osallistunut rau-
han, vakauden, demokratian, oi-
keusvaltioperiaatteen ja ihmisoi-
keuksien edistämiseen ja kehittä-
miseen eikä ole osallistunut aktii-
visesti kantojen muodostukseen. 

Sotilaallisella ja siviilikriisinhallin-
tapanoksellaan Suomi osallistuu 
kriisialueiden ja hauraiden valtioi-
den vakauttamiseen ja demokra-
tia- ja oikeusvaltiokehityksen tu-
kemiseen ja sitä kautta myös Eu-
rooppaan kohdistuvien turvalli-
suusuhkien vähentämiseen Afga-
nistanissa, Lähi-idässä, Afrikan 
sarvessa ja Sahelin alueella.  
 
Suomi edistää vakautta, turvalli-
suutta ja kehitystä hauraissa valti-
oissa myös humanitaarisen miina-
toiminnan avulla, jonka puitteissa 
ohjataan 12 miljoonaa euroa Af-
ganistaniin, Irakiin, Syyriaan, So-
maliaan ja Ukrainaan vuosina 
2016 - 2020. Toiminta myötävai-
kuttaa mm. ISILiltä vapautuvien 
alueiden vakauttamiseen.  
 
Suomen rauhanvälitystyön fokus-
alueena on Afrikka ja Lähi-itä. 
Naiset, rauha ja turvallisuus  -
agendan toimeenpanon ymmärre-
tään yhä laajemmin olevan kestä-
vän rauhan edellytys. 
 
Suomen kehitysrahoitus on suun-
nattu kehityspoliittisen selonteon 
kirjausten mukaisesti. Suomi on 
kehittänyt dialogiaan hauraiden 
valtioiden edustajien kanssa (ml. 
kansalaisyhteiskunta) mm. diaspo-
rayhteistyön kautta. 

EU-oikeudelliset ja kansainvälisoikeudelliset asiat 
Kehitetään kansainvälisen terro-
rismin vastaista toimintaa, ran-
kaisemattomuuden vastaisia toi-
mia sekä YK- ja EU-pakotteiden 

A: Toimintaa on kehitetty aloitteel-
lisesti ja tuloksellisesti. 
B: Toimintaa on kehitetty tyydyttä-
västi. 

Ministeriö on vaikuttanut aktiivi-
sesti EU:ssa pakotteiden kehittä-
miseksi, terrorisminvastaiset pa-
kotteet mukaan lukien. Vuoden 
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tehokasta kansallista toimeenpa-
noa EU- ja kansainvälisen oikeu-
den keinoin. 

C: Toimintaa on kehitetty välttä-
västi. 

aikana on osallistuttu EU:n terro-
rismin torjunnan vahvistamiseen 
ulkosuhteiden alalla ml. terrorismin 
rahoituksen estäminen ja toiminta 
FATF:ssa.  
 
Ministeriö on hoitanut aloitteelli-
sesti ja tuloksellisesti Justice Ra-
pid Response -yhteistyöverkoston 
puheenjohtajuutta sekä tukenut 
useita rankaisemattomuuden pois-
tamiseen tähtääviä hankkeita. 

Edistetään EU:n liittymistä Euroo-
pan ihmisoikeussopimukseen 
sekä unionin sisäisten sääntöjen 
laatimista ja liittymissopimuksen 
ratifioimista. 

A: Suomi on edistänyt tavoitetta 
johdonmukaisesti ja aloitteellisesti. 
B: Työhön on osallistuttu asian-
mukaisesti. 
C: Työhön on osallistuttu välttä-
västi. 

Odotetaan komission ehdotuksia 
EU-tuomioistuimen lausunnon 
2/13 johdosta tehtävistä toimenpi-
teistä ja osallistuttu jatkotoimenpi-
teitä käsittelevän FREMP työryh-
män kokouksiin. 

Toimitaan Suomen etujen mukai-
sesti, asiantuntevasti ja määräai-
kojen puitteissa valtionasiamiehe-
nä EU-tuomioistuimessa ja komis-
sion rikkomusmenettelyissä sekä 
Euroopan ihmisoikeustuomiois-
tuimessa ja muissa kansainväli-
sissä lainkäyttö- ja tutkintaelimis-
sä. 

A: Asioiden hoitaminen on onnis-
tunut hyvin. 
B: Asioiden hoitaminen on onnis-
tunut tyydyttävästi. 
C: Asioiden hoitaminen on onnis-
tunut välttävästi. 

Toimiminen Suomen etujen mu-
kaisesti valtionasiamiehenä EU-
tuomioistuimessa ja komission 
rikkomusmenettelyissä on hoidettu 
ammattitaitoisesti ja määräaikojen 
puitteissa. 
 
Toimiminen Suomen etujen mu-
kaisesti valtionasiamiehenä Eu-
roopan ihmisoikeustuomiois-
tuimessa, Euroopan sosiaalisten 
oikeuksien komiteassa ja YK:n 
ihmisoikeussopimusten valitusme-
nettelyissä on hoidettu asiantunte-
vasti ja määräaikojen puitteissa. 
Euroopan ihmisoikeussopimus -
järjestelmän kehittämiseen on 
vaikutettu EN:n ihmisoikeuksien 
johtokomiteassa ja sen alaisissa 
temaattisissa ja reformityöryhmis-
sä sekä johtamalla työryhmää 
kansalaisyhteiskunnan sääntelyn 
selvittämisestä. Suomen sitoutu-
minen YK:n yleissopimukseen 
vammaisten henkilöiden oikeuk-
sista ja sen valitusmenettelyyn on 
hoidettu. 

 
Ulko- ja turvallisuuspoliittinen selonteko 
 
Valtioneuvoston kesäkuussa 2016 eduskunnalle antamassa ulko- ja turvallisuuspoliittisessa selonteos-
sa esitetyt keskeiset painopisteet muodostavat Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikan selkärangan tule-
ville vuosille. Selonteossa valtioneuvosto arvioi Suomen toimintaympäristön kehityksen vaikutuksia ja 
esittää Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikan painopisteet tuleville vuosille. Selonteossa todetaan, että 
turvallisuusympäristömme on nopeassa ja vaikeasti ennakoitavissa olevassa muutoksessa ja että 
Suomen on sekä vaikutettava ennakoiden ympäristöönsä että oltava varautunut muutoksiin ensisijassa 
kansainvälistä yhteistyötä kumppaneidensa kanssa tiivistäen. Selonteon toimeenpano alkoi voimak-
kaan toimintaympäristön muutoksen keskellä.   
 
Vuonna 2016 Suomi on toiminut aktiivisesti eri turvallisuuspoliittisilla foorumeilla. Ulko- ja turvallisuus-
poliittinen yhteistyö EU-instituutioiden ja muiden jäsenmaiden kanssa on ollut tiivistä ja tuloksellista.  
 
EU:n ulkoisen toiminnan vahvistaminen 
 
Suomi on johdonmukaisesti korostanut YUTP-kysymyksissä EU:n yhtenäisyyden ensisijaisuutta. Suomi 
osallistui aktiivisesti ja rakentavasti sekä EU:n ulko- ja turvallisuuspoliittisen globaalistrategian että sen 
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turvallisuuden ja puolustuksen alan toimeenpanosuunnitelman laadintaan ja sai niihin hyvin läpi kes-
keisiä tavoitteitaan. Suomen tavoite EU:n vahvistamisesta turvallisuuden tuottajana ja turvallisuusyhtei-
sönä heijastuu hyvin kesällä 2016 hyväksytyssä EU:n ulko- ja turvallisuuspoliittisessa globaalistrategi-
assa. Loppuvuonna 2016 EU:ssa käynnistettiin työ EU:n yhteisen turvallisuus- ja puolustuspolitiikan 
sekä puolustusyhteistyön vahvistamiseksi Suomen ajaman linjan mukaisesti.  Ulkoministeriö vaikutti 
myös joulukuun Eurooppa-neuvoston turvallisuutta ja puolustusta koskevan kokonaisuuden valmiste-
luun.  
 
Ulkoministeriö korosti johdonmukaisesti myös sekä EU:ssa että jäsenehdokasmaissa kriteerien täyttä-
miseen perustuvan EU:n laajentumisprosessin jatkumisen tärkeyttä. Ministeriö puolusti tältä pohjalta 
myös Turkin EU-perspektiiviä ja myötävaikutti EU-Turkki -julkilausuman toimeenpanoon.  
 
Pohjoismainen ulko-, turvallisuus- ja puolustuspoliittinen yhteistyö  
 
Ulko- ja turvallisuuspoliittista sekä puolustusyhteistyötä erityisesti Ruotsin kanssa tiivistettiin Itämeren 
turvallisuuden edistämiseksi. Ruotsin kanssa saavutettiin yhteinen näkemys ulko- ja turvallisuuspoliitti-
sen yhteistyön tiivistämisestä. Vuoden 2016 aikana sovittiin muun muassa ulkoministereiden ja virka-
miesjohdon yhteismatkoista, yhteisistä hankkeista ja puheenvuoroista. Yhteistyön tiivistäminen konkre-
tisoitui myös ulkoministereiden yhteisartikkelien (sanavapaus, rauhanvälitys) muodossa.  
 
Ulkoministeriö hyödynsi 2016 Pohjoismaiden ministerineuvoston puheenjohtajuuskautta edistääkseen 
pohjoismaista ulko- ja turvallisuuspoliittista yhteistyötä. Suomen johdolla saavutettiin yhteisymmärrys 
ulko- ja turvallisuuspoliittisen yhteistyön syventämisestä ja laajentamisesta sekä konkreettisista yhteis-
työteemoista. Suomi pyrki tämän kautta myös edistämään yhteistyön jatkuvuutta ja puheenjohtajuuksi-
en välistä yhteistyötä. 
 
Suomen ja muiden Pohjoismaiden ja Yhdysvaltojen yhteistyö tiivistyi; siitä osoituksena oli mm. korkean 
tason tapaaminen Washingtonissa toukokuussa 2016, johon osallistuivat sekä tasavallan presidentti 
Niinistö että ulkoministeri Soini.  
 
Suomi on ollut aloitteellinen Itämeren alueen lentoturvallisuuden edistämiseksi, ja ulkoministeriö on 
osallistunut aktiivisesti tätä koskevaan kansainväliseen valmistelutyöhön. 
 
Venäjä ja Ukraina 
 
Euroopan unionin ja Suomen Venäjä-suhdetta varjosti edelleen Venäjän rooli Ukrainan kriisissä ja sii-
hen liittyvä kireä kansainvälinen tilanne. Suomi noudatti Euroopan unionin Venäjä-linjauksia, mukaan 
lukien pakotepolitiikka, ja korosti EU:n ulko- ja turvallisuuspolitiikan yhtenäisyyden merkitystä Venäjä-
suhteissa. Samalla Suomi ylläpiti kahdenvälistä keskusteluyhteyttä Venäjään. Tasavallan presidentin ja 
valtioneuvoston ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan yhteisesti sopimat kannat ohjasivat 
Suomen Venäjä-politiikkaa ja Venäjään liittyvien toimien koordinaatiota tehostettiin.  
 
Suomen kannat EU:n puitteissa käytyihin Venäjä-politiikkakeskusteluihin linjasi hallituksen EU-
ministerivaliokunta. Suomen hallitus osallistui EU:n pakotepolitiikan valmisteluun ja toteuttamiseen lä-
heisessä yhteistyössä muiden jäsenvaltioiden, komission ja Euroopan ulkosuhdehallinnon kanssa. 
EU:n pakotepolitiikka jatkui vaikuttavana ja yhtenäisenä. Samalla huolehdittiin siitä, että kansalliset 
kaupallis-taloudelliset intressit tulivat mahdollisimman hyvin huomioiduiksi. Yhteistyö elinkeinoelämän 
kanssa oli tiivistä myös pakotteiden täytäntöönpanoon liittyvissä neuvonta- ja lupa-asioissa. 
 
Suomi painotti välttämättömyyttä säilyttää Euroopan unioni yhtenäisenä Ukrainan kysymyksessä. 
Suomi korosti Minskin sopimuksen täyttä noudattamista kaikilta osapuolilta ja tuki Normandia-ryhmän 
sekä Etyjin Minskin kontaktiryhmän työtä. Suomi jatkoi rahallista tukeaan ja asiantuntija-apuaan Etyjin 
tarkkailumissiolle ja EU:n siviilikriisinhallintaoperaatiolle. Suomi korosti EU:n ja Ukrainan välisen asso-
siaatiosopimuksen ja siihen kuuluvan vapaakauppasopimuksen (DCFTA) merkitystä sekä viisumiva-
pauden antamista Ukrainalle sen täytettyä sovitut ehdot. Suomen kokonaistuki Ukrainalle vuonna 2016 
oli noin 6,1 miljoonaa euroa. Suomi päätti lisätä tukeaan Ukrainalle vuosille 2018 - 2021.  
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Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyö 
 
Yhteistyötä Venäjän kanssa Itämeren, Barentsin ja arktisen alueellisen yhteistyön puitteissa jatkettiin. 
Pohjoisen ulottuvuuden puitteissa ylläpidettiin keskustelu- ja asiantuntijayhteyksiä Venäjään. Pohjoisen 
ulottuvuuden kumppanuuksien ja Suomen ja Venäjän raja-alueyhteistyöohjelmien (ENI CBC) kautta 
toteutettiin käytännönläheistä asiantuntija- ja hankeyhteistyötä Venäjän kanssa.  Suomen ja Venäjän 
raja-alueita koskevat EU:n ja Venäjän väliset yhteistyöohjelmat saatiin valmiiksi hankehakujen avaa-
mista varten. 
 
Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyön määrärahalla (talousarvion momentti 24.90.68) on 
tuettu useita hankkeita. Suurin osa rahoituksesta on kohdistunut ympäristö- ja turvallisuussektoreille 
arktisilla alueilla. Rahoitusta on osoitettu muun muassa arktisen merellisen turvallisuuden kehittämi-
seen, ympäristötiedon ja ilmastonmuutoksen paikallishavainnointiin arktisilla alueilla sekä digitaalisiin 
liikennepalveluihin arktisilla alueilla. 
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Pohjoismaisen ministerineuvoston puheenjohtajuus 
 
Suomi toimi vuonna 2016 puheenjohtajana Pohjoismaiden ministerineuvostossa. Puheenjohtajuus 
vahvisti Suomen identiteettiä pohjoismaana ja pohjoismaisen yhteistyön arvoa ja merkitystä kotimai-
sessa hallinnossa. Puheenjohtajuusohjelman viisi pääteemaa olivat: vesi, luonto, ihmiset, pohjoismai-
nen vaikuttavuus Euroopan unionissa sekä rajaesteiden vastainen toiminta. Digitalisaation edistäminen 
nostettiin läpikäyväksi teemaksi eri pohjoismaisen yhteistyön sektoreilla. Keskeisimmät agenda-aiheet 
ja kysymykset vuonna 2016 olivat vapaan liikkuvuuden puolustaminen, rajaestetyön kehittäminen, pa-
kolais- ja turvapaikanhakijakriisi, pohjoismaisen yhteistyön modernisaatio, EU-vaikuttavuuden ja koske-
tuspinnan kehittäminen ja Venäjän lähialueilla toteutettavan paikallisen yhteistyön ohjelman uudelleen-
käynnistäminen. 
 
Puheenjohtajuusvuoden merkittävin haaste liittyi pohjoismaiseen vapaaseen liikkuvuuteen.  Väliaikai-
nen rajavalvonta Pohjoismaissa edellytti pohjoismaisen vapaan liikkuvuuden periaatteen ja Schengen-
järjestelmän integriteetin vahvistamista, sekä pohjoismaisen rajaestetyön tehostamista. Pohjoismaiden 
ministerineuvosto perusti 2016 pohjoismaisen kotouttamisen tuen ohjelman, ml. kotouttamisen oppi-
miskeskus aloitti Tukholmassa. Suomen puheenjohdolla toteutettiin laaja modernisaatioprojekti (Nyt 
Norden 2.0) pohjoismaisen yhteistyön joustavuuden ja reaktionopeuden edistämiseksi sekä päätettiin 
uusista toimintatavoista pohjoismaisen vaikuttavuuden lisäämiseksi EU:ssa ja EU-säädösten toimeen-
panon tehostamiseksi Pohjoismaissa. Lisäksi puheenjohtajuusvuonna korostettiin mm. pohjoismaista 
yhteistyötä digitalisoinnin edistämisessä ja käynnistettiin uudelleen PMN:n yhteistyöohjelma Luoteis-
Venäjällä. 
 
Suomi onnistui huolehtimaan hyvin puheenjohtajuuteen kuuluvista isännöintitehtävistä ja yhteistyön 
käytäntöjen sujuvuudesta. Suomessa järjestettiin 12 ministerikokousta. Epävirallinen pääministerikoko-
us pidettiin 27. - 28.9.2016 Getassa Ahvenanmaalla. Ministeritason kokouksia pidettiin pääkaupunki-
seudun ulkopuolella Turussa, Porvoossa ja Kotkassa. Virkamiestason kokouksia järjestettiin Suomessa 
n. 20, pääosin pääkaupunkiseudulla, mutta myös Maarianhaminassa, Turussa, Porvoossa ja Inarissa. 
Puheenjohtajuuden päättivät Torniossa ja Ruotsin puolella Haaparannalla pidetyt pohjoismaisiin raja-
esteisiin keskittyvät kokoukset. 
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Puheenjohtajamaalla oli myös mahdollisuus esittää yhteensä noin 6 miljoonalla eurolla hanke- ja pro-
jektitoimintasuunnitelmia vuosiksi 201 - 2018. Tämän nojalla Suomi esitti yhteensä seitsemää eri han-
ketta, joiden toteutus on käynnissä. Hankkeet valmisteltiin ulkoministeriössä yhteistyössä sektoriminis-
teriöiden kanssa ja ne hyväksyi pohjoismaisen yhteistyön ministeri. Suomen kaksi suurinta hanketta 
liittyvät rajaeste- ja rajat ylittävän liiketoiminnan tilastoinnin kehittämiseen (Tilastokeskus) sekä poh-
joismaisen start-up identiteetin kehittämiseen maakuva- ja profilointihankkeena (Start Up Säätiö). 
 
Muuttoliikkeet Euroopassa 
 
Eurooppaan suuntautuva voimakas maahanmuutto jatkui vuonna 2016 ja sen hallintaan liittyvät teemat 
pysyivät korkealla kansainvälisessä diplomatiassa. Vaikka Suomessa jätettyjen turvapaikkahakemus-
ten määrä (5 651) palasi lähemmäs aiempia vuosia vuoden 2015 kymmenkertaistuneesta luvusta 
(32 476), on kasvusuunta selkeä. Ulkoministeriö osallistui osaltaan hallituksen maahanmuuttopoliittisen 
ohjelman toimeenpanoon erityisesti muuttoliikkeen perussyihin vaikuttamiseksi mm. kriisinhallinnan, 
kehitysyhteistyön, rauhanvälityksen, demokraattisten olojen ja oikeusvaltion vahvistamisen, humanitää-
risen avun sekä EU-rahastojen keinoin.  
 
EU-kontekstissa muuttoliikkeen ulkoisen ulottuvuuden osalta korostuivat pyrkimykset tiivistää yhteistyö-
tä kolmansien maiden kanssa, missä uusia avauksia olivat mm. EU-Turkki -julkilausuma sekä kump-
panuuskehys. Globaaleista toimista taas yksi näkyvimmistä oli YK:n yleiskokouksesta liikkeelle lähte-
neet prosessit siirtolaisia sekä pakolaisia koskevien globaalikompaktien neuvottelemiseksi vuoteen 
2018 mennessä. Toimia palautusten ja takaisinottojen tehostamiseksi jatkettiin Suomen kannalta kes-
keisten lähtö- ja kauttakulkumaiden kanssa yhteistyössä sisäministeriön kanssa. Turvapaikkahakemus-
ten myötä kasvaneet perheenyhdistämis- ja konsulipalvelutoiminnot aiheuttivat tuntuvaa lisätyötä ulko-
asiainhallinnolle. Kolmansiin maihin suunnattujen viestintätoimien Suomen turvapaikkatilanteesta ja -
käytännöistä arvioidaan saavuttaneen yli viisi miljoonaa henkeä.  
 
Transatlanttiset suhteet 
 
Suomen ja muiden Pohjoismaiden ja Yhdysvaltojen yhteistyö tiivistyi, mistä osoituksena oli muun mu-
assa näkyvyyttä saanut korkean tason tapaaminen Washingtonissa toukokuussa 2016. Tapaamiseen 
osallistuivat sekä tasavallan presidentti Niinistö että ulkoministeri Soini.   
 
Transatlanttista vuoropuhelua ja yhteistyötä jatkettiin laaja-alaisesti muun muassa turvallisuus- ja ih-
misoikeuskysymyksissä ja asevalvonnassa. Suomen ja Yhdysvaltojen välistä yhteistyötä paalutettiin 
yhteistyöjulistuksissa puolustus- ja sisäministeriön asioissa. Kolmeen alueen edustustoon lähetettiin 
erityisasiantuntija tukemaan yritysten vientiponnisteluja. Kanadan ja EU:n välillä solmittiin sekä strate-
ginen kumppanuus- että vapaakauppasopimus, joiden valmisteluun Suomi osallistui aktiivisesti. 
 
Aasia ja Latinalainen Amerikka  
 
Suomen sekä Aasian ja Latinalaisen Amerikan maiden välisten suhteiden kehitys jatkui myönteisenä. 
Alueille toteutettiin useita korkean tason vierailuja ja Team Finland-matkoja, joiden kautta tuettiin myös 
suomalaisyritysten tavoitteita alueilla. Yhteen alueen edustustoon lähetettiin erityisasiantuntija tuke-
maan yritysten vientiponnisteluja. 
 
Suomi sitoutui jatkamaan tukeaan Afganistanin turvallisuussektorille ja kehitystavoitteille Afganistania 
koskevassa Brysselin ministerikonferenssissa sekä Naton huippukokouksessa.  
 
Afrikka ja Lähi-itä 
 
Suomi on vahvistanut kahdenvälisiä suhteitaan ja kokonaisvaltaista lähestymistapaa Afrikan ja Lähi-
idän alueilla vahvistamalla muun muassa resursseja strategisesti keskeisillä alueilla Afrikan sarvessa, 
Irakissa ja Syyriassa sekä tukemalla erityisesti Irakin ja Eritrean poliittisia prosesseja. Suomi on edistä-
nyt rauhanvälitystä erityisesti Välimeren ympäristössä ja Afrikan sarven alueella. Vuoden aikana on 
vaikutettu muuttoliikkeen taustasyihin EU- ja globaaliprosesseissa sekä kehitysyhteistyön keinoin. 
 
Suomalaisyritysten kiinnostukseen aluetta kohtaan on vastattu muun muassa eritasoisten Team Fin-
land -matkojen avulla ja eri puolella Suomea järjestetyillä, Afrikan ja Lähi-idän alueen kaupallisia mah-
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dollisuuksia käsittelevillä tilaisuuksilla sekä tehostamalla yhteistyötä Suomea kattavien Afrikan ja Lähi-
idän alueen edustustojen kanssa. Yhteen alueen edustustoon lähetettiin erityisasiantuntija tukemaan 
yritysten vientiponnisteluja. 
 
Kriisinhallinta 
 
Hallitusohjelman mukaisesti Suomi on jatkanut aktiivista osallistumistaan kansainväliseen kriisinhallin-
taan. Loppuvuonna 2016 Suomi osallistui 13 sotilaalliseen kriisinhallintaoperaatioon yhteensä noin 500 
sotilaalla ja 25 siviilikriisinhallintamissioon noin 100 asiantuntijalla. Eniten suomalaisia sotilaita on Lähi-
idässä (UNIFIL, UNTSO ja UNDOF) sekä Irakissa. Siviilikriisinhallinnan osalta osallistuminen on suu-
rinta Ukrainassa. 
 
Vuonna 2016 päätettiin lopettaa osallistuminen kahteen sotilaallisen kriisinhallinnan operaatioon. Pää-
tökset kohdistuivat merirosvouden vastaiseen EUNAVFOR Atalanta -operaatioon Somalian rannikolla 
ja UNMOGIP-sotilastarkkailijaoperaatioon Intian ja Pakistanin raja-alueella. Uusia osallistumispäätöksiä 
tehtiin kesällä. Vuoden aikana päätettiin osallistua myös Golanin alueen sotilastarkkailijaoperaatioon 
(UNDOF) prikaatikenraali Mauri Koskelan tultua nimitetyksi operaation apulaiskomentajaksi. Lisäksi 
päätettiin osallistua Libyan kemiallisten aseiden hävittämisoperaatioon kahdella henkilöllä 24.8. -
 3.9.2016.  
 
YK:n UNIFIL-operaatiossa Libanonissa Suomi toimi marraskuuhun 2016 asti suomalais-irlantilaisen 
pataljoonan johtovaltiona 350 sotilaalla ja tämän jälkeen 170 sotilaalla 2018 loppuun asti. Lisäksi pää-
tettiin, että osana Suomen vastausta Ranskan marraskuun 2015 terrori-iskujen jälkeiseen avunpyyn-
töön Suomi osallistuu huhtikuusta 2017 alkaen UNIFIL:n ranskalaispataljoonassa jääkärikomppanialla. 
  
Huhtikuussa päätettiin jatkaa osallistumista ISIL:n vastaisen liittouman turvallisuussektorin koulutusyh-
teistyössä (Operation Inherent Resolve, OIR) Pohjois-Irakissa Erbilissä 50 sotilaalla sekä osallistua 50 
sotilaalla operaation neuvonantotoimintaan. Operaation tavoitteena on kehittää Irakin turvallisuusjouk-
kojen omaa kykyä. Koulutuksen ja neuvonannon kohteina ovat olleet kurdialueen peshmerga-joukot. 
Kesäkuussa päätettiin osallistumisen jatkamisesta EU:n ihmissalakuljetuksen vastaisessa EUNAVFOR 
MED Sophia -operaatiossa enintään kymmenellä esikuntaupseerilla vuoden 2017 loppuun saakka. 
Alustarkastusosasto toimi operaatiossa lokakuun 2016 loppuun saakka.  
 
Suomi jatkoi osallistumista Afganistanin turvallisuusrakenteiden ja -joukkojen strategisen tason koulu-
tukseen, tukeen ja neuvonantoon keskittyvässä Naton Resolute Support -operaatiossa. Suomella oli 
operaatiossa viime vuonna noin 30 sotilasta, joista osa toimi Kabulissa ja osa Saksan johtamalla poh-
joisella komentoalueella.  
 
Viimeisen kolmen vuoden aikana noin kolmannes Suomen siviilikriisinhallintaosallistumisesta on keskit-
tynyt Ukrainaan. Suurin osa asiantuntijoista, hieman yli 20, on Etyj:n monitorointimissiossa (SMM). Li-
säksi Suomi on osallistunut EU:n Ukrainan siviiliturvallisuussektorin uudistamista tukevaan EUAM Uk-
raina -neuvonanto-operaatioon. 
  
Suomalaispoliisien osallistuminen YK-operaatioihin kasvoi viime vuonna merkittävästi. Vuoden loppuun 
mennessä 20 suomalaispoliisia oli valittu UNMISS-, MINUSMA-, UNMIL-, UNSOM- ja MONUSCO-
operaatioihin. EUPOL Afganistan -poliisioperaatio päättyi vuoden lopussa, mutta keskustelua käytiin 
siitä, miten EU voisi jatkaa pienimuotoisempaa tukea Afganistanin siviilipoliisitoiminnan kehittämiseksi. 
Suomalaisista siviilikriisinhallinnan asiantuntijoista naisia on 40 prosenttia, mikä on selvästi yli EU:n 20 
prosentin keskiarvon. Naisten osuuden lisääminen kriisinhallinnassa ja operaatioiden johtotehtävissä 
on Suomelle tärkeä tavoite, ja se on toteutunut hyvin. 

 
Sotilaallinen kriisinhallinta  Siviilikriisinhallinta 

Operaatiot Htv  Operaatiot Htv 
2014 2015 2016 2014 2015 2016  2014 2015 2016 2014 2015 2016 
12 14 14 588 555 505  14 17 25 133 119 109 
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Kansainvälinen oikeus 
 
Hallituksen esitys laiksi kansainvälisen avun antamista ja pyytämistä koskevasta päätöksenteosta an-
nettiin eduskunnalle 4.5.2016.  
 
Ulkoministeriö hoiti vuoden aikana runsaasti Venäjä- ja muihin pakotteisiin liittyviä täytäntöönpanoteh-
täviä. EU on syyskuusta 2016 alkaen voinut asettaa itsenäisiä ISILin (Daesh) ja al-Qaidan vastaisia 
pakotteita YK:n asettamien pakotteiden lisäksi. Rankaisemattomuuden vastaisessa työssä Suomi jatkoi 
Kansainvälisen rikostuomioistuimen tukemista vaikeassa poliittisessa ympäristössä. Suomi toimi pu-
heenjohtajana ja tuki edelleen Justice Rapid Response -verkostoa (JRR), joka tarjoaa asiantuntija-
apua kaikkein vakavimpien kansainvälisten rikosten tutkinnassa. Santahaminassa järjestettiin loka-
kuussa JRR:n kansainvälinen valmennuskurssi. Suomen ehdokas, suurlähettiläs Marja Lehto, valittiin 
YK:n kansainvälisen oikeuden toimikuntaan vaalin korkeimmalla äänimäärällä. Suomi osallistui aktiivi-
sesti YK:n merioikeusyleissopimuksen alaisen uuden biodiversiteettiä kansallisen lainkäyttövallan ul-
kopuolisilla merialuilla koskevan sopimuksen neuvotteluihin ja sitä koskevaan EU:n kannan muodos-
tukseen. 
 
Vuonna 2016 saatettiin Suomessa voimaan kaikkiaan 48 valtiosopimusta, joista 20 monenvälistä, 26 
kahdenvälistä ja 2 Pohjoismaiden välillä tehtyä valtiosopimusta tai sopimuksen muutosta.  Vuoden ai-
kana päätettiin sitoutumisesta 44 valtiosopimukseen tai sopimusmuutokseen ja yksi valtiosopimus. 
 
EU-tuomioistuinasiat ja EU-rikkomusmenettelyt sekä ihmisoikeustuomioistuinasiat 
 
EU-tuomioistuinasioissa Suomi osallistui 28 asian kirjalliseen ja 9 asian suulliseen käsittelyyn Euroo-
pan unionin tuomioistuimessa vuonna 2016. Asiat koskivat muun muassa tietosuojaa, asiakirjajulki-
suutta, harvennettua postinjakelua, Uber-kuljetuspalvelua sekä unionin tekemiä kansainvälisiä sopi-
muksia. Vuonna 2016 Suomi vastasi 26:een Euroopan komission rikkomusmenettelyssä Suomelle an-
tamaan viralliseen huomautukseen ja perusteltuun lausuntoon. 
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Suomi jatkoi vaikuttamista Euroopan ihmisoikeussopimus -järjestelmän pitkän aikavälin kehittämiseen. 
Kansainvälisissä lainkäyttö- ja tutkintaelimissä Suomi osallistui Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen 
suuren jaoston suulliseen käsittelyyn verotietojen julkaisemista koskevassa asiassa, YK:n kidutuksen 
vastaisen komitean suulliseen kuulemiseen, antoi useita vastineita ihmisoikeusvalitusasioissa ja osal-
listui tuomioiden, päätösten ja loppupäätelmien täytäntöönpanoon. Suomi antoi yhden määräaikaisra-
portin ihmisoikeussopimusten täytäntöönpanosta sekä sitoutui YK:n yleissopimukseen vammaisten 
henkilöiden oikeuksista ja sen valitusmenettelyyn. 
 
Taloudelliset ulkosuhteet, kestävä kehitys ja ihmiskunnan yhteiset haasteet 
 
Vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus 
Tulostavoitteet vuodelle 2016 Vuoden 2016 tulostavoitteiden 

arviointi 
Perustelut arviolle 

Taloudelliset ulkosuhteet 
Edistetään kauppasopimusneuvot-
telujen kautta kaupan ja investoin-
tien vapauttamista talouskasvun 
parantamiseksi; painopisteinä EU-
USA ja EU-Japani -neuvottelut 
sekä WTO:n puitteissa käytävät 
neuvottelut. 

A: Neuvotteluiden sisällöt ovat 
keskeisiltä osiltaan Suomen tavoit-
teiden mukaisia. 
B: Vain osa Suomen tavoitteista 
on toteutunut. 
C: Suomen tavoitteet eivät ole 
toteutuneet. 

Suomen ajamia tavoitteita on otet-
tu hyvin huomioon EU-kannoissa. 
 
ITA2-sopimusneuvottelut saatiin 
päätökseen ja tullinalennukset 
käynnistyivät kesällä 2016. 
Neuvottelutavoitteet Japanin osal-
ta on saavutettu osittain (neuvotte-
lut kesken). 

Keskitytään Team Finland -työssä 
alueille, joilla vaikuttavuus on suu-
rin; maantieteelliset, temaattiset ja 
toimialakohtaiset painopisteet 
määritellään yhteistyössä TF-
verkoston kesken.  

A: Vaikuttavuus suuri. Maantie-
teellisissä, temaattisissa ja toimi-
alakohtaisissa valinnoissa on on-
nistuttu. 
B: Vaikuttavuus kohtalainen. 
Maantieteellisissä, temaattisissa ja 
sektorikohtaisissa valinnoissa on 
onnistuttu vain osittain. 
C: Vaikuttavuus pieni. Maantie-
teellisissä, temaattisissa ja toimi-
alakohtaisissa valinnoissa ei ole 
onnistuttu. 

Kuusi uutta erityisasiantuntijaa 
aloitti asemapaikoissa 2016. Työn 
vaikuttavuudesta laaditaan arvio 
2017 kuluessa. Alustavan arvion 
perusteella eat:t ovat paitsi merkit-
tävästi vahvistaneet sijoituspaik-
kansa edellytyksiä tarjota yrityksil-
le TF-palveluja ja tukeneet palve-
lun tarjonnan tehokkuutta ja tulok-
sellisuutta, ne ovat myös autta-
neet kehittämään TF-toimijoiden 
välistä yhteistyöstä, erityisesti 
UM:n ja Finpron välillä. 
 
Vahvistettiin onnistuneesti kärki-
hankkeen mukaisesti edustusto-
verkon TF-resursseja. Ulkominis-
teriön ja muiden TF-toimijoiden 
kesken ei kuitenkaan täysin yhte-
näistä näkemystä maantieteellisis-
tä, temaattisista tai toimialakohtai-
sista painopisteistä. 
 
Aasiassa tehtävän TF-työn prio-
risoinneissa on maakohtaisesti 
onnistuttu hyvin (joskin vertailu on 
vaikeaa TF-verkostojen rakenteen 
vaihdellessa suuresti eri maiden 
välillä). 

Tuetaan yritysten vientiponnistelu-
ja ja investointimahdollisuuksia 
Suomeen ja Suomesta kehittämäl-
lä ja vahvistamalla ulkoasiainhal-
linnon TF-palveluja sekä infor-
moimalla yrityksiä kohdemaiden 
markkinamahdollisuuksista ja 
viestimällä Suomen ja suomalais-
yritysten vahvuuksista.   

A: Palveluiden hyödyntäminen 
yritysten toimesta on lisääntynyt 
merkittävästi. 
B: Palveluiden hyödyntäminen on 
lisääntynyt jonkin verran. 
C: Palveluiden hyödyntämisessä 
ei merkittävää muutosta. 
 
A:Viestintä Suomen vahvuuksista 
maakuvatyön avulla on analyytti-
sesti painotettua ja johdettua sekä 
laajalti omaksuttu integroiduksi 

Kansalliselle palvelumallille asete-
tut määrälliset tavoitteet saavutet-
tiin. Proaktiivinen työ yritysten 
suuntaan käynnistyi. UM:n TF-
palvelut määriteltiin ja niiden tuot-
teistaminen jatkui. Markkinoiden 
mahdollisuudet -tietokanta avat-
tiin. 
 
Yritysten vientiponnisteluja on 
tuettu lukuisten ministeri- ja virka-
miesvetoisten VKE-matkojen avul-
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osaksi koko Team Finland -
verkoston työtä. 
B: Työ on kesken ja se on osittain 
omaksuttu osaksi koko Team Fin-
land -verkoston työtä. 
C: Työ on jäänyt vain ulkoasiain-
hallinnon työksi vailla analyyttistä 
näkemystä ja muun Team Finland 
-verkoston tukea. 

la. Suomessa on järjestetty vien-
nin edistämiseen tähtääviä road 
show -tapahtumia. Edustustoverk-
ko on informoinut kohdemaiden 
markkinamahdollisuuksista. Yritys-
ten pääsyä EU- ja kansainvälisen 
rahoituksen piiriin on tuettu. 
 
Ministeriö identifioi markkinamah-
dollisuuksia yhteistyössä edustus-
toverkostonsa kanssa, pyrki rat-
kaisemaan yritysten markkinoille-
pääsyn ongelmia sekä edistä-
mään yritysten kansainvälistymis-
tä neuvonnan, ohjauksen sekä 
TF-matkojen avulla. 
 
Yritykset hyödyntävät ulkoasiain-
hallinnon tarjoamia viennin edis-
tämistä tukevia palveluja. Palvelu-
jen hyödyntämisen voi olettaa 
lisääntyvän entisestään, kun tie-
toisuus ulkoasiainhallinnon tuot-
teistetuista TF-palveluista kasvaa 
ja kun mm. syksyllä 2016 lansee-
rattua Market Opportunties -
alustaa aletaan käyttää syste-
maattisesti.  
 
Lukuisia sekä strategisen että 
operatiivisen tason muutoksia 
Team Finland - ja toimialaviestin-
nässä, mutta työ on vielä kesken. 
Suomen visuaalinen ilme on viety 
onnistuneesti läpi, myös mm. 
Finpron messuilmeenä, ja sisäl-
löntuotannon sekä työkalutuotan-
non jaettu vastuu on osittain on-
nistunut hyvin. 

Huolehditaan Suomen elinkei-
noelämän eduista Venäjällä yh-
dessä EU:n komission kanssa 
sekä hyödyntämällä tehokasta 
Team Finland -toimintaa. 

A: Suomen vaikuttamistoiminta 
EU:n suuntaan on ollut tuloksellis-
ta. 
B: Vaikuttamisessa on onnistuttu 
osittain. 
C: Vaikuttamistyössä ei ole onnis-
tuttu. 

Suomalaisten yritysten ja elinkei-
noelämän etuja edistettiin yhdessä 
muiden Team Finland -toimijoiden 
kanssa mm. vienninedistämismat-
koilla, järjestämällä tapaamisia ja 
auttamalla ongelmien ratkaisemi-
sessa tuloksekkaasti.  
 
Suomen ja Venäjän hallitusten 
välinen talouskomissio kokoontui 
Moskovassa ensimmäisen kerran 
vuoden 2013 jälkeen. 
 
EU voitti Venäjää koskevan pape-
ri- ja kartonkiriidan. 

Tuetaan kehitysmaiden kauppaa 
kehitysyhteistyön sekä markki-
naehtoisen keinoin integroitumi-
sessa kansainvälisiin arvoketjui-
hin, erityisesti Afrikassa ja Aasias-
sa. 

A: Suomen tukemat aloitteet kehi-
tysmaiden integroimiseksi kan-
sainvälisiin arvoketjuihin ovat ol-
leet tuloksellisia. 
B: Suomen tukemat aloitteet ovat 
olleet osittain tuloksellisia. 
C: Suomen tukemat aloitteet eivät 
ole olleet tuloksellisia. 

Suomen tukemat hankkeet ovat 
saaneet yleisesti ottaen onnistu-
neet hyvin. 

Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö 
Määritellään kestävän kehityksen  
toimintaohjelman (agenda 2030) 
Suomen globaalin toiminnan ta-

A: Tavoitteet on määritelty selke-
ästi ja selonteon toimeenpano on 
aloitettu kokonaisvaltaisesti. 

Selonteon toimeenpano on aloitet-
tu kokonaisvaltaisesti ja toimeen-
panon edistymistä on seurattu 
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voitteet ja käynnistetään kehitys-
politiikan selonteon toimeenpano. 

B: Tavoitteet on määritelty ja se-
lonteon toimeenpano on aloitettu 
osittain. 
C: Tavoitteita ei ole määritelty eikä 
selonteon toimeenpanoa aloitettu. 
 
A: Kehityspolitiikan tulosraportoin-
tijärjestelmä on otettu käyttöön. 
B: Järjestelmän kehittäminen on 
käytössä. 
C: Järjestelmän kehittämistä ei ole 
aloitettu. 

säännöllisesti. Vuoden aikana on 
laadittu Agenda 2030:n kansallista 
toimeenpanoa koskeva hallituksen 
suunnitelma.  
 
 
 
Kehityspolitiikan tulosraportointi-
järjestelmän kehittäminen on 
käynnissä ja kehitystyössä on 
edetty. 

Päivitetään monenkeskinen yh-
teistyö ja monenkeskisten järjestö-
jen vaikuttamissuunnitelmat uuden 
kehityspoliittisen linjauksen mu-
kaisiksi ja yhtenäistetään ne pe-
rustuen ensimmäisten vuosien 
kokemuksiin. 

A: Vaikuttamissuunnitelmat on 
päivitetty uusien ohjeiden mukai-
sesti ja otettu käyttöön. 
B: Vaikuttamissuunnitelmien päi-
vittäminen on aloitettu. 
C: Vaikuttamissuunnitelmia ei ole 
päivitetty kaikkien yhteistyökump-
paneiden osalta. 

Vaikuttamissuunnitelmat on päivi-
tetty ohjeiden mukaisesti ja niitä 
käytetään.  
 
Kehitysyhteistyön ja Suomen kau-
pallistaloudellisten intressien sy-
nergioiden seurantaa on lisätty 
päivitetyissä maaohjelmissa 

Päivitetään kahdenvälinen yhteis-
työ ja maaohjelmat uuden kehi-
tyspoliittisen linjauksen mukaisiksi 
ja lisätään toiminnan vaikuttavuut-
ta ja tehokkuutta sekä paranne-
taan riskienhallintaa sekä lisätään 
synergioita kehitysyhteistyön ja 
Suomen kaupallistaloudellisten 
intressien välillä. 

Uudistettu maaohjeistus on laadit-
tu ja maaohjelmat päivitetty ohjeis-
tuksen mukaisesti elokuuhun 2016 
mennessä. 

Uusi ohjeistus on laadittu ja valta-
osa maaohjelmista on päivitetty 
ohjeistuksen mukaisesti. Loput 
maaohjelmat ovat viimeistelyvai-
heessa. Kehitysyhteistyön ja kau-
pallistaloudellisten intressien väli-
siä synergioita on vahvistettu. 

Linjataan tuki kehitysmaiden yksi-
tyissektorin kehittämiseksi ja ote-
taan käyttöön uudet yrityssektorin 
ja finanssisijoitusinstrumentit. 

A: Linjaustyössä kehitysmaiden 
yksityissektorin kehittämiseksi on 
edetty aikataulun mukaisesti ja 
uudet yhteistyöinstrumentit on 
otettu käyttöön. 
B: Linjaustyö kehitysmaiden yksi-
tyissektorin kehittämiseksi on 
edennyt, mutta kaikkia uusia inst-
rumentteja ei ole otettu käyttöön. 
C: Linjaustyö ei ole edennyt eikä 
uusia instrumentteja (korkotuki-
luotto ja finanssisijoitusinstrument-
ti) ole kyetty ottamaan käyttöön. 

Linjaustyö kehitysmaiden yksityis-
sektorin kehittämiseksi on edennyt 
ja uusia instrumentteja ollaan ot-
tamassa käyttöön lähiaikoina. 
 

Kehitetään kansalaisyhteiskunnan 
kehitysyhteistyötä uudistamalla 
kehitysyhteistyön instrumentteja 
niin, että ne vastaavat käytössä 
olevia resursseja, selkeämpää 
tulosajattelua ja tarkennettuja 
laatukriteereitä. 

A: Instrumenttien uudistamisessa 
on edetty aikataulun mukaisesti ja 
tulosajattelua ja laatukriteereitä on 
vahvistettu. 
B: Instrumenttien uudistamisessa 
on edetty suunniteltua hitaammin 
ja/tai tulosajattelua ja laatukritee-
reitä vahvistettu osittain. 
C: Instrumenttien uudistamisessa 
ei ole edetty ja/tai tulosajattelua ja 
laatukriteereitä ei ole vahvistettu. 

Instrumenttien uudistamisessa on 
edetty aikataulun mukaisesti. Tu-
losajatteluun ja laatukriteereihin 
on kiinnitetty erityistä huomiota ja 
niitä on pyritty entisestään vahvis-
tamaan. 
 

Otetaan huomioon uuden ilmasto-
sopimuksen ja Pariisin ilmastoko-
kouksen päätösten vaikutukset 
ulkoasiainhallinnon ilmastotyössä 
sekä Suomen vaikuttamistavoit-
teet Pariisin sopimuksen toimeen-
panon valmistelussa. 

A: Uuden ilmastosopimuksen ja 
Pariisin päätösten vaikutukset on 
otettu kattavasti huomioon ulko-
asiainhallinnon ilmastotyössä sekä 
Suomen vaikuttamistavoitteet on 
otettu kattavasti huomioon toi-
meenpanon valmistelussa. 
B: Vaikutukset ja vaikuttamista-
voitteet on otettu huomioon osit-
tain. 
C: Vaikutuksia ja vaikuttamista-
voitteita ei ole otettu huomioon. 

Uuden ilmastosopimuksen vaiku-
tukset on otettu huomioon ilmasto-
työssä, mutta rahoituksen merkit-
tävä lasku heikentää tavoitteiden 
toteuttamista. 
 

Viestitään aktiivisesti kehityspoli- A: On tuotettu avauksia ja osallis- Kehityspolitiikasta ja kehitysyhteis-
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tiikan ja kehitysyhteistyön uudis-
tumisesta sidosryhmille ja kansa-
laisille sekä osallistutaan aiheista 
käytävään julkiseen keskusteluun. 

tuttu aktiivisesti ja avoimesti kehi-
tyspolitiikasta ja -yhteistyöstä käy-
tyyn julkiseen keskusteluun vies-
tintäsuunnitelman mukaisesti. 
B: Toteutunut osittain. 
C: Ei ole toteutunut. 

työstä on käyty aktiivista julkista 
keskustelua viestintäsuunnitelman 
mukaisesti. Ministeriön viestit ovat 
saavuttaneet hyvin keskeiset si-
dosryhmät, Kansalaisviestinnässä 
järjestökentän avaukset ovat olleet 
enemmän esillä ja ministeriö on 
osallistunut keskusteluun. 

 
Taloudelliset ulkosuhteet 
 
Ulkoministeriö jatkoi vuoden aikana aktiivista toimintaa hallitusohjelman kauppapoliittisten tavoitteiden 
toteuttamiseksi. EU-politiikassa ministeriö edisti hallituksen painopistettä talouskasvun ja työllisyyden 
tukemiseksi. Vapaakaupan ja yhteisten sääntöjen edistämistä Suomen elinkeinoelämän viennin mark-
kinoillepääsyn parantamiseksi ja tuonnin varmistamiseksi tuettiin ja esimerkiksi EU:n ja USA:n sekä 
EU:n ja Japanin kauppaneuvotteluissa edettiin. Ulkoministeriö tuki myös hallitusohjelman mukaista 
linjaa muun muassa oikeusvaltioperiaatteen ja syrjimättömään sääntelyyn liittyvien oikeuksien turvaa-
miseksi. 
 
Ministeriö vaikutti aktiivisesti käynnissä oleviin monen- ja useanvälisiin kauppasopimusneuvotteluihin ja 
keskusteluihin. WTO:n osalta Suomi on EU:n kautta ajanut uusien aiheiden ottamista mukaan neuvot-
teluihin. Kauppa- ja kehitys -toimintaan on panostettu hallitusohjelman mukaisesti. Venäjän osalta puo-
lustettiin kahdenvälisesti suomalaisten yritysten etuja ja vaikuttanut Suomelle keskeisissä kauppapoliit-
tisissa kysymyksissä EU:n komissioon. 
 
Kauppapolitiikan avoimuutta lisättiin lisäämällä kirjallista tiedotusta eri muodoissa sekä järjestämällä 
avoimia kuulemistilaisuuksia sekä sidosryhmätapaamisia ajankohtaisista kysymyksistä kauppapoliitti-
sella agendalla. 
 
Team Finland 
 
Ulkoministeriö jatkoi yrityksille kohdennetun Team Finland -palvelun tehostamista yhteistyössä muiden 
Team Finland -toimijoiden kanssa. Biotalouden ja puhtaiden ratkaisujen edistämistä on tuettu Team 
Finland -työssä ja kansainvälisissä neuvotteluissa, ml. ympäristötuotteiden ja -palveluiden kaupan va-
pauttamiseksi. Lisäksi esimerkiksi myös koulutuksen ja digitalisaation kaupalliset mahdollisuudet on 
otettu aiempaa systemaattisemmin huomioon. 
 
Yritysten vientiponnistelujen tukemiseksi lähetettiin vuoden aikana kuusi hallituksen kärkihankkeen 
mukaista Team Finland -erityisasiantuntijaa Suomen edustustoihin Ankarassa, New Yorkissa, Los An-
gelesissa, Ottawassa, Singaporessa ja Teheranissa.  
 
Kehityspoliittinen selonteko 

Suomen kehityspolitiikkaa linjattiin valtioneuvoston selonteossa helmikuussa 2016. Selonteossa ote-
taan huomioon ajankohtainen tilanne kehitysmaissa, YK:n kestävän kehityksen toimintaohjelma Agen-
da 2030:n tavoitteet, sitova ilmastosopimus, pakolaistilanne sekä Suomen käytettävissä olevat resurs-
sit. Suomen kehityspolitiikan päämääränä on köyhyyden ja eriarvoisuuden vähentäminen.  
 
Linjauksissa painottuvat erityisesti naisten ja tyttöjen oikeudet sekä kehitysmaiden omien talouksien 
vahvistaminen työpaikkojen, elinkeinojen ja hyvinvoinnin lisäämiseksi. Painopisteisiin kuuluvat lisäksi 
yhteiskuntien demokraattisuus ja toimintakyky sekä ruoan, veden ja energian saatavuus ja luonnonva-
rojen kestävä käyttö. Kahdenvälisessä toiminnassa painotetaan vähiten kehittyneitä ja hauraita maita, 
joissa Suomen rahoitukselle on selkeästi suurin tarve. 
 
Kehityspolitiikan toimintaedellytysten muutos 
 
Suomen kehityspolitiikan toimintaedellytykset muuttuivat vuonna 2016 tuntuvasti. Kehitysyhteistyömää-
rärahojen ja henkilötyövuosien vähennykset haastoivat ja pakottivat mukauttamaan toimintaa. Asetetut 
kehityspoliittista ja kehitysyhteistyötä koskevat tavoitteet saavutettiin pääosin hyvin. Suomen kansain-
välinen profiili ja vaikuttavuus kuitenkin laskivat ja asema esimerkiksi pohjoismaisessa viiteryhmässä 
vaikeutui. Aktiivisen politiikkavaikuttamisen rooli kasvoi entisestään. Laina- ja investointirahoitukseen 
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saadut lisäresurssit tukivat myönteisellä tavalla kehityspoliittisen selonteon tavoitteiden edistämistä. 
Kehitysyhteistyön tuloksellisuuteen ja vaikuttavuuteen kiinnitettiin vuonna 2016 erityistä huomiota. 
 
Kehitysyhteistyön kansainvälinen toimintaympäristö säilyi haasteellisena. Esimerkiksi humanitaarista 
apua tarvitsee noin 100 miljoonaa ihmistä noin 40 maassa. Toimialan kannalta keskeisiä riskejä ovat 
vakavat maailmantalouden ja -politiikan heilahtelut, jotka heikentäisivät erityisesti kehitysmaiden tilan-
netta ja veisivät kehitystä taaksepäin.  
 
Kehitysrahoitus 

Varsinaisen kehitysyhteistyön määrärahat momentilla 24.30.66 olivat 493 miljoonaa euroa, pl. yhteis-
toimintahankkeet, vuonna 2016. Tämän lisäksi edellisiltä vuosilta siirtyi määrärahoja 225 miljoonaa 
euroa pl. yhteistoimintahankkeista siirtyneet määrärahat (noin 17 miljoonaa euroa).  Vuodelle 2017 
siirtyi yhteensä 111 miljoonaa euroa, pl. yhteistoimintahankkeista siirtyneet määrärahat (noin 7 miljoo-
naa euroa. 
 
 
Kehitysyhteistyön määrärahat käyttösuunnitelmakohdittain 2014 - 2016 pl. yhteistoimintahankkeet, milj. euroa 
  

  
  

  TA TA TA 
  2014 2015 2016 
1. Varsinainen kehitysyhteistyö 

  
  

24.30.66.1 Monenkeskinen kehitysyhteistyö 360,3 287,7 119,3 
24.30.66.2.1 Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 244,2 203,2 143,7 
24.30.66.3 Euroopan kehitysrahasto 47,3 25,2 45,0 
24.30.66.4 Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 61,3 56,5 35,9 
24.30.66.5 Humanitaarinen apu 90,7 74,8 70,0 
24.30.66.6 Kehitysyhteistyön suunnittelu, tukitoiminnot ja tiedotus 7,8 8,0 4,9 
24.30.66.7 Kehitysyhteistön evaluointi ja sisäinen tarkastus 2,6 2,7 2,3 
24.30.66.8 Kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyö 116,0 114,0 65,0 
24.30.66.9 Korkotuki 18,1 16,5 6,8 
24.30.66 Varsinainen kehitysyhteistyö yhteensä 948,3 788,6 492,8 
  

 
    

2. Muu kehitysyhteistyö 
  

  
Muu kansainvälinen kehitysyhteistyö luvussa 24.30 

  
  

24.30.88 Finnfundin osakepääoman korottaminen 10,0 10,0 0,0 
24.30.89 Kehitysyhteistyön finanssisijoitukset  0,0 0,0 140,0 
Ulkoasiainministeriön hallinnonalan muilla momenteilla 92,4 109,9 139,5 
Sisäministeriön hallinnonala 18,1 15,4 76,6 
Puolustusministeriön hallinnonala - -   
Valtiovarainministeriön hallinnonala 106,9 95,6 102,6 
Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonala 1,4 1,4 1,4 
Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonala 0,2 0,2 0,2 
Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala 1,2 1,1 1,1 
Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonala 1,6 1,5 1,5 
Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala 1,3 1,4 1,4 
Ympäristöministeriön hallinnonala 0,2 0,5 0,5 
Muu kehitysyhteistyö yhteensä 233,3 237,0 464,8 
  

  
  

Kehitysyhteistyö yhteensä 1 181,6 1 025,6 957,6 
 

 
Vuonna 2016 kehitysyhteistyön maksatusten ennakoidaan olleen yhteensä 950 miljoonaa euroa eli 
noin 0,44 % BKTL:sta. Varsinaisen kehitysyhteistyön osuus maksatuksista on noin 606 miljoonaa eu-
roa. Muun kehitysyhteistyön kuten pakolaiskulujen, EU-budjettiosuuden ja Finnfundin toteutuneiden 
investointien määrät voivat poiketa ennusteista. 
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Vuonna 2016 rahoitusta kohdennettiin entistä enemmän pakolaisten lähtö- ja kauttakulkualueille niiden 
kantokyvyn vahvistamiseksi. Voimavaroja keskitettiin erityisesti myös naisten ja tyttöjen aseman vah-
vistamiseen. 
 
Euromääräisesti suurimmat kahdenvälisen kehitysavun vastaanottajat olivat ennakkotietojen mukaan 
vuonna 2016 Afganistan (23 miljoonaa euroa), Nepal (18 miljoonaa euroa) ja Tansania (15 miljoonaa 
euroa). Kahdenvälistä apua on keskitetty pitkäaikaisiin yhteistyömaihin ja hankkeiden kokoa on kasva-
tettu. Samalla maaohjelmien maksatusaste on parantunut.  

 
Maa- ja aluekohtaiset (24.30.66.2) maksatukset, suurimmat yhteistyömaat (MEUR) 

            
  2016   2015   2014   

1. Afganistan 22,91 Tansania 20,97 Tansania 35,99 
2. Nepal 18,35 Mosambik 20,21 Nepal 22,57 
3. Tansania 15,47 Afganistan 20,18 Etiopia 21,53 
4. Etiopia 13,75 Etiopia 16,55 Afganistan 19,18 
5. Mosambik 13,05 Nepal 15,71 Sambia 18,97 
6. Myanmar 10,66 Sambia 12,33 Mosambik 17,75 
7. Sambia 8,45 Palestiinalaisalueet 10,44 Kenia 17,23 
8. Turkki 8,41 Kenia 10,39 Somalia 12,35 
9. Palestiinalaisalueet 8,00 Vietnam 6,65 Palestiinalaisalueet 9,20 

10. Kenia 7,09 Somalia 5,24 Libanon 8,45 
11. Somalia 6,47 Myanmar 5,07 Vietnam 8,13 
12. Vietnam 6,28 Syyria 4,65 Myanmar 5,32 
13. Etelä-Sudan 6,00 Laos 4,49 Laos 5,20 
14. Irak 4,00 Ukraina 4,43 Pakistan 2,08 
15. Syyria 2,25 Länsi-Balkan, ml. Kosovo 3,50 Länsi-Balkan, ml. Kosovo 1,83 

 
Maailman humanitaarinen tilanne jatkui vuonna 2016 synkkänä. Apua tarvitsee noin 100 miljoonaa 
ihmistä noin 40 maassa. Vaikeimmat kriisit olivat Syyriassa ja sen lähialueilla sekä Irakissa, Jemenissä 
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ja Etelä-Sudanissa. Suomi myönsi vuonna 2016 humanitaarista apua 84 miljoonaa euroa ja keskitti 
apunsa vaikeimpiin kriiseihin.  
 
Vuonna 2016 kehitysyhteistyömäärärahoja kansalaisjärjestöille ohjattiin 70 miljoonaa euroa, eli noin 12 
prosenttia varsinaisen kehitysyhteistyön määrärahoista. Vuonna 2015 käynnistettiin suurimpien kansa-
laisjärjestöjen ohjelmien tulosten evaluointi tuomaan lisätietoa vuosittaisen raportoinnin lisäksi. Ohjel-
matukea saavien 22 kansalaisjärjestön ohjelmat evaluoidaan kolmessa osassa. Ensimmäisessä eva-
luoinnissa arvioitiin kuuden järjestön, Crisis Management Initiativen, Felmin, Reilu kaupan, Suomen 
pakolaisavun, Taksvärkin ja WWF Suomen kehitysyhteistyöohjelmien onnistumista.  Evaluoinnin koh-
teina olleiden järjestöjen kehitysyhteistyöohjelmat ovat hyvin linjassa Suomen kehityspolitiikan sekä 
järjestöjen omien strategioiden kanssa. Ohjelmilla on saavutettu monipuolisia tuloksia erityisesti hyö-
dynsaajien ja oikeuksien omistajien voimaannuttamiseksi ja palvelujen saatavuuden parantumiseksi. 
Ulkoministeriön ja kansalaisjärjestöjen yhteistyössä luottamus on avaintekijä, mikä varmistaa toiminnan 
tehokkuuden. 
  
Kehitysyhteistyövarojen väärinkäyttöä ja korruptiota pyritään ehkäisemään muun muassa riskiarviointe-
ja parantamalla. Kehitysyhteistyön osalta huonoon hallintoon ja väärinkäytöksiin liittyvät riskit toteutui-
vat esimerkiksi Sambian maaseutukehityshankkeen osalta.  

1.3 TOIMINNALLINEN TEHOKKUUS 

1.3.1 Toiminnan tuottavuus 
 
Moderni ja tehokas ulkoasiainhallinto 
 
Vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus 
Tulostavoitteet vuodelle 2016 Vuoden 2016 tulostavoitteiden 

arviointi 
Perustelut arviolle 

Johtaminen, hallinto- ja muut tukitehtävät 
Arvioidaan jatkuvasti ulkoasiain-
hallinnon kehittämistarpeita ja 
toimeenpannaan Suomen edus-
tautumisen tavat ja mallit (TAMA) 
-hankkeen linjaukset. 

A: Ulkoasiainhallinnon kehittämis-
tarpeita on arvioitu aktiivisesti. 
TAMA-hankkeen esitykset on 
hankkeistettu ja hankkeet on toi-
meenpantu suunnitelman ja aika-
taulun mukaisesti. 
B: Ulkoasiainhallinnon kehittämis-
tarpeita on arvioitu tarvittaessa. 
TAMA-hankkeet esitykset on osit-
tain hankkeistettu, mutta hankkei-
den toimeenpano on viivästynyt. 
C: Ulkoasiainhallinnon kehittämis-
tarpeita ei ole arvioitu. TAMA-
hankkeen esityksiä ei ole käynnis-
tetty. 

Ulkoasiainhallinnon kehittämistar-
peita arvioitiin aktiivisesti ja TA-
MA-hankkeen esityksiä pantiin 
toimeen suunnitellun aikataulun 
mukaisesti. Wienin taloushallinto-
keskittymän tehtävät siirrettiin 
suunnitellusti Helsinkiin. 
 

Tehostetaan toimintaa digitalisaa-
tiota ja sähköisiä palveluita ja 
toimintatapoja hyödyntäen. 

Vuosijaksolle määritellyt palvelu-
jen uudistukset on toteutettu: 
A: täysin, vuoden aikana tapahtu-
neet muutokset myös huomioon 
ottaen, 
B: pääosin, 
C: palveluja ei ole kyetty uudista-
maan suunnitellusti. 

Toimintoja edistettiin systemaatti-
sesti, mutta kehitystyötä hidastivat 
valtioneuvoston yhteishallinnon 
perustamisen myötä syntyneet 
pidentyneet palveluketjut ja siellä 
kehitettävät ulkoasiainhallinnon 
keskimääräisestä poikkeavia tar-
peita vastaamattomat toiminta- ja 
palveluratkaisut.  
 
Edelleen Valtion ICT-
palvelukeskus Valtori ei ole tek-
niikkalähtöisyydestään johtuen 
mahdollistanut ulkoasiainhallinnon 
kaltaisen organisaation tiedonhal-
linnan kehittämistä entiseen ta-
paan toiminnallisten tarpeiden 
pohjalta. 

Lisätään osallistumista ulko- ja A: Ulko- ja turvallisuuspolitiikan ja Erityisesti sosiaalista mediaa on 
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turvallisuuspoliittiseen keskuste-
luun ja viestitään Suomen kan-
noista tehokkaammin ja suunni-
telmallisemmin, myös ulkomaisille 
kohderyhmille. 

muita keskeisiä teemoja on tuotu 
esille useiden asiantuntijoiden, 
medioiden ja tapahtumien kautta 
ja on osallistuttu aktiivisesti ja 
avoimesti niistä käytyyn julkiseen 
keskusteluun. 
B: Ulko- ja turvallisuuspolitiikan ja 
muita keskeisiä teemoja on tuotu 
esille joidenkin asiantuntijoiden, 
medioiden ja tapahtumien kautta 
ja on osallistuttu aktiivisesti ja 
avoimesti niistä käytyyn julkiseen 
keskusteluun. 
C: Ulko- ja turvallisuuspolitiikan ja 
muita keskeisiä teemoja ei ole 
tuotu esille asiantuntijoiden, me-
dioiden ja tapahtumien kautta ja 
niistä käytyyn keskusteluun ei ole 
osallistuttu aktiivisesti ja avoimes-
ti. 

hyödynnetty aiempaa enemmän. 
Asiantuntijoiden käyttöön me-
diaviestinnässä on panostettava 
edelleen. 

Vaikutetaan verkostokumppanien 
(VNK/VNHY, Valtori) toimintojen 
ja palveluiden kehittämiseen si-
ten, että ulkoasiainhallinnon tieto-
turvallisuus kokonaisuudessaan 
säilyy tavoitetasolla. 

A: Turvallisuustaso on säilynyt 
tavoitetasolla tai parantunut käy-
tettävissä olevien hallintakeinoin. 
B: Joitakin poikkeamia ja lievää 
heikkenemistä aikaisempaan 
tilanteeseen. 
C: Vakavia turvallisuuspoik-
keamia, tilanne kehittynyt kaut-
taaltaan heikommaksi. 

Ulkoministeriön aloitteellisuudesta 
riippumatta turvallisuustoiminnan 
resurssit ja vastuunjako eivät ole 
täysin selkiintyneet. Tilanne on 
johtanut eräiden turvallisuusuhki-
en kasvuun. Ministeriö on rekla-
moinut yhdestä erillistapauksesta. 
Ministeriö on jatkanut omina toi-
menpiteinään hallinnonalan tieto-
turvallisuuden takaamiseen täh-
tääviä hankkeita. 

Säädösvalmistelun laadun kehit-
täminen. 

A: Säädösvalmistelun laatua on 
edistetty johdonmukaisesti. 
B: Työhön on osallistuttu asian-
mukaisesti. 
C: Työhön on osallistuttu välttä-
västi. 

Ministeriö on osallistunut säädös-
ten sujuvoittamisen toimeenpano-
ryhmään ja kartoitettu ulkominis-
teriön hallinnonalalla purettavat 
normit. Vuoden aikana on osallis-
tuttu hallituksen esityksen laati-
misohjeiden työryhmään ja järjes-
tetty koulutusta esittelijöille ja 
avustajille.  

Kansalaispalvelut 
Jatketaan kustannustehokkaasti 
ja laatu säilyttäen kansalaispalve-
luiden uudelleenjärjestelyä edus-
tustoverkossa uutta lainsäädäntöä 
sekä uusia teknisiä ratkaisuja 
hyödyntäen tarjoten samalla ta-
sokkaita konsuli- ja matkustustur-
vallisuuspalveluja ja ylläpitäen 
toimintavalmiuksia kriisitilanteissa. 

Hädänalaisten avustaminen on 
aloitettu 24 h kuluessa tapauksen 
tiedoksi saamisesta. 
 
Matkustustiedotteet on päivitetty 
joka toinen kuukausi ja vähintään 
10 h kuluessa siitä, kun toimialu-
een turvallisuustilanteessa tapah-
tuu on tapahtunut muutos. 
 
Kriisipäivystys/tehostettu tilanne-
seuranta on käynnistetty 1 h kulu-
essa tiedoksi saamisesta. 
 
Konsulikomennuskuntien lähtö-
valmius/vastaanottaminen kor-
keintaan 6 h lähettämispäätökses-
tä. 

Toteutunut täysin. 
 
 
 
Toteutunut hyvin. 
 
 
 
 
 
 
Toteutunut täysin. 
 
 
 
Lähtövalmiutta on ylläpidetty 
suunnitellusti. Konsuliko-
mennuskunnan varallaolijoita on 
tarpeen mukaan ryhdytty hyödyn-
tämään myös ministeriön kriisior-
ganisaation tukena Helsingissä. 

Kehitetään kriisiviestintää anta-
maan entistä realistisempi kuva 
ulkoasiainhallinnon vastuista eri-
laisissa kriisitilanteissa. 

A: Kansalaiset tietävät, minkälai-
sia palveluita he voivat odottaa 
ulkoasiainhallinnolta kriisitilanteis-
sa, yksittäisiä negatiivisia palaut-

Kriisiviestintään on panostettu 
aktiivisesti hyödyntäen mm. sosi-
aalista mediaa, ministeriön omia 
foorumeita, messuja, sidosryhmä-
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teita. 
B: Kansalaisten odotukset ulko-
asiainhallinnon palveluista kriisiti-
lanteista ovat ylimitoitetut tai epä-
realistiset, paljon negatiivista pa-
lautetta. 

tapaamisia ja medianäkyvyyttä.  
 
Kriisien yhteydessä on tullut yksit-
täisiä palautteita, joiden mukaan 
ulkoministeriön matkustuspalve-
luita ei tunneta kylliksi. 

Tehostetaan laittoman maahan-
muuton ja ihmiskaupan torjuntaa 
mm. LAMA -toimenpideohjelman 
suositusten mukaisesti ja uudiste-
taan perheenyhdistämiseen liitty-
vät prosessit ottaen huomioon 
hallituksen tuoreen turvapaikka-
poliittisen toimenpideohjelman 
kirjaukset. 

Tiivis yhteistyö laitonta maahantu-
loa käsittelevien kansallisten vi-
ranomaisten sekä muiden Schen-
gen-maiden keskusviranomaisten 
kanssa on 
A: toteutunut täysin, 
B: toteutunut osittain, 
C: ei ole toteutunut. 

Laittoman maahanmuuton ja ih-
miskaupan torjumisen te-
hostamiseksi luonnonmarja-
poiminta-alalla ulkoministeriö, työ- 
ja elinkeinoministeriö sekä kutsu-
vat vastuuyritykset päivittivät toi-
mintatapoja koskevan aiesopi-
muksen. 
 
Perheenyhdistämistoimintaan 
liittyen toteutettiin oleskelulupa-
palvelujen ulkoistamisen avulla 
Turkin Ankarassa uudenlainen 
palvelukeskuskonsepti yhteis-
työssä sisäministeriön ja Maa-
hanmuuttoviraston kanssa. Koko-
naisprosessin uudistaminen on 
kuitenkin toteuttamatta. 

Ulkoasiainhallinnon muut kansainväliset tehtävät 
Edistetään hallituksen EU-
tavoitteita palvelemalla kaikkia 
hallinnonaloja johdonmukaisella 
vaikuttamisella ja analyyttisella 
raportoinnilla sekä tehokkaan 
jälkiseurannan ja kontaktiverkos-
tojen hyödyntämisen avulla. 

A: EU-tavoitteita on onnistuneesti 
edistetty hallituksen EU-strategian 
mukaisesti sekä Brysselissä että 
EU-pääkaupungeissa edustusto-
verkon ja kahdenvälisten vierailu-
jen avulla. 
B: Hallituksen EU-tavoitteita on 
edistetty, mutta Suomi ei ole saa-
nut aloitteitaan läpi EU:ssa. 
C: Suomi on ollut passiivinen 
tavoitteiden ajamisessa.  

Kahdenvälisiä vierailuja ja edus-
tustoverkkoa on hyödynnetty on-
nistuneesti hallituksen EU-
tavoitteiden ajamiseksi EU-
strategian mukaisesti. Edustusto-
verkon merkitys on korostunut 
varsinkin EU:n sisäisen hajaan-
nuksen myötä ja valmistaudutta-
essa Ison-Britannian  EU-eroon ja 
EU:n kehittämiseen.    

Tunnistetaan Suomen taloudelli-
seen ja poliittiseen maakuvaan 
kohdistuvat muutostekijät ja rea-
goidaan niihin vaikuttamisen ja 
viestinnän keinoin. 

A: Maakuvan seurannan työkaluja 
on kehitetty huomattavasti ja nii-
den tuottamaa tietoa on käytetty 
maakuvavaikuttamisen ja -
viestinnän strategisempaan suun-
tamiseen. Maakuvatyön käsite ja 
työkalut ovat aktiivisessa käytös-
sä Team Finland -verkostossa. 
B: Toteutunut osittain. 
C: Ei ole toteutunut. 

Suomen maakuvatyön operatiivi-
sen koordinaattorin puute näkyy 
siten, että merkittävienkin Suo-
meen liittyvien asioiden ajankoh-
taista maakuvatyötä hoidetaan ad 
hoc –työnä, ei tarpeeksi suunni-
telmallisesti. Toisaalta maakuva-
työn työkalut ovat kehittyneet 
vuoden aikana huimasti ja ne ovat 
yhä laajemmin hyötykäytössä. 

Identifioidaan Suomi100-
juhlavuoden kannalta keskeiset 
sisällöt, hankkeet ja yhteistyö-
kumppanit sekä resursoidaan ja 
aikataulutetaan toiminnot. 

A: Suomi 100-juhlavuoden suun-
nittelu on hyvin resursoitu omine 
asiantuntijatiimeineen, suunnittelu 
on alkanut hyvissä ajoin proaktii-
visesti Team Finland -toimijoiden 
ja Suomi100-säätiön kanssa yh-
teistyössä maakuvatyön prioritee-
tit kärkinään. 
B: Toteutunut osittain 
C: Ei ole toteutunut. 

Tiimi on hyvin resursoitu ja asete-
tut tavoitteet on saavutettu. Tiimi 
on myös erittäin hyvin verkottau-
tunut ja maakuvatyö on pysynyt 
hyvin ministeriön Suomi100-työn 
kärkenä. 

 
Edustustoverkko 
 
Suomen edustustoverkko on suhteellisen kattava mutta miehitykseltään ohut. Edustustoja, joissa on 
lähetettyä henkilökuntaa, on yhteensä 85. Näistä 43 edustustossa on enintään kaksi lähetettyä diplo-
maattia. Vuonna 2016 edustustoverkon ylläpito maksoi noin 149 miljoonaa (netto), mikä vastasi noin 
0,2 prosenttia valtion vuoden 2016 kokonaisbudjetista. Ulkoministeriö on vaikean taloustilanteen takia 
joutunut sulkemaan 13 edustustoa viimeisen kuuden vuoden aikana. Kaksi toimipistettä on avattu. Hal-
litus on linjannut, että kuluvalla hallituskaudella edustustoja ei enää suljeta. Hallitusohjelman mukaises-
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ti edustustoverkko on Suomelle tärkeä. Suomi tarvitsee entistä tehokkaamman edustustoverkon, joka 
kykenee mukautumaan muuttuvaan toimintaympäristöön. Vuonna 2016 päätettiin, että vuoden 2017 
aikana Suomen Yangonin toimipiste Myanmarissa sekä Suomen Bogotan toimipiste Kolumbiassa koro-
tetaan suurlähetystöiksi ja Sao Paolon kunniakonsulaatti korotetaan konsulaatiksi Suomen vaikutus-
mahdollisuuksien maksimoimiseksi.  
 
Edustustoverkko, syyskuu 2016: 

 

 
 
Toukokuussa 2015 aloittanut hallitus linjasi, ettei edustustoja enää suljeta kuluvalla hallituskaudella. 
Hallitusohjelman mukaisesti oma edustustoverkko on Suomelle tärkeä. Haasteena ovat sekä laskevat 
toimintamenot että sirpaleisen edustustoverkon korkeat ylläpitokustannukset. Ulkoministeriö käynnisti 
vuonna 2016 Suomen edustautumisen tavat ja mallit -hankkeessa linjattuja kehityshankkeita edustau-
tumisen optimoimiseksi. Hanke pyrkii myös vastaamaan haasteeseen ylläpitokustannusten kasvun 
rajoittamiseksi. Edustautumisen rakenteita ja toimintaa uudistetaan ja olemassa olevia resursseja 
suunnataan uudelleen. Hankkeet sijoittuvat useille vuosille, sillä tavoitteena on kehittää toimintoja pit-
käjänteisesti. Muutoshankkeiden tuloksena on entistä tehokkaampi edustustoverkko. 
 
Konsulipalvelut 

Konsulipalvelujen kysyntä ja annettujen palvelujen määrä pysyivät vuonna 2016 edellisvuoden tasolla: 
konsulitapauksia käsiteltiin yhteensä noin 55 000. Vaativien konsulitapausten suhteellinen osuus kas-
vaa. Kaikkien Suomen edustustojen virka-ajan ulkopuolinen päivystys siirtyi ministeriöön perustetun 
päivystyskeskuksen hoidettavaksi. Edustustojen apua tarvitsi ulkomailla sairastuneista, tapaturmaan tai 
onnettomuuteen joutuneista 1 175 henkilöä. Lisäksi edustusto avustivat 856 rikoksen uhriksi joutunutta; 
ulkomailla pidätettyjä tai vangittuja suomalaisia avustettiin 364 kertaa. Viime vuoden aikana edustus-
toissa ja ministeriössä käsiteltiin yhteensä 501 kuolemantapausta. 
 
Kasvava matkailu heijastuu ministeriön matkustusturvallisuuteen liittyviin palveluihin. Matkustusilmoi-
tus.fi -palveluun tehtiin yli 96 000 matkustusilmoitusta eli lähes kaksinkertainen määrä edellisvuoteen 
verrattuna. Järjestelmän kautta lähetettiin ilmoituksen tehneille tiedotteita yhteensä 65 kriisitilanteessa. 
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Ministeriö antoi eduskunnalle selvityksen konsulipalvelulain muutoksen (970/2014) vaikutuksista. Selvi-
tyksen mukaan edustustoverkossa jo tehdyt konsulipalvelujen keskittämiset ovat toteutuneet suunni-
telman mukaisesti. 
 
EU:n jäsenvaltioiden ja erityisesti Pohjoismaiden kesken konsulipalveluyhteistyötä kehitetään jatkuvas-
ti, erityisesti konsulikriisien hoitoa ja niihin varautumista. 
 
Kansalaispalvelujen kysynnän jatkuva kasvu edellyttää annettaviin palveluihin suunnattujen resurssien 
arvioimista ja uudelleenkohdentamista sekä digitaalisten ratkaisujen kehittämistä edelleen siten, että 
parasta mahdollista palvelua voitaisiin tarjota joustavasti ja kustannustehokkaalla tavalla. 
 
 
Konsulitapaukset edustustoissa/kpl 2014 2015 2016 
Kuolemantapaukset 512 520 501 
Sairaustapaukset, tapaturmat ja onnettomuudet *) 909 1171 526 
Pidätetyt ja vangitut *) 327 454 282 
Rikoksen uhrit *) 728 754 253 
Muut rikosasiat 72 57 49 
Rikoksentekijän luovuttaminen 10 15 17 
Tuomittujen siirtäminen 17 9 6 
Suomessa pidätetty ulkomaan kansalainen 19 14 12 
Olosuhdetiedustelut 103 115 132 
Muu avustaminen 854 826 756 
Elatusapuasiat (vapaaeht.) 106 57 37 
Isyyden selvittäminen/tunnustaminen 185 155 148 
Lastensuojeluasiat 53 63 60 
Lapsikaappaukset 18 21 25 
Kansalaisuusasiat 118 145 96 
Tiedoksiannot ja oikeusapuasiat 316 282 284 
Muu virka-apu 156 137 125 
Sukuselvitykset, virkatodistukset, osoitetiedustelut 1126 1173 1110 
Jäämistöasiat 24 16 10 
Notaariasiat 11 171 12 366 13425 
Väestörekisteri-ilmoitukset 8 522 4 712 5292 
Takaisinmaksusitoumukset 53 85 58 
Varojen välitys talletusta vastaan 109 99 93 
Taloudellinen pikkuapu 79 86 66 
Suomalaisen yhteisön konsulaarinen avustaminen 28 4 2 
Asevelvollisuusasiat 45 99 40 
Muu konsulipalvelulain mukainen neuvonta  37 903  47 720 49 046 
Yhteensä 63 563   71 155 72 451 

*) Aiemmista vuosista poiketen vuoden 2016 osalta neuvonta koskien sairastapauksia, tapaturmia ja onnettomuuksia (yhteen-
sä 649 neuvontatapausta), pidätettyjä ja vangittuja (yhteensä 82) sekä rikoksen uhreja (yhteensä 603) on sisällytetty kohtaan 
"muu konsulipalvelulain mukainen neuvonta" 
 
Maahantuloasiat 
 
Suomen ulkomaanedustustot myönsivät 540 000 viisumia. Toiminnan tehostamiseksi viisumiprosessin 
automatisointi eteni paikkariippumattomassa viisuminkäsittelyssä, viisumihakemusten vastaanottoa 
alkoi hoitaa ulkoinen palveluntarjoaja Lontoossa, Kairossa ja Tunisissa.  
 
Turvapaikkahakemusten myötä kasvaneet perheenyhdistämis- ja konsulipalvelutoiminnot aiheuttivat 
tuntuvaa lisätyötä ulkoasiainhallinnolle. Perheenyhdistämisasioissa hakemusten vastaanoton ulkoista-
mista koskeva pilottihanke alkoi Ankarassa syksyllä 2016. 
  



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2016 
 

28 

 
 
Viestintä ja maakuvatyö 
 
Ulkoasiainhallinnon viestintästrategia valmistui. Sen mukaisesti hallinnonalan asiantuntijoiden ja kärki-
teemojen esille tuontiin on tarjottu koulutusta sekä uusia viestintää ja vaikuttamista tukevia välineitä. 
Näiden avulla viestintäherkkyyttä ja vaikuttavuutta on parannettu.  
 
Ministeriö tavoitti miljoonia ihmisiä pakolaisvirran lähtö- ja kauttakulkumaissa tehostetulla muuttoliike-
viestinnällä. Tavoitteena oli vähentää perusteetonta turvapaikanhakua Suomessa. Samalla luotiin val-
miudet viranomaisviestinnän tehostamiseen, mikäli turvapaikanhakijoiden määrä lähtisi uudelleen voi-
makkaaseen kasvuun. 
 
Suomi toimi Pohjoismaisen ministerineuvoston puheenjohtajamaana 2016. Ulkoministeriö toteutti pu-
heenjohtajuuskauteen liittyvän viestintäohjelman. Erityisesti ulkoisen kumppanin kanssa toteutettu so-
siaalisen median kampanja onnistui hyvin ja tavoitti yli 500 000 suomalaista.  
 
Kehityspolitiikan ja kehitysyhteistyön uudistuminen ml. määrärahaleikkaukset olivat vuoden aikana eri-
tyinen viestintähaaste, johon on vastattu tukiaineistoilla sekä aktiivisella mediatyöllä. Agenda 2030 -
kansalaisviestintä käynnistyi näkyvästi valtioneuvoston kanslian kanssa yhteistyössä sekä uudella vi-
suaalisella aineistolla, joka jaettiin kaikkiin Suomen peruskouluihin. 
 
Suomen maakuvatyön kannalta on olennaista, että kuva Suomesta ratkaisukeskeisenä ja uudistumis-
kykyisenä yhteiskuntana säilyy ja että Suomeen kohdistuvia tärkeitä valintoja tehdään myös nuorten 
toimesta esimerkiksi opiskelu- tai matkailukohteena. Tästä syystä ministeriön maakuvatyötä on kehitet-
ty monipuolisesti. Maakuvan verkkotyökalujen puolella tavoitteet ylitettiin runsain mitoin Suomi-
emojeilla, jotka palkittiin muun muassa maailman parhaana maabrändityönä sosiaalisessa mediassa, 
vuoden viestintätyönä ja vuoden viraalimarkkinointitekona. Emojit tavoittivat globaalisti lähes 200 mil-
joonaa ihmistä. Vaikuttamisviestintää toteutettiin myös sadoilla Suomeen suuntautuvilla toimittaja- ja 
vaikuttajavierailuilla.  
 
Protokollapalvelut 
 
Helsingissä toimii 64 suurlähetystöä ja 7 kansainvälistä järjestöä, joille ulkoministeriö tuottaa kansain-
välisten sopimusten edellyttämiä diplomaattisiin erioikeuksiin ja vapauksiin liittyviä palveluja. Lisäksi 
henkilöstömäärältään suuri Euroopan kemikaalivirasto työllistää ministeriötä. 
 
Ulkoministeriö osallistuu valtionpäämiestason vierailuvalmisteluihin ja hoitaa pää-, ulko- ja Eurooppa-
ministerivierailut Suomessa sekä osallistuu keskeisesti valtiollisten juhlatilaisuuksien järjestämiseen. 
Vuonna 2016 ministeriö osallistui 11 valtionpäämiestason, 10 pääministeritason, 14 ulkoministeritason 
ja 6 muun korkean tason vierailun tai tapahtuman järjestelyihin Suomessa. 
  

1.3.2 Toiminnan taloudellisuus 
 
Ulkoministeriö otti lokakuussa 2016 käyttöönsä valtionhallinnon yhteisen Kieku-henkilöstöhallinto-
järjestelmän. Järjestelmästä saatavat työajankohdennustiedot eivät olleet vielä vuoden kolmen viimei-
sen kuukauden osalta niin kattavia, että niitä olisi voitu hyödyntää osana hallinnonalan henkilötyövuo-
si/kustannuslaskelmia. Henkilötyövuositiedot on vuoden 2016 tilinpäätökseen kerätty edellisten vuosien 
mallin mukaisesti. Vuoden 2017 tilinpäätöksessä työajankohdennustietojen odotetaan olevan niin kat-
tavia, että tietoja voidaan hyödyntää kustannuslaskelmia laadittaessa. 
 
Ministeriön vuoden 2016 henkilötyövuosi/kustannuslaskelmat on laadittu pääosin samojen laskentape-
rusteiden mukaisesti kuin edellisvuosina. Toimintojen jaottelussa on noudatettu Valtiokonttorin toimin-
totilikartan hierarkiaa, jonka myötä ohjaustoiminnot esitetään omana toimintoryhmänään. Merkittävä 
muutos aikaisempiin laskentaperusteisiin on maakuvatyö-toiminnon siirto kohdasta kauppapolitiikka ja 
kaupallistaloudelliset ulkosuhteet kohtaan Suomen ulkomaanedustukseen. Muutoksen vaikutus näkyy 
mm. edellä mainittujen kohtie henkilötyövuosivertailussa 2015-2016. Laskentaperusteiden muutokset 
esitetään alla olevan taulukon tekstiselitteessä. 
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Muutos 
2016/2015 2016   2015   2014   

Toiminnot     HTV Kustannukset HTV Kustannukset HTV Kustannukset 
  HTV kust. 2016 yht (1000 €) 2015 yht (1000 €) 2014 yht (1000 €) 
1301 Ulko- ja turvallisuuspolitiikka - 5 % -14 % 258 42 737 273 49 801 280 49 617 
1303 Kauppapolitiikka ja kaup.tal.ulkosuht. - 29 % -23 % 135 19 691 189 25 495 190 24 037 
1304 Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö - 15 % - 25 % 210 26 067 247 34 914 252 35 724 
1305 Kansalaispalvelut - 18 % - 5 % 384 37 009 471 39 115 546 43 559 
1306 Kv.lainkäyttö- ja tutkintaelimet -11 % - 17 % 24 3 280 27 3 955 27 4 138 
1308 Suomen ulkomaanedustus 45 % - 5 % 109 14 711 75 15 494    89 16 903 
1309 Valtioiden ja kv.järjestöjen edustau-
tuminen Suomessa 

  
27 4 251 

    Ydintoiminnot yhteensä - 11 % - 12 % 1 146 147 747 1 281 168 776 1 384 173 978 
Ohjaustoiminnot      16   2 316         
Tukitoiminnot (ml.johtaminen) - 11 % 1 % 1 216 147 512 1 363 141 977 1 386 140 259 
UH yhteensä - 10 % - 4 % 2 379 297 575 2 644 310 752 2 770 314 237 
HTV-määrät on laskettu toimintamenojen pohjalta. 

       V. 2015 laskentakohteet muuttuivat toiminnoiksi ja tehtäväjaottelu muuttui joltain osin edellisvuoteen verrattuna. Ohjaustoiminnot vyörytettiin 
htv-määrän suhteessa tehtäville 1301 Ulko- ja turvallisuuspolitiikka, 1303 Kauppapolitiikka ja kaupallistaloudelliset ulkosuhteet sekä 1304 
Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö. V. 2016 ohjaustoiminnot on jätetty omaksi toimintoryhmäkseen Valtiokonttorin toimintotilikartan hierarkiaa 
noudattaen. 
V.2015 ja aikaisempina vuosina Maakuvatyö-toiminto (=Julkisuusdiplomatia) on ollut osana 1303 Kauppapolitiikkaa ja kaupallistaloudellisia 
ulkosuhteita. V.2016 se sisältyy 1308 Suomen ulkomaanedustukseen käsittäen noin 14 htv. 
Edustustojen paikallisesti palkatun henkilöstön htv -laskentaa on tarkennettu uuden henkilöstöhallintojärjestelmän käyttöönoton yhteydessä. 
V.2016 htv-luku on noin 18% alhaisempi aikaisempaan vuoteen verrattuna.  
  
Vuoden 2016 osalta laadittujen kustannuslaskelmien mukaan ulkoasiainhallinnossa ydintoimintoihin 
käytettiin yhteensä 1146 henkilötyövuoden (48,2 %) työpanos, ohjaustoimintoihin 16 henkilötyövuoden 
(0,7 %) työpanos sekä johtamiseen, hallintoon ja muihin tukitehtäviin 1216 henkilötyövuoden (51,1 %) 
työpanos. Kustannuksista ydintoimintojen osuus oli 147,7 miljoonaa euroa (49,7 %), ohjaustoimintojen 
osuus 2,3 miljoonaa euroa (0,8 %) sekä johtamisen, hallinnon ja muiden tukitehtävien osuus 147,5 
miljoonaa euroa (49,6 %). 
 
Laskelmien mukaan ulkoasiainhallinnossa henkilötyövuosien määrä on laskenut 265 henkilötyövuotta. 
Ministeriön osalta henkilötyövuosien määrä laski 38 henkilötyövuotta ja ulkomaanedustustojen osalta 
lasku näyttää 227 henkilötyövuotta. Lähetetyn henkilöstön henkilötyövuodet edustustoissa laskivat 7 
henkilötyövuotta. Asemamaasta palkatun henkilöstön henkilötyövuosien laskentaa tarkennettiin uuden 
henkilöstöhallintojärjestelmän käyttöönoton yhteydessä ja 220 henkilötyövuoden eroa edelliseen vuo-
teen verrattuna voidaan pitää suurimmalta osin tästä johtuvana.  
 
Kokonaisuudessaan ulkoasiainhallinnon ydintehtäviin käyttämät henkilötyövuodet laskivat edellisvuo-
desta 10,5 prosenttia. Enin osa laskusta johtui Kansalaispalveluiden henkilötyövuosivähennyksistä. 
Tukitehtäviin käytetyt henkilötyövuodet laskivat edellisvuodesta 10,8 prosenttia, jossa luvussa on muis-
tettava em. asemamaasta palkatun henkilöstön henkilötyövuositarkennus. 

1.3.3 Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden tuotanto ulkoasiainhallinnossa perustuu ulkomaalais- ja passilainsää-
däntöön sekä konsulipalvelulakiin. Pääasialliset suoritteet ovat viisumit, passit ja oleskeluluvat. 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos -% 

2016/2015 
Toteutuma 
2016 (kpl) 

Toteutuma 
2015 (kpl) 

Toteutuma 
2014 (kpl) 

Viisumihakemukset - 30 %  550 004  784 264 1 204 948 
Passihakemukset + 4 % 21 758 20 902 20 355 

Edustustoissa vireille tulleet oleskelulu-
pahakemukset 

+ 17 % 17 928 15 366 14 488 

 
Julkisoikeudellisten suoritteiden maksujen perusteet on määritelty valtion maksuperustelaissa säädetyl-
lä tavalla ulkoministeriön maksuasetuksella. Viisumihakemusten käsittelymaksun suuruudesta päättää 
Euroopan unionin neuvosto. Oleskelulupien käsittelystä perittävät maksut sisältyvät sisäministeriön 



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2016 
 

30 

maahanmuuttoviraston maksullisista suoritteista annettuun asetukseen. Ulkoministeriölle kohdistettava 
oleskelulupien maksuosuus on sovittu sisäministeriön hallinnonalan, työ- ja elinkeinoministeriön ja ul-
koministeriön välisellä sopimuksella.  
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden tuottojen määrä jatkoi laskuaan vuonna 2016. Tulokertymä oli 26 mil-
joonaa euroa, mikä on 6,9 miljoonaan euroa (21 %) edellisvuotta vähemmän. Tuotoista viisumeiden 
osuus oli 75 % (19,5 miljoonaa euroa). 
 
Tuottojen kertyminen suoritelajeittain: 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos-% 

2016/2015 
Toteutuma 

2016 (€) 
Toteutuma 

2015 (€) 
Toteutuma 

2014 (€) 
Viisumit - 28 % 19 488 782 26 893 394 40 574 707 
Passit + 3 % 3 090 553 2 986 239 2 678 232 
Oleskeluluvat + 19 % 2 934 503 2 460 577 2 317 751 
Muut julkisoikeudelliset suoritteet - 6 % 543 357 577 321 496 759 
Yhteensä - 21 % 26 057 195 32 917 531 46 067 449 

 
Oheinen kustannusvastaavuuslaskelma perustuu 21 tuloja tuottavan edustuston tuottojen ja kustan-
nusten seurantaan. Seuranta kattoi 87,2 prosenttia julkisoikeudellisten suoritteiden tuloista. Kustan-
nusvastaavuuslaskelma on laadittu ko. seurannan pohjalta täysimääräisesti. Laskelma perustuu seu-
raavien edustustojen kustannusseurantaan: Abu Dhabi, Abuja, Ankara, Bangkok, Hanoi, Kiova, Lima, 
Lontoo, Los Angeles, Madrid, Moskova, Murmansk, New Delhi, New York, Peking, Petroskoi, Pietari, 
Shanghai, Teheran, Tukholma ja Tunis. 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden kustannusvastaavuus oli -325 000 euroa. Kustannusvastaavuuspro-
sentti, joka kertoo tuottojen osuuden kokonaiskustannuksista, oli 99. Suoritekohtaisesti kustannusvas-
taavuusprosentti oli viisumeilla 100, passeilla 94 ja oleskeluluvilla 90. Julkisoikeudellisten suoritteiden 
tuotoilla ei aivan kateta suoritteisiin kohdennettuja kustannuksia. 
  



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2016 
 

31 

 
 
Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma julkisoikeudellisten suoritteiden osalta: 

 
 
Liiketaloudelliset suoritteet 
 
Liiketaloudellisten suoritteiden kustannusseuranta vuodelta 2016 kattaa 23 edustustoa. Mukana 
ovat Astana, Brasilia (Rio de Janeiro), Suomen pysyvä edustusto EU:ssa sekä Bryssel, Budapest, 
Buenos Aires, Bukarest, Canberra, Hongkong, Kuala Lumpur, Kööpenhamina, Lima, Meksiko, Mosko-
va, Nikosia, Oslo, Pietari, Riad, Santiago de Chile, Tokio, Tukholma, Varsova, Washington ja Zagreb. 
 
Kirjanpidon mukaan vuokra- ja käyttökorvaustuloja kertyi vuonna 2016 yhteensä 852 545,65 euroa.  
Puolustusvoimilta saatavia yhteistoiminnan tuloja ei enää sisällytetä kustannusvastaavuuslaskelmaan.  
 
Kustannusseurantalaskelmassa mukana olevien edustustojen edellä esitettyjen tulojen määrä on 
762 884,00 euroa. Laskelman ulkopuolelle jääviä eriä ovat valtion omistamista asuinhuoneistoista saa-
dut vuokratulot sekä tulot tunti/päiväveloituksella vuokratuista edustustojen monitoimitiloista. Pääosa 
tuotoista kertyy kolmelta vuokralaiselta Finprolta, Tekesiltä ja Suomen Japanin Instituutin säätiöltä. 
 
Kustannusvastaavuuslaskenta osoittaa 319 365 euron ylijäämää ja kustannusvastaavuusprosentti 
on 172,01. Ylijäämä kertyy useasta edustustosta, joskin Canberra, Moskova ja Tokio tuottavat 
suurimmat erät.  

2016 2015 2014
Tuotot
Maksullisen toiminnan tuotot

Maksullisen toiminnan myyntituotot 26 057 195 32 917 531 46 067 449

Maksullisen toiminnan muut tuotot

Tuotot yhteensä 26 057 195 32 917 531 46 067 449

Kokonaiskustannukset
Erilliskustannukset

  aineet, tarvikkeet ja tavarat 522 920 476 839 826 907

  henkilöstökustannukset 7 106 703 8 415 972 10 588 619

  vuokrat 228 4 387 22 391

  palvelujen ostot 374 434 4 462 901 3 900 017

  muut erilliskustannukset 3 947 052 1 201 233 1 017 740

Erilliskustannukset yhteensä 11 951 337 14 561 331 16 355 674

Osuus yhteiskustannuksista

  tukitoimintojen kustannukset 7 552 616 7 249 658 6 383 957

  poistot 858 170 822 241 2 955 338

  korot 55 391 167 034 246 890

  muut yhteiskustannukset 5 964 862 6 137 900 7 447 297

Osuus yhteiskustannuksista yht. 14 431 039 14 376 833 17 033 482

Kokonaiskustannukset yhteensä 26 382 376 28 938 164 33 389 156

Kustannusvastaavuus
(tuotot – kustannukset) -325 181 3 979 367 12 697 022
Käytetty MPL 7.1. §:n mukainen hintatuki

Kustannusvastaavuus hintatuen jälk. -325 181 3 979 367 12 697 022
Kustannusvastaavuus-% 99 114 138
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Sekä omistus- että vuokratilojen edelleen vuokrauksen osalta peruslähtökohtana on kustannukset kat-
tava toiminta. Vuokrasuhteissa ei ole tavoiteltu liiketaloudellisesti kannattavaa toimintaa, vaan lähtö-
kohtana ovat olleet toiminnalliset ja hallinnolliset olosuhteet sekä etu, joka saavutetaan toimittaessa 
samoissa tiloissa vuokralaisten kanssa Team Finland -toimintakonseptin mukaisesti. 
   
Edustustoille vuokrattavat uudet kansliatilat pyritään mitoittamaan oman henkilökunnan tilatarpeen mu-
kaan, mutta myös Team Finland -toimijoille heidän ollessa valmiita sitoutumaan tiloihin pidemmäksi 
ajaksi. 
 
Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma liiketaloudellisten suoritteiden osalta: 
 

      
2016 2015 2014 

Tuotot 
       Maksullisen toiminnan tuotot 

     
 

Maksullisen toiminnan myyntituotot 
 

605 261 1 214 872 814 932 

 
Maksullisen toiminnan muut tuotot 

 
157 623 370 472 244 969 

Tuotot yhteensä 
    

762 884 1 585 344 1 059 901 

         Kustannukset 
       Maksullisen toiminnan erilliskustannukset 

    
 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 
  

585 940 782 931 989 547 

 
Henkilöstökustannukset 

  
1 246 230 1 807 724 1 563 551 

 
Vuokrat 

    
2 684 338 3 293 967 2 647 291 

 
Palvelujen ostot 

   
673 433 821 055 888 108 

 
Muut erilliskustannukset 

  
- - - 

Erilliskustannukset yhteensä 
  

5 189 941 6 705 677 6 088 497 

 
vuokralaisten %-osuus kustannuksista 

 
350 472 577 063 546 391 

         Käyttöjäämä 
    

412 412 1 008 281 513 510 

         Osuus edustuston yhteiskustannuksista 
    Tukitoimintojen kustannukset 

     
 

Poistot 
    

70 903 140 831 138 595 

 
Korot 

    
12 147 37 133 53 281 

 
Muut yhteiskustannukset 

  
9 997 11 836 11 655 

Osuus yhteensä 
    

93 047 189 800 203 531 

         Kokonaiskustannukset yhteensä 
  

443 519 766 863 749 922 

         Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) 
   

319 365 818 480 309 979 

         Tunnusluvut 
       

         Kustannusvastaavuus-% 
   

172,01 % 206,73 % 141 % 
Käyttöjäämä-% 

    
54 % 64 % 48 % 

Ylijäämä-% 
    

42 % 52 % 29 % 

1.3.4 Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuus 
 
Ministeriössä yhteisrahoitteisen toiminnan piiriin sisältyvät EU:n sisäisen turvallisuuden rahastosta osa-
rahoitusta saavat hankkeet. Yhteisrahoitteiselle toiminnalle ei ole asetettu erillisiä tulostavoitteita. 
 
Vuonna 2016 yhteisrahoitteisen toiminnan tuotot olivat yhteensä 1 158 358 euroa. Tuotot kertyivät nel-
jästä EU:n sisäisen turvallisuuden rahastosta rahoitusta saaneesta hankkeesta, joista kaksi viisumi-
hanketta (SNDno-2019-1809 ja SMDno-2015-1810) ja aluekoulutuksia koskeva hanke (SMDno-2015-
1812) ovat päättyneet vuoden 2016 aikana. Viisumijärjestelmän ylläpidon kehittämishanke SMDno-
2015-1814 jatkuu vuoden 2017 loppuun. Poikkeama vuoden 2016 tavoitteeseen johtuu pääasiassa 
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viisumihankkeiden maksatusten aikaistumisesta vuodelle 2016, noin 248 000€ ja vuoden 2016 tavoit-
teeseen sisältyvän rajavartiolaitoksen yhdysmieshankkeen, noin 170 000 euroa, peruuntumisesta. 
 
Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma: 
 

 
 
 
Vuonna 2015 yhteisrahoitteisen toiminnan tuotot jäivät alle Valtiokonttorin antamassa yhteisrahoittei-
sen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelman laatimisohjeessa määräämän vähimmäismäärän. 

1.4 TUOTOKSET JA LAADUNHALLINTA 

1.4.1 Suoritteiden määrät ja aikaansaadut julkishyödykkeet 
 
Ulkoasiainhallinnon julkisoikeudelliset suoritteet perustuvat ulkomaalais- ja passilainsäädäntöön sekä 
konsulipalvelulakiin. Pääasialliset suoritteet ovat viisumit, passit ja oleskeluluvat. 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos -% 

2016/2015 
Toteutuma 
2016 (kpl) 

Toteutuma 
2015 (kpl) 

Toteutuma 
2014 (kpl) 

Viisumihakemukset - 30 %  550 004  784 264 1 204 948 
Passihakemukset + 4 % 21 758 20 902 20 355 

Edustustoissa vireille tulleet oleskelulu-
pahakemukset 

+ 17 % 17 928 15 366 14 488 

 
  

2016 2016
tavoite

2015 2014

Yhteisrahoitteisen toiminnan tuotot
Muilta valtion virasoilta saatu rahoitus 0 0 638

EU:lta saatu rahoitus 1 158 358 1 075 000 1 261 587

Muu valtionhallinnon ulkopuolinen rahoitus 0 0 0

Yhteisrahoitteisen toiminnan muut tuotot 0 0 0

Tuotot yhteensä 1 158 358 1 075 000 311 093 1 262 225

Yhteisrahoitteisen toiminnan erilliskustannukset
Aineet, tarvikkeet ja tavata 11 504 0 7 290

Henkilöstökustannukset 0 0 0

Vuokrat 0 0 59 011

Palveluiden ostot 2 914 165 2 590 016 2 919 705

Muut erilliskustannukset 44 665 0 164 641

Erilliskustannukset yhteensä 2 970 333 2 590 016 3 150 647

Yhteisrahoitteisen toiminnan yhteiskustannusosuus
Tukitoimintojen kustannukset 149 220 171 935 210 538

Poistot 12 763 12 671 4 611

Korot 506 0 1 211

Muut yhteiskustannukset 28 732 0 0

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 191 222 184 606 216 360

Kokonaiskustannukset yhteensä 3 161 556 2 774 621 3 367 007

Omarahoitusosuus
(Tuotot - Kustannukset) -2 003 197 -1 699 621 -2 104 782

Omarahoitusosuus, % 63 % 61 % 63 %
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Tuottojen kertyminen suoritelajeittain: 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos-% 

2016/2015 
Toteutuma 

2016 (€) 
Toteutuma 

2015 (€) 
Toteutuma 

2014 (€) 
Viisumit - 28 % 19 488 782 26 893 394 40 574 707 
Passit + 3 % 3 090 553 2 986 239 2 678 232 
Oleskeluluvat + 19 % 2 934 503 2 460 577 2 317 751 
Muut julkisoikeudelliset suoritteet - 6 % 543 357 577 321 496 759 
Yhteensä - 21 % 26 057 195 32 917 531 46 067 449 

 

1.4.2 Palvelukyky sekä suoritteiden ja julkishyödykkeiden laatu 
 
Ulkoasiainhallinnon palvelukykyä ja -laatua koskevat tulostavoitteet sisältyvät pääasiassa lukuun 1.3.1 
Toiminnan tuottavuus.  
 
Suoritteet, toteuma/kpl 2016 2015 2014 
Ministeriön esittelemät/antamat hallituksen esitykset (PTJ) 6 8 18 
Pakotteisiin liittyvät varainsiirtoluvat ja -ilmoitukset    

• Varainsiirtoluvat 1 *) 50 27 
• Varainsiirtoilmoitukset 4 *) 76 57 

Vientiluvat    
• Käsitellyt vientilupahakemukset 731 668 673 
• Lausunnot vientilupahakemuksista 183 242 219 

Tiedotteet    
• Lehdistötiedotteet (formin.finland.fi) 243 290 285 
• Matkustustiedotteet  799 956 

Verkkosivujen kävijämäärät yhteensä 9 515 349 9 548 054 9 823 845 
*) Iranin ydinohjelman johdosta asetettujen talous- ja rahoituspakotteiden soveltaminen keskeytettiin 16.1.2016 
alkaen. 
 
Vuonna 2016 myönnettiin 688 kaksikäyttötuotteiden yksittäisvientilupaa ja 7 kaksikäyttötuotteiden 
koontilupaa. Kasvua vuoteen 2015 verrattuna oli 4 %. Elokuussa 2014 voimaanastuneet Venäjä-
pakotteet asettivat luvanvaraiseksi pakoteasetuksen 833/2014 liitteessä II lueteltujen tuotteiden viennin 
Venäjälle. Ulkoministeriö toimi lupaviranomaisena myös näiden tuotteiden osalta ja myönsi vuonna 
2016 27 vientilupaa näitä tuotteita varten. Vuoden aikana ministeriön vientivalvontatyöryhmä antoi 242 
lausuntoa vientilupahakemuksista. Vuoden aikana käsiteltiin myös yhteensä 20 virallista ja lukuisia 
epävirallisia ennakko- ja valvonnanalaistiedusteluja.  
 
Matkustusilmoitusten määrä oli vuonna 2016 yhteensä 96 139 ilmoitusta eli lähes kaksinkertainen ver-
rattuna edellisvuoteen (53 564 ilmoitusta). Matkustusilmoitusjärjestelmän kautta lähetettiin matkailijoille 
viime vuonna tilannetietoja ja toimintaohjeita yhteensä 65 kriisitilanteessa. 
 
Toimenpiteitä aiheuttaneet konsulikriisit (kpl) 2016 2015 2014 
Kuljetusvälineonnettomuus 29 21 25 
Luonnononnettomuus 59 58 70 
Terrori-iskut 33 34 27 
Muut * 49 36 30 
Yhteensä 170 149 152 

*) Mm. pommiuhkat, puukotukset, ampumiset, räjähdykset ja tulipalot, joissa syynä ei tietojen mukaan ollut kyse suoranaises-
ta terrori-iskusta. 
 
Kaikkiaan konsulipalveluja kirjattiin vuoden aikana noin 72 000 tapausta. Luku sisältää myös edustus-
tojen antaman konsulipalvelulain mukaisen neuvonnan, jossa kansalaisia on avustettu henkilökohtai-
sesti, puhelimitse tai sähköpostitse. Tavallisimmat avustustapaukset olivat passin katoamisia ja pieniä 
varkauksia. Ministeriö onnistui tavoitteessaan ottaa hädänalaiset tapaukset, ml. sairaus- ja kuoleman-
tapaukset sekä perheoikeudelliset tapaukset, hoitoon tavoitteeksi asetetun mukaisesti 24 tunnin kulu-
essa tiedoksi saannista.  
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Ulkoministeriö vastaanotti vuoden aikana 550 000 viisumihakemusta, mikä oli 29 % vähemmän kuin 
edellisvuonna. Valtaosa hakemuksista, 84 % ja runsaat 400 000 hakemusta, vastaanotettiin Venäjällä. 
Nämä hakemukset käsiteltiin pääasiallisesti ministeriön viisumipalvelukeskuksessa Kouvolassa. Viisu-
mien kysynnän väheneminen johtuu monesta samaan suuntaan vaikuttavasta tekijästä, mm. ruplan 
kurssin heikkenemisestä. Suomen suurin viisumeja myöntävä ulkomaanedustusto on edelleen Pietarin 
pääkonsulaatti lähes 354 000 viisumihakemuksella.  
 
Tehostetulla muuttoliikeviestinnällä, jonka tavoitteena oli vähentää perusteetonta turvapaikanhakua 
Suomessa, ulkoministeriö tavoitti miljoonia ihmisiä pakolaisvirran lähtö- ja kauttakulkumaissa. Samalla 
luotiin valmiudet viranomaisviestinnän tehostamiseen, mikäli turvapaikanhakijoiden määrä lähtisi uudel-
leen voimakkaaseen kasvuun. 
 
Suomi toimi Pohjoismaisen ministerineuvoston puheenjohtajamaana vuonna 2016. Ulkoministeriö to-
teutti puheenjohtajuuskauteen liittyvän viestintäohjelman, jonka osana toteutettu sosiaalisen median 
kampanja tavoitti yli 500 000 suomalaista.  
 
Vuonna 2016 ministeriö osallistui 11 valtionpäämiestason, 10 pääministeritason, 14 ulkoministeritason 
ja 6 muun korkean tason vierailun tai tapahtuman järjestelyihin Suomessa. 

1.5 HENKISTEN VOIMAVAROJEN HALLINTA JA KEHITTÄMINEN 
 
Moderni ja tehokas ulkoasiainhallinto 
 
Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen 
Ohjataan vähenevät voimavarat 
entistäkin joustavammin hallin-
nonalan strategisiin painopiste-
alueisiin (priorisointi, depriori-
sointi, poisvalinta).  

Työhyvinvointi-indeksi: tavoite 
3,8. 
 
Työtyytyväisyysbarometrin vas-
tausprosentti: tavoite UM 85 %, 
UE 70 %. 
 
Terveysprosentti (sairauspäivät-
tömien osuus henkilöstöstä): 
tavoite 55 %. 

Vuoden aikana toteutettiin voi-
makasta tehtävien priorisointia 
mm. kehitysyhteistyöhön kohdis-
tuvien määrärahaleikkausten 
mukaiset kehitysyhteistyötehtä-
vien leikkaukset toteutettiin 
suunnitelmien mukaisesti. Irtisa-
nomisilta vältyttiin. 
 
Työtyytyväisyys-indeksi vuonna 
2016 oli 3,66. Tämä on hyvää 
tavoitetasoa. 
 
TTB:n vastausprosentti UM:ssä 
oli 72,4 ja UE:ssa 67,4. Kyselyn 
ajankohta ei ole hallinnonalan 
tehtäväsiirtoja ajatellen paras 
mahdollinen. 

Kehitetään palkkausjärjestel-
mään tehtäväkierron vaatimus-
ten mukaisesti, painopisteenä 
erityisesti suoritusarvioinnin uu-
distaminen. 

A: Työ on edennyt suunnitellusti. 
B: Työ on edennyt osittain. 
C: Työ ei ole edennyt. 

Keskusteluja suoritusarvioinnin 
uudistamisesta on jatkettu henki-
löstöjärjestöjen kanssa 

Toteutetaan ministeriön johtaja-
politiikassaan määrittämät hyvän 
johtajuuden periaatteet entistä 
paremmin ja tasaisemmin koko 
organisaatiossa. 

Työtyytyväisyysbarometrin johta-
juusindeksi: tavoite 3,6. 
 
Työtyytyväisyysbarometrin 
osaamisen johtamisindeksi: ta-
voite 3,7. 
 
 

Hyvän johtajuuden periaatteet 
ovat laajasti käytössä ministeri-
össä, huolehdittu koulutuksen, 
esimiesvalintojen ja esimiespo-
tentiaalimittausten avulla. On-
gelmiin on puututtu määrätietoi-
sesti.  
   
TTB:n johtajuusindeksi oli 3,64 
eli hyvää tavoitetasoa. 
 
TTB:n osaamisen johtamisin-
deksi oli 3,72, eli hyvää tavoite-
tasoa. 
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Vahvistetaan työhyvinvoinnin 
yhteyttä henkilöstön kehittämi-
seen; erityisenä painopisteenä 
kriisialueiden edustustot. 

TTB-tulokset ja muut valtionhal-
linnon mittaukset. 

Yhteys työhyvinvoinnin ja osaa-
misen kehittämisen välillä on 
valtavirtaistettu. Kriisiedustus-
toista on pidetty erityisesti huol-
ta. 

Vahvistetaan edustustojen työn-
antajaosaamista ja kehitetään 
paikallisesti palkattujen tehtävä-
kenttä ja palvelussuhteiden ehto-
ja linjakkaasti, keskenään hyvin 
erilaisten asemamaiden lainsää-
dännön ja olosuhteiden asetta-
missa puitteissa. 

A: Työ on edennyt suunnitellusti. 
B: Työ on edennyt osittain. 
C: Työ ei ole edennyt. 

Työ on edennyt suunnitellusti 
Kiekun, TAMA:n huomioiden 
edustustojen tukipalvelujen ke-
hittämisessä. 

 
Tarkemmin ministeriön henkilöstöstrategian 2010 - 2015 (HESTRA) toimeenpanoa vuonna 2015 käsi-
tellään ministeriön henkilöstötilinpäätöksessä. 
 
Henkilöstön määrä, rakenne ja henkilöstökulut 
 
Ulkoministeriön hallinnonalan henkilötyövuodet ovat vähentyneet vuoden 2015 1452:sta vuoden 2016 
tasoon 1412. 
 
Ulkoasiainhallinnon keski-ikä on edelleen 48 vuotta. Henkilöstön ikärakenteessa ei ole tapahtunut mer-
kittäviä muutoksia viimeisenä kolmena vuotena. 
 
Henkilöstömäärä  ja -rakenne 2016 2015 2014 

Henkilötyövuodet 1 412 1 452 1 555 
Henkilöstön lukumäärä  1 391 1 420 1 549 
naisia % 67 % 67 % 67 % 
miehiä % 33 % 33 % 33 % 
henkilöstön lukum.muutos % -2,8 % -8,3 % -0,6 % 
Vakinaiset 1 214 1 214 1 324 
naisia % 69 % 68 % 68 % 
miehiä % 31 % 32 % 32 % 
Määräaikaiset 177 206 225 
naisia % 54 % 61 % 61 % 
miehiä % 46 % 39 % 39 % 
Kokoaikaiset 1 362 1 385 1 503 
naisia % 67 % 66 % 66 % 
miehiä % 33 % 34 % 34 % 
Osa-aikaiset 29 35 46 
naisia % 79 % 86 % 83 % 
miehiä % 21 % 14 % 17 % 
Keski-ikä 48,4 48,1 48 
naiset 48,3 47,9 47,8 
miehet 48,8 48,3 48,4 
Koulutustaso, indeksiluku 6,1 6,1 6 
naiset 6,1 6,1 6 
miehet 6,3 6,2 6,1 
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Henkilöstörakenne (HTV) 
 

Ministeriö Edustusto Yhteensä %-osuus 

 Virkasuhteiset 
 

835 536 1371 58 % 

 Työsopimussuhteiset 
 

21 6 27 1 % 

 Asemamaastapalkatut 
 

 
961 961 40 % 

 Harjoittelijat 
 

14   14   

 Yhteensä 
 

870 1 503 2 373 100 % 

 

 

    
      

Henkilöstökulut 
 

2016 2015 2014 

Tehdyn työajan %-osuus säännöllisestä vuosityöajasta 
 

83 83 82,3 

Kokonaistyövoimakustannukset meuroa/vuosi  
 

95,6 99 103,8 

Tehdyn työajan palkat, %-osuus palkkasummasta  
 

79,5 78,9 79,4 

Välillisten työvoimakustannusten %-osuus tehdyn työ-
ajan palkoista  

 
 

51,9 55,4 55,3 
 

 
 

   
Työhyvinvointia kuvaavia tunnuslukuja  

2016 2015 2014 

Työtyytyväisyysindeksi 
 

3,7 3,6 n/a 

Tulovaihtuvuus % 
 

4,4 5,2 6,7 

Lähtövaihtuvuus % 
 

7,3 11,9 8,2 
Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen, % henkilös-
töstä 

 
0,2 0,1 0,3 

Sairaspoissaolot, pv/htv 
 

5,0 5,9 5,2 

Työterveyshuolto, euroa/htv 
 

1184 870 708 

Työkunnon ja työtyytyväisyyden edistäminen, €/htv 
 

480 705 681 
 

Osaaminen 
 

2016 2015 2014 

Koulutus ja kehittäminen, euroa/htv 
 

1048 1340 1172 

Koulutus ja kehittäminen, työpäivät/htv 
 

2,2 3,8 3,1 

Henkilöstön arvo/meuroa 
 

1074 1087 1173,5 
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1.6 TILINPÄÄTÖSANALYYSI 

1.6.1 Rahoituksen rakenne 
 
Ulkoasiainhallinnon rahoitus on lähes täysimääräisesti valtion talousarviorahoitusta. Hallinnonalan 
vuonna 2016 käyttämistä toimintamenoista (momentti 24.01.01) 5,1 % katettiin toiminnan tuotoilla. Hal-
linnonalan tuotot olivat 11,6 miljoonaa euroa, josta maksullisen toiminnan osuus oli 6,3 miljoonaa eu-
roa. 
 
Ulkoministeriö asetti muiden tilivirastojen käyttöön vastuullaan olevia jakamattomia määrärahoja seu-
raavasti: sotilaallisen kriisinhallinnan määrärahoja momentilta 24.10.20 puolustusministeriön käyttöön 
48,7 miljoonaa euroa, siviilikriisinhallinnan määrärahoja momentilta 24.10.21 sisäministeriön hallin-
nonalan käyttöön yhteensä 13,1 miljoonaa euroa. Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyöhön 
momentilta 24.90.68 asetettiin yhdeksän eri kirjanpitoyksikön tiliviraston käyttöön yhteensä 1,4 miljoo-
naa euroa. 

1.6.2 Talousarvion toteutuminen 
 
Ulkoasiainhallinnon pääluokassa vuoden 2016 varsinaisessa talousarviossa oli määrärahoja yhteensä 
1 097,0 miljoonaa euroa. Lisätalousarvioissa hallinnonalan määrärahoja lisättiin 12,2 miljoonaa euroa. 
Aikaisemmilta vuosilta siirtyi 292,4 miljoonaa euroa ja vuodelle 2017 siirtyi kaiken kaikkiaan 316,2 mil-
joonaa euroa. 
 
Ulkoasiainhallinnon toimintamenot vuonna 2016 olivat yhteensä 247,7 miljoonaa euroa. Tästä varsinai-
sessa talousarviossa oli 226,4 miljoonaa euroa ja lisätalousarvioissa määrärahaa vähennettiin 1,5 mil-
joonaa euroa. Edelliseltä vuodelta siirtyneitä eriä oli käytettävissä 22,8 miljoonaa euroa. Toimintameno-
jen toteutunut käyttö vuonna 2016 oli 217,4 miljoonaa euroa, jolloin siirtyväksi toimintamenoksi vuodel-
le 2017 jäi 30,3 miljoonaa euroa. 
 

-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-
mies 46 118 158 119 20
nainen 1 110 267 247 287 18
yhteensä 1 156 385 405 406 38
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Hallinnonalan kriisinhallinnan määrärahoihin luvussa 24.10. Sotilaalliseen kriisinhallintaan vuoden 2016 
talousarviossa ja lisätalousarvioissa osoitettiin yhteensä 56,4 miljoonaa euroa. Ulkoministeriölle jää-
neestä osuudesta 340 000 euroa käytettiin 100 000 euroa ja vuodelle 2017 siirtyi 240 000 euroa. Sivii-
lihenkilöstön osallistumiseen kriisinhallintaan ministeriölle jääneestä osuudesta 2,3 miljoonaa euroa jäi 
käyttämättä noin 1,3 miljoonaa euroa. 
 
Varsinaiseen kehitysyhteistyöhön osoitetut määrärahat luvussa 24.30 olivat varsinaisessa talousarvi-
ossa vuonna 2016 yhteensä 498,1 miljoonaa euroa. Lisätalousarvioissa varsinaiseen kehitysyhteistyö-
hön osoitettiin 6,3 miljoonaa euroa lisämäärärahaa. Edellisiltä vuosilta määrärahaa siirtyi 243,7 miljoo-
naa euroa. Momentilta 24.30.66 osoitettiin Tekesin käyttöön yhteensä 1,5 miljoonaa euroa. Kehitysyh-
teistyömäärärahojen käyttö oli 614,9 miljoonaa euroa ja vuodelle 2017 määrärahoja siirtyi 117,4 mil-
joonaa euroa. 
 
Hallinnonalan muihin menoihin luvussa 24.90 osoitettiin yhteensä 91,1 miljoonaa euroa. Muiden meno-
jen suurin erä oli kansainvälisten järjestöjen jäsenmaksut ja rahoitusosuudet, 87,0 miljoonaa euroa. 
Edelliseltä vuodelta siirtyi 18,6 miljoonaa euroa ja momentin määrärahojen käyttö vuonna 2016 oli 78,9 
miljoonaa euroa. Kansainvälisten järjestöjen jäsenmaksuihin ja rahoitusosuuksiin varatusta määrära-
hasta siirtyi vuodelle 2017 26,7 miljoonaa euroa. Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyöhön 
osoitettiin yhteensä 1,6 miljoonaa euroa. Vuosilta 2014 ja 2015 määrärahoja siirtyi ulkoministeriön ti-
leissä noin 0,5 miljoonaa euroa. Määrärahoista on osoitettu muiden hallinnonalojen käyttöön yhteensä 
noin 1,5 miljoonaa euroa. Ulkoministeriö käytti määrärahoja vuonna 2016 noin 91 000 euroa ja vuodel-
le 2017 siirtyi noin 404 000 euroa. 

1.6.3 Tuotto- ja kululaskelma 
 
Toiminnan tuotot (41,9 miljoonaa euroa) alenivat 16 % verrattuna edellisvuoteen (49,8 miljoonaa eu-
roa).  Maksullinen toiminta tuotti yhteensä 26,2 miljoonaa euroa, josta julkisoikeudellisten suoritteiden 
tulokertymä oli yli 99 %.  Maksullisen toiminnan tuottojen vähennys oli 7 miljoonaa euroa (noin 21 %) 
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verrattuna vuoteen 2015. Maksullista toimintaa ja sen kehitystä on selvitetty tarkemmin luvussa 1.3.3.  
Toiminnan tuotoilla katettiin noin 16 % toiminnan kuluista. 
 
Toiminnan kulut olivat yhteensä 270 miljoonaa euroa, ja alenivat vuoteen 2015 verrattuna lähes 16 
miljoonaa euroa.  Aineiden, tavaroiden ja tavarahankintojen arvo oli 6,7 miljoonaa euroa, ja vähennystä 
oli yli yksi miljoonaa euroa vuoteen 2015 verrattuna.  Henkilöstökulujen osuus toiminnan kuluista oli 
43,5 %.  Henkilöstökulut (117,5 miljoonaa euroa) alenivat 5 miljoonaa euroa verrattuna edellisvuoteen.  
Palvelujen ostoissa oli laskua vuoteen 2015 verrattuna 5,8 miljoonaa euroa.  Palvelujen ostoja hankit-
tiin 56 miljoonalla eurolla.   
 
Muut kulut, joihin suurimpina kuluerinä sisältyivät matkakorvaukset ja ulkomaanedustuksen korvauksis-
ta annetun lain mukaiset korvaukset, vähenivät noin 0,5 % (0,3 miljoonaa euroa) verrattuna vuoteen 
2015.   
 
Valmistus omaan käyttöön, 3,4 miljoonaa euroa, aktivoitiin taseeseen itse valmistettuihin ja teetettyihin 
atk-ohjelmiin ja rakennusten perusparannuksiin.  
 
Rahoitustuottoihin ja -kuluihin sisältyivät antolainoihin, ensisijaisesti kehitysluottoihin liittyvät tuotot. 
Ryhmään kuuluivat myös valuuttojen kurssieroista johtuvat erät.  Kurssierot kohdistuivat valuuttamää-
räisiin saamisiin ja varoihin.  Satunnaisiin tuottoihin ja kuluihin kirjattiin saadut ja maksetut vahinkova-
kuutus- ja vahingonkorvaukset. 
 

 
 
Siirtotalouden kuluja on käsitelty tarkemmin yhteistyön Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen kanssa 
sekä kehitysyhteistyötoiminnan yhteydessä. 
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1.6.4 Tase 
 
Taseen loppusumma oli 516 581 687,68 euroa tilikauden päättyessä 31.12.2016. 
 
Aineettomien hyödykkeiden kokonaisarvo oli 16 miljoonaa euroa (20,1 miljoonaa 2015). 
 
Rakennusten arvo maa-alueineen oli 213,6 miljoonaa euroa eli 41 % taseen loppusummasta. 
 
Käyttöomaisuusarvopapereihin on lisäyksenä merkitty kehitysyhteistyön finanssisijoituksena maksettu 
Inter-American Investment Corporation pääomankorotus 9,2 miljoonaa euroa. 
 
Vieraan pääoman pitkäaikaiset saamiset olivat 50,7 miljoonaa euroa sisältäen myönnettyjä kehitysluot-
toja. 
 
Rahatilien saldot muodostuivat edustustojen ulkomaisilla pankkitileillä olleista katteista 31.12.2016 se-
kä käteisvaroista. 
 

 
 

1.7 SISÄISEN VALVONNAN JA RISKIENHALLINNAN ARVIOINTI- JA VAHVISTUSLAUSUMA 
 
Ulkoministeriö on laatinut talousarvioasetuksen 65 §:n mukaisen arviointi- ja vahvistuslausumansa 
osastojen ja eri palvelusektoreiden suorittaman arvioinnin pohjalta. Arviointi tehtiin käyttäen sisäisen 
valvonnan ja riskienhallinnan arviointikehikkoa, jota on kehitetty ulkoasiainhallinnon tehtävien ja toimi-
alueen asettamien vaatimusten mukaisesti. Arvioinneissa on huomioitu myös ulkomaanedustuksen 
toimipisteet ja niiden toiminta, riskit ja valvonta. Lisäksi lausumassa on otettu huomioon sekä sisäisten 
että muiden tarkastusten havainnot valvonnan ja riskienhallinnan tilasta.  
 
Osastojen arvioinneissa keskeisimmät riskit liittyvät soveltuvan henkilöstön riittävyyteen ja tehtävien 
hoidon kannalta riittävään ammattitaitoon, tietojärjestelmien toimivuuteen sekä riskienhallintaan. Muut-
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tuneet osaamisvaatimukset ja voimakas sisäinen vaihtuvuus aiheuttavat usein tilanteen, jossa kaikkia 
keskeisiä tehtäviä ei kyetä täyttämään, vaikka samanaikaisesti osaa henkilöstöstä ei kyetä lainkaan 
sijoittamaan organisaation kannalta tarkoituksenmukaisiin tehtäviin. 
 
Tavoitteiden asettaminen ja tehtävien priorisointi sekä tavoitteiden toteutumisen seuranta ovat saaneet 
osastoilta edellisvuoden tapaan hyvän arvion. Sisäisen tarkastuksen arviot ovat näiltä osin osastoja 
kriittisempiä erityisesti tavoitteiden priorisoinnin ja tavoitteiden toteutumisen seurannan osalta. Lisäksi 
riskienhallintaan kaivataan systemaattisuutta, kokonaisvaltaisuutta, kytkemistä päivittäiseen toimintaan, 
vastuiden määrittämistä sekä dokumentoimista. 
 
Varainkäyttöön ja taloushallintotehtävien hoitoon liittyvät keskeisimmät havainnot kohdistuvat osaami-
sen, ohjeiden ja määräysten noudattamisen puutteisiin sekä vaarallisiin työyhdistelmiin. Edelliset ha-
vainnot pätevät myös kehitysyhteistyöhön painottuvissa edustustoissa. 
 
Taloushallintoon liittyvän riskienhallinnan ja valvontatoimien arvioitiin muutoinkin olevan selkeästi mui-
den sektoreiden tilannetta heikompi. Näiltä osin myös tarkastushavainnot ovat melko kriittisiä. Merkittä-
vä osa taloushallintoon liittyvistä valvontatoimista jää edelleen sisäisen tarkastuksen osastojen ja edus-
tustojen tarkastuskierroksen varaan. Sisäisen tarkastuksen havaintojen perusteella eri muodoissa 
esiintyvä korruptio on myös merkittävä riski ulkoasiainhallinnon ja edustustojen toiminnalle erityisesti 
Euroopan ulkopuolella. 
 
Vaativa toimintaympäristö, suurehkot apuvolyymit ja ulkopuolisten toimijoiden suuri osuus asettavat 
sisäiselle valvonnalle ja riskienhallinnalle kehitysyhteistyössä erityisiä haasteita. Kehitysyhteistyöhön 
liittyvät keskeisimmät riskit ja sisäisen valvonnan, seurannan ja riskienhallinnan kehittämistarpeet on 
tiedostettu, ja kokonaisvaltaista riskienhallintajärjestelmää kehitetään edelleen.  
 
Ulkoministeriö arvioi sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan olevan hallinnonalallaan kokonaisuutena 
välttävä. Kehittämistoimia on aloitettu mm. kytkemällä riskianalyysi vuotuiseen toiminnan ja talouden 
suunnittelun prosessiin, ja tätä kautta tietoisuus riskienhallinnasta osastoilla on lisääntynyt kiitettävästi, 
mutta edelleen riskienhallintaan kaivataan lisää kokonaisvaltaisuutta ja kytkemistä käytännön työtehtä-
viin. 
 
Seuraavassa on arviointikehikon luokitusta noudattaen esitetty ulkoasiainhallinnon keskeisimmät sisäi-
sen valvonnan ja riskienhallinnan kehittämiskohteet: 
 
• keskeisissä tehtävissä olevan henkilöstön riittävyyteen, sopivuuteen ja osaamiseen liittyvä riskien-

hallinta ja sisäisen valvonnan kehittäminen osana työtehtäviä;  
• riskienhallinnan systematisoinnin kehittämisen jatkaminen ja kytkentä käytännön työtehtäviin 
• taloushallintoon ja sen uusiin menettelytapoihin liittyvä riskienhallinta ja sisäinen valvonta; sekä 
• kehitysyhteistyöhön liittyvä riskienhallinta ja valvonta. 

1.8 HALLINNONALALLA TOTEUTETTUJEN ARVIOINTIEN TULOKSET 
 
Vuonna 2016 hallinnonalalla valmistui neljä laajaa kehitysyhteistyön strategisen tason evaluointia, jois-
ta yksi oli metaevaluointi ulkoministeriön alueosastojen tekemistä hanke- ja ohjelmaevaluoinneista.  
 
1. Suomen kauppaa tukevan kehitysyhteistyön keinovalikoima on ollut tarkoituksenmukainen vihreän 

talouden, työpaikkojen luomisen ja luonnonvarojen hallinnan kannalta. Hankkeet ovat tuottaneet tu-
loksia ja vaikuttaneet erityisesti sektoreilla, joilla Suomi on kilpailukykyinen (vesi, energia, ympäris-
tö, ICT ja innovaatiot sekä metsä- ja kalatalous). Yksityisen sektorin aktiivisuus kehitysmaissa on li-
sääntynyt, mutta suomalaisten yritysten osuus on edelleen vaatimaton. Hankkeiden toteutusta on 
haitannut koordinaation sekä eri kanavien ja instrumenttien välisten yhteyksien puuttuminen. 
Siirtymävaiheen maita varten tulisi kehittää maakohtaiset strategiat sekä kohdentaa niiden edustus-
toille taloudellisia ja henkilöstöresursseja, jotta ne voivat edistää siirtymistä kehitysyhteistyöstä ta-
loudelliseen yhteistyöhön ja liikekumppanuuksiin. Muuten kehitysyhteistyön loppuminen saattaa 
merkitä suhteiden hiipumista kokonaan. Nykyistä yksityissektorin tukea tulee täydentää mm. pk-
yrityksille suunnatuilla laina- ja takuuinstrumenteilla. 
 

2. Suomi otti käyttöön tulosperustaiset maaohjelmat vuonna 2012 ohjaamaan ulkoministeriön kehitys-
yhteistyötä pitkäaikaisissa kumppanimaissa.  Evaluointi kattoi Etiopian, Sambian, Tansanian, Mo-
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sambikin, Nepalin ja Vietnamin maaohjelmat sekä maaohjelmointitoimintatavan.  Suomen kahden-
välisen kehitysyhteistyön kautta on onnistuttu tukemaan asioita, jotka ovat tärkeitä Suomen kehi-
tyspolitiikan, kumppanimaiden ja yhteistyöstä hyötyvien ihmisten kannalta. Suomi on myös pystynyt 
valitsemaan kumppanimaiden ihmisoikeuksien sekä ympäristön kestävyyden kannalta oikeita yh-
teistyökohteita. Tämä on ollut tärkeää etenkin silloin, kun kumppanimaan omalla politiikalla ei ole 
pystytty täysin vastaamaan näihin tarpeisiin. 

 
Monet toteutetuista hankkeista ovat tuottaneet merkittäviä tuloksia, osa myös kestävästi. Suomen 
harjoittamalla politiikkavaikuttamisella kumppanimaissa on ollut tärkeä osa tulosten saavuttamises-
sa. Vaikka maaohjelmien toteutus on saanut aikaan tuloksia, hankkeiden toteutus ja loppuunsaat-
taminen kuitenkin viivästyivät usein.  Näin Suomen kehitysyhteistyöresurssien käyttö ja sitä kautta 
tulosten saavuttaminen tehokkaasti ja ohjelmien mukaisesti heikkeni.  Maaohjelmien ja Suomen 
muiden rahoitusinstrumenttien täydentävyys jäi myös vähäiseksi, sillä maaohjelmaohjelmamallissa 
muut instrumentit ja yhteistyömuodot oli rajattu ohjelman ulkopuolelle. 
 

3. Ohjelmatukea saavien 22 kansalaisjärjestön ohjelmat evaluoidaan kolmessa osassa. Ensimmäi-
sessä evaluoinnissa arvioitiin kuuden järjestön, Crisis Management Initiativen, Felmin, Reilu kau-
pan, Suomen pakolaisavun, Taksvärkin ja WWF Suomen kehitysyhteistyöohjelmien onnistumista.  
Evaluoinnin kohteina olleiden järjestöjen kehitysyhteistyöohjelmat ovat hyvin linjassa Suomen kehi-
tyspolitiikan sekä järjestöjen omien strategioiden kanssa. Suomen kansalaisyhteiskuntaa tukevan 
kehitysyhteistyön poliittiset tavoitteet eivät kuitenkaan aina näy kansalaisjärjestöjen tavoitteissa. 
Ohjelmilla on saavutettu monipuolisia tuloksia erityisesti hyödynsaajien ja oikeuksien omistajien 
voimaannuttamiseksi ja palvelujen saatavuuden parantumiseksi. Järjestöt eivät kuitenkaan ole pys-
tyneet vaikuttamaan suotuisan toimintailmapiirin luomiseen kansalaisyhteiskunnalle. Ihmisoikeus-
perustaisuus toteutuu hyvin ohjelmissa. Ulkoministeriön ja kansalaisjärjestöjen yhteistyössä luotta-
mus on avaintekijä, mikä varmistaa toiminnan tehokkuuden. 
 
Kaikissa ohjelmatukea saavassa 22 järjestöissä on käynnistetty järjestelmien kehittäminen tuloksel-
lisuuden seurantaa ja tulosjohtamista varten erityisesti sen jälkeen kun kansalaisjärjestöyksikkö al-
koi korostaa sen tärkeyttä. 
 

4. Hanke- ja ohjelmaevaluointeja teettävät kehitysyhteistyöstä vastaavat yksiköt ministeriön alueosas-
toilla sekä kehityspoliittisella osastolla. Näiden evaluointien tehtävänkuvausten ja raporttien laatua 
sekä kehitysyhteistyön tuloksellisuutta laajemmin arvioidaan metaevaluointien avulla, joita kehitys-
evaluoinnin yksikkö teettää säännöllisesti vuoden tai kahden vuoden välein. 

 
Meta-evaluointi 2014 - 2015 toteutettiin kahdessa vaiheessa. Ensimmäisessä vaiheessa raporttien 
laatua arvioitiin suhteessa ministeriön ohjeistukseen hankehallinnosta ja evaluoinneista. Toisessa 
vaiheessa analysoitiin sitä, minkälaisia asioita raporttien pohjalta nousee esiin suomalaisesta kehi-
tysyhteistyöstä ja sen toimeenpanosta. Meta-evaluoinnin aineisto koostui 10 etukäteisarviointirapor-
tista (appraisal) ja 26 evaluointiraportista sekä näiden tehtävänkuvauksista (ToR).  
 
Meta-evaluoinnissa havaittiin, että ulkoministeriön laatimien evaluointien tehtävänkuvausten laatu 
on suunnilleen kansainvälistä tasoa, mutta evaluointiraporttien laadussa nähtiin olevan heikkouksia.  
Suurimmat heikkoudet evaluointiraporteissa koskivat lähestymistapaa, metodologiaa, näyttöön pe-
rustuvia havaintoja ja johtopäätöksiä. Laatua laski se, että evaluointiraporteista ei aina löytynyt tie-
toja meta-evaluoinnin kriteereinä olevista asioista. Tarkasteltujen evaluointiraporttien tietojen perus-
teella voidaan sanoa, että Suomen kehitysyhteistyö on tarkoituksenmukaista, mutta ylemmän tason 
tavoitteet saavutetaan vain osittain.   

1.9 YHTEENVETO HAVAITUISTA VÄÄRINKÄYTÖKSISTÄ 
 
Vuonna 2016 tuli ilmi 28 ulkoasiainhallintoon kohdistunutta väärinkäytöstä tai väärinkäytösepäilyä; ta-
pauksista kolmeen on ollut osallisena ulkoasiainhallinnon palkattuun henkilökuntaan kuuluva henkilö, 
11 tapausta liittyy ulkoasiainhallinnon hoitamaan kahdenväliseen kehitysyhteistyöhön, 12 tapausta on 
havaittu kansalaisjärjestöyhteistyössä sekä yksi tapaus liittyy humanitaariseen apuun ja maittain koh-
dentamattomaan kehitysyhteistyöhön. 
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Kehitysyhteistyövaroihin kohdistuneiden väärinkäytösten seurauksena takaisinperinnässä on vuodelta 
2016 yhteensä noin 151 131 euroa. 
 
Edellä mainittujen tapausten johdosta on tehty toimivaltaiselle tutkintaviranomaiselle ilmoituksia väärin-
käytöksistä (asemamaassa). Tapausten kohdalla on käytetty myös erilaisia hallinnollisia menettelyjä. 
Lisäksi on jatkettu joidenkin edellisen vuoden toimintakertomuksessa kirjattujen tapausten käsittelyä. 
  
Lisäksi vuonna 2016 tuli ilmi 21 ulkoasiainhallintoon kohdistuvaa rikosta, jossa tekijänä on ollut ulko-
puolinen henkilö. Rikoksena ovat olleet mm. murto ja varkaus. Näistä on aiheutunut kohtalaiset rahalli-
set vahingot ulkoasiainhallinnon varoihin tai omaisuuteen. 
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2. TALOUSARVION TOTEUMALASKELMA 
 

Osaston, momentin ja tilijaottelun numero ja nimi 
Tilinpäätös         

2015 
Talousarvio            

2016 (TA + LTA:t) 
Tilinpäätös     

2016 

Vertailu 
Tilinpäätös - 
Talousarvio 

Toteutuma 
% 

       11. Verot ja veronluonteiset tulot 489 720,39 486 212 486 211,96 0,00 100 
11.04.01.  Arvonlisävero 489 720,39 486 212 486 211,96 0,00 100 

       12. Sekalaiset 
tulot 

 
59 223 918,10 47 519 907 47 519 907,15 0,00 100 

12.24.99. Ulkoasiainministeriön hallinnonalan tulot 45 682 013,37 32 813 958 32 813 957,63 0,00 100 
12.39.04. Siirrettyjen määrärahojen peruutukset 13 541 904,73 14 705 950 14 705 949,52 0,00 100 
13. Korkotulot, osakkeiden myyntitulot ja  
voiton tuloutukset 25 011,97 23 786 23 785,93 0,00 100 
13.01.05. Korot muista lainoista 25 011,97 23 786 23 785,93 0,00 100 
15. Lainat 

 
168 874,16 186 572 186 572,22 0,00 100 

15.01.04. Muiden lainojen lyhennykset 168 874,16 186 572 186 572,22 0,00 100 

Tuloarviotilit yhteensä 59 907 524,62 48 216 477 48 216 477,26 0,00 100 
 

Pääluokan, momentin ja tilijaottelun numero, nimi ja määrärahalaji 
Tilinpäätös   

2015 

Talousarvio   
2016 

(TA + LTA:t) 

Talousarvion 2016 määrärahojen 

Tilinpäätös   
2016 

Vertailu 
Talousarvio - 

Tilinpäätös 

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedot 

käyttö   
vuonna 2016 

siirto 
seuraavalle 

vuodelle 

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet 
Käytettävissä   
vuonna 2016 

Käyttö vuonna 2016 
(pl. peruutukset) 

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle 

22. Tasavallan presidentti 0,00 54 200 52 821,46 1 378,54 54200 0,00 0,00 54 200,00 52 821,46 1 378,54 

22.02.01. 
Tasavallan presidentin kanslian toimintamenot (nettob) 
(siirtomääräraha 2 v) 

 
54 200 52 821,46 1 378,54 54200,00 0,00 

 
54 200,00 52 821,46 1 378,54 

23. Valtioneuvoston kanslia 0,00 0 0,00 
 

0,00 0,00 69 688,76 69 688,76 69 688,76 0,00 

23.01.03. 
Euroopan unionin kansallisten asiantuntijoiden palkkamenot 
(siirtomääräraha 2 v) 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 69 688,76 69 688,76 69 688,76 0,00 

24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala 1 144 536 488,67 985 668 077 712 129 053,17 270 853 784,08 982 982 837,25 2 685 239,43 292 425 182,31 1 260 400 982,31 929 499 905,41 316 199 128,63 

       
- 

    
24.01.01. 

Ulkoasiainhallinnon toimintamenot (nettob) (siirtomääräraha 
2v) 234 079 000,00 224 930 000 194 627 064,81 30 302 935,19 224 930 000,00 0,00 22 807 811,77 247 737 811,77 217 318 889,58 30 302 935,19 

 24.01.01.1. Ministeriön toimintamenot 21 775 100,00 25 438 000 4 229 747,05 21 208 252,95 25 438 000,00 0,00 6 262 190,08 31 700 190,08 10 375 950,13 21 511 452,41 
 24.01.01.2. Henkilöstöhallinto 126 829 000,00 125 868 000 122 966 357,58 2 901 642,42 125 868 000,00 0,00 0,00 125 868 000,00 122 966 357,58 2 901 642,42 
 24.01.01.3. Taloushallinto 10 000,00 0 -99 633,10 99 633,10 0,00 0,00 1 157 530,20 1 157 530,20 1 057 897,10 0,00 
 24.01.01.4. Kiinteistöhallinto 289 000,00 0 -199 029,61 199 029,61 0,00 0,00 884 118,64 884 118,64 685 089,03 0,00 
 24.01.01.5. Tietohallinto 2 352 700,00 0 -5 849,28 5 849,28 0,00 0,00 11 087 153,79 11 087 153,79 11 081 304,51 0,00 
 24.01.01.6. Turvallisuus 1 923 000,00 0 6 494,34 -6 494,34 0,00 0,00 1 815 070,94 1 815 070,94 1 821 565,28 0,00 
 24.01.01.7. Koulutus 657 000,00 0 1 239,98 -1 239,98 0,00 0,00 558 361,49 558 361,49 559 601,47 0,00 
 24.01.01.8. Hankinta- ja tukipalvelu 1 338 000,00 0 -6 421,79 6 421,79 0,00 0,00 1 043 386,63 1 043 386,63 1 036 964,84 0,00 

 24.01.01.9. Edustustojen toimintamenot 78 905 200,00 73 624 000 67 734 159,64 5 889 840,36 73 624 000,00 0,00 0,00 73 624 000,00 67 734 159,64 5 889 840,36 
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 24.01.21. 
Ulkoasiainministeriön hallinnonalan tuottavuusmääräraha 
(siirtomääräraha 2v) 1 155 000,00 1 155 000 548 028,86 606 971,14 1 155 000,00 0,00 292 660,71 1 447 660,71 840 689,57 606 971,14 

24.01.29. 
Ulkoasiainministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot 
(arviomääräraha) 15 980 238,09 12 993 277 12 993 276,68 

 
12 993 276,68 0,00 

    

  24.01.29.1. Ulkoasiainhallinnon arvonlisäveromenot 6 016 246,23 4 902 231 4 902 231,17 
 

4 902 231,17 0,00 
    

  24.01.29.2. Kehitysyhteistyön arvonlisäveromenot 9 963 991,86 8 091 046 8 091 045,51 
 

8 091 045,51 0,00 
    24.01.74. Talonrakennukset (siirtomääräraha 3v) 4 000 000,00 9 900 000 1 886 406,91 8 013 593,09 9 900 000,00 0,00 6 254 385,16 16 154 385,16 8 140 792,07 8 013 593,09 

24.01.76. Kiinteistöjen ja huoneistojen hankkiminen (siirtomääräraha 3 v) 
 

1 500 000 0,00 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 
 

1 500 000,00 0,00 1 500 000,00 

24.10.20. 
Suomalaisten kriisinhallintajoukkojen ylläpitomenot (siirtomää-
räraha 2 v) 263 229,56 340 000 100 000,00 240 000,00 340 000,00 0,00 

 
340 000,00 100 000,00 240 000,00 

24.10.20.09. 

Varalla käynnissä olevien operaatioiden lisämenoihin ja niiden 
jatkamiseen, mahdollisiin uusiin kriisinhallintaoperaatiohin sekä 
muihin kriisinhallintamenoihin 263 229,56 340 000 100 000,00 240 000,00 340 000,00 0,00 0,00 340 000,00 100 000,00 240 000,00 

24.10.21.  
Siviilihenkilöstön osallistuminen kriisinhallintaan (kiinteä 
määräraha) 938 534,93 2 310 000 1 177 104,15 

 
1 177 104,15 1 132 895,85 

    24.10.21.01.  Siviilikriisinhallinta 199 569,24 1 565 000 437 289,23 
 

437 289,23 1 127 710,77 
    24.10.21.02. Vaalitarkkailijat 353 382,89 295 000 294 700,25 

 
294 700,25 299,75 

    24.10.21.03. Rauhanvälittäminen 385 582,80 450 000 445 114,67 
 

445 114,67 4 885,33 
    24.30.66. Varsinainen kehitysyhteistyö (siirtomääräraha 3v) 801 782 000,00 502 843 000 430 544 923,34 72 298 076,66 502 843 000,00 0,00 243 749 126,43 746 592 126,43 614 935 048,42 117 385 815,79 

  24.30.66.1. Monenkeskinen kehitysyhteistyö 287 717 000,00 119 310 000 117 893 842,57 1 416 157,43 119 310 000,00 0,00 27 192 244,01 146 502 244,01 141 556 714,67 4 945 065,08 

  24.30.66.2. Maa-ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 216 446 000,00 155 153 000 120 710 409,25 34 442 590,75 155 153 000,00 0,00 122 895 366,91 278 048 366,91 213 547 220,95 51 095 967,55 
     24.30.66.2.1. Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 203 235 000,00 143 653 000 115 057 452,41 28 595 547,59 143 653 000,00 0,00 105 901 974,21 249 554 974,21 203 829 533,11 44 280 262,69 

    24.30.66.2.2. 
Iso-Britannian kehitysyhteistyöosaston (DFID) yhteistoiminta-
hankkeen menot 12 300 000,00 11 000 000 5 152 956,84 5 847 043,16 11 000 000,00 0,00 16 133 620,86 27 133 620,86 9 217 687,84 6 415 933,02 

    24.30.66.2.4. 
Itävallan kehitysyhteistyöviraston (ADA) yhteistoimintahank-
keen menot 500 000,00 500 000 500 000,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00 

    24.30.66.2.7. 
Norjan ulkoministeriön yhteistoimintahankeen (PRORURAL) 
menot 411 000,00 

     
859 771,84 859 771,84 0,00 399 771,84 

  24.30.66.3. Euroopan kehitysrahasto 25 158 000,00 45 000 000 44 858 897,10 141 102,90 45 000 000,00 0,00 7 920 843,81 52 920 843,81 52 779 740,10 141 103,71 
  24.30.66.4. Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 56 500 000,00 34 360 000 18 262 393,50 16 097 606,50 34 360 000,00 0,00 30 480 973,03 64 840 973,03 37 033 766,69 27 647 640,65 
  24.30.66.5. Humanitaarinen apu 74 800 000,00 70 000 000 69 975 095,06 24 904,94 70 000 000,00 0,00 14 015 180,68 84 015 180,68 83 990 275,06 24 905,62 

  24.30.66.6. 
Kehitysyhteistyön suunnittelu ja tukitoiminnot sekä kehityspoliit-
tinen tiedotus 7 961 000,00 4 920 000 918 493,20 4 001 506,80 4 920 000,00 0,00 7 226 840,64 12 146 840,64 5 979 252,80 5 740 906,17 

  24.30.66.7. Kehitysyhteistyön evaluointi ja sisäinen tarkastus 2 700 000,00 2 300 000 413 887,51 1 886 112,49 2 300 000,00 0,00 2 976 100,64 5 276 100,64 2 982 855,88 2 293 244,36 

  24.30.66.8. 

Tuki kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyölle, Kehitysyhteistyön 
Palvelukeskukselle (KePa) ja kehitysyhteistyötiedotukselle 
sekä kuntasektorin kehitysyhteistyölle 114 000 000,00 65 000 000 57 460 125,44 7 539 874,56 65 000 000,00 0,00 12 811 562,25 77 811 562,25 69 617 005,44 8 171 717,33 

  24.30.66.9. Korkotuki-instrumentti 16 500 000,00 6 800 000 51 779,71 6 748 220,29 6 800 000,00 0,00 18 230 014,46 25 030 014,46 7 448 216,83 17 325 265,32 

24.30.88. 
Finnfundin (Teollisen yhteistyön rahasto Oy) pääoman 
korottamminen (siirtomääräraha 3 v) 10 000 000,00 

     
90,00 90,00 0,00 90,00 

24.30.89. Kehitysyhteistyön finanssisijoitukset (siirtomääräraha 3 v) 
 

140 000 000 9 178 957,00 130 821 043,00 140 000 000,00 0,00 
 

140 000 000,00 9 178 957,00 130 821 043,00 

24.90.50. Eräät valtionavut (kiinteä määräraha) 1 642 879,77 1 344 000 1 337 295,08 
 

1 337 295,08 6 704,92 
    

 24.90.50.01. Kansalaisjärjestöjen Eurooppa-tiedotus 458 000,00 374 000 368 000,00 
 

368 000,00 6 000,00 
    

24.90.50.01.1. Eurooppalainen Suomi ry 220 000,00 
   

0,00 0,00 
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24.90.50.01.2. Vaihtoehto EU:lle Tiedotuskeskus ry 45 000,00 
   

0,00 0,00 
    

24.90.50.01.3. Muiden kansalaisjärjestöjen Eurooppa-tiedotus 193 000,00 
   

0,00 0,00 
    

24.90.50.02. Suomen YK-liitto ry 374 000,00 238 000 238 000,00 
 

238 000,00 0,00 
    

24.90.50.04. Saamelaisneuvosto 71 000,00 59 000 59 000,00 
 

59 000,00 0,00 
    

24.90.50.05. Etyj:n toimintaa tukevat järjestöt sekä ihmisoikeusjärjestöt 26 879,77 25 000 24 295,08 
 

24 295,08 704,92 
    

24.90.50.06. 
SPR:n kansainvälisen humanitaarisen oikeuden ja Geneven 
sopimusten tunnetuksi tekeminen Suomessa 65 000,00 57 000 57 000,00 

 
57 000,00 0,00 

    

24.90.50.07. 
Kansalaisjärjestöjen konfliktinehkäisyverkosto KATU ja Ety-
yhdistys STETEn tuki 160 000,00 139 000 139 000,00 

 
139 000,00 0,00 

    24.90.50.08. Crisis Management Intiative ry 320 000,00 277 000 277 000,00 
 

277 000,00 0,00 
    

24.90.50.09. Suomen Atlantti-seura 85 000,00 98 000 98 000,00 
 

98 000,00 0,00 
    

24.90.50.10. Muut kansainvälistä toimintaa harjoittavat järjestöt 33 000,00 34 000 34 000,00 
 

34 000,00 0,00 
    

24.90.50.11. Kuurojen Maailmanliitto 50 000,00 43 000 43 000,00 
 

43 000,00 0,00 
    

24.90.51. Hädänalaisten avustaminen (arviomääräraha) 33 680,17 45 000 24 480,11 
 

24 480,11 20 519,89 
    

24.90.66. Eräät jäsenmaksut ja rahoitusosuudet (siirtomääräraha 2v) 74 455 000,00 86 961 000 60 236 635,00 26 724 365,00 86 961 000,00 0,00 18 626 098,08 105 587 098,08 78 862 733,08 26 724 365,00 

24.90.67. 
Kansainvälisen ilmastosopimuksen alaisen yhteistyön menot 
(siirtomääräraha 3v) 100 000,00 100 000 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00 388 690,40 488 690,40 5 500,00 200 000,00 

24.90.68. 
Itämeren, Barentsin ja Arktisen alueen yhteistyö (siirtomäärä-
raha 3 v) 501 743,04 246 800 0,00 246 800,00 246 800,00 0,00 306 319,76 553 119,76 117 295,69 404 315,42 

24.90.95. Kurssivaihtelut (nettob) (arviomääräraha) -394 816,89 1 000 000 -525 118,77 
 

-525 118,77 1 525 118,77 
    

25. Oikeusministeriön hallinnonala 201 995,89 0 0,00 
 

0,00 0,00 
    

25.01.29. 
Oikeusministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot (arvi-
omääräraha) 1 995,89 

    
0,00 

    

25.50.20. Vaalimenot (arviomääräraha) 200 000,00 
   

0,00 0,00 
    

25.50.20.1. Eduskuntavaalit 
200 000,00  

 

 0,00 
0,00 

    

25.50.20.2. Europarlamenttivaalit 0,00 
 

0,00  0,00 0,00     

28. Valitovarainministeriön hallinnonala 2 675 012,55 498 425 498 424,90 0,00 498 424,90 0,00 1 796 040,00 1 862 454,00 1 862 454,00 0,00 

28.01.29. 
Valtiovarainministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot 
(arviomääräraha) 228 012,55 432 011 432 010,90 

 
432 010,90 0,00 

    

28.60.12 Osaamisen kehittäminen (siirtomääräraha 2 v) 
 

66 414 66 414,00 0,00 66 414,00 0,00 0,00 66 414,00 66 414,00 0,00 

28.70.01 Valtion ICT:n ohjaus ja kehittäminen (siirtomääräraha 3 v) 
   

0,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 

28.70.04. 
Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen tietojärjestelmien 
tietoturvallisuus ja varautuminen (siirtomääräraha 3v) 2 447 000,00 

  
0,00 0,00 0,00 1 746 040,00 1 746 040,00 1 746 040,00 0,00 

30. Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala 42 100,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117 514,05 117 514,05 19 128,89 94 383,91 
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30.01.21. Kansainvälinen yhteistyö (siirtomääräraha 2v) 42 000,00 
     

17 514,05 17 514,05 13 512,80 0,00 

30.01.21.3. Muu kansainvälinen yhteistyö 42 000,00 
     

17 514,05 17 514,05 13 512,80 0,00 

30.01.29. 
Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalan arvonlisävero-
menot (arviomääräraha) 100,10 

         

30.20.47. Kansallinen ruokaketjun kehittäminen  (siirtomääräraha 3 v.) 
      

100 000,00 100 000,00 5 616,09 94 383,91 

30.20.47.2. Muu ruokaketjun kehittäminen 
      

100 000,00 100 000,00 5 616,09 94 383,91 
32. Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala 617 600,26 247 297 247 296,54 0,00 247 296,54 0,00 0,00 16383,39 16 383,39 0,00 
32.30.51. Julkiset työvoima- ja yrityspalvelut (siirtomääräraha 2 v) 20 656,46 16 383 16 383,39 0,00 16 383,39 0,00 0,00 16 383,39 16 383,39 0,00 

      32.30.51.07. Palkkatuettu työ, valtiohallinto 20 656,46 16 383 16 383,39 0,00 16 383,39 0,00 0,00 16 383,39 16 383,39 0,00 
32.60.43. Kioton mekanismit (arviomääräraha) 596 943,80 230 913 230 913,15   230 913,15 0,00         
Määrärahatilit yhteensä 1 148 073 197,47 986 467 998 712 927 596,07 270 855 162,62 983 782 758,69 2 685 239,43 294 408 425,12 1 262 521 222,51 931 520 381,91 316 294 891,08 
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Talousarvion toteumalaskelman tiedot valtuuksista ja niiden käytöstä momentin tarkkuudella 
 

Valtuudet ja niiden käyttö (1 000  €) 1)               Valtuuksien käytöstä aiheutuneet talousarviomenot ja määrärahatarve (1 000  €) 

Momentti (numero ja nimi), johon valtuus 
liittyy 2) 

Aikaisempien 
vuosien 

valtuuksien 
käyttö 3) 

Vuoden 2016 valtuudet Talousarvio- 
menot 2016 

Määräraha- 
tarve 2017 

Määräraha-
tarve 2018 

Määräraha-
tarve 2019 

Määräraha- 
tarve 

myöhemmin 

Määräraha- 
tarve 

yhteensä Uudet 
valtuudet 

Uusitut 
valtuudet 

Valtuudet 
yhteensä 

Käytetty Käyttämättä Uusittavissa 
2016 TA:ssa 

               

24.30.50. Valtionapu Teollisen yhteistyön 
rahasto Oy:lle 

0 268 188 0 268 188 0 268 188 0 0 0 0 0 0 0 

Vuonna 2016 käytettävissä olleet valtuudet 268 188 0 268 188  268 188        

               
24.30.66. Varsinainen kehitysyhteistyö 5 861 219 320 000 0 320 000 293 827 26 173 0 406 897 445 009 340 204 551 157 616 058 1 952 428 

Aikaisempien vuosien valtuudet, josta 5 861 219 0 0 0 0 0 0 406 897 402 625 306 763 513 640 437 593 1 660 621 

 - korkotuki- tms. valtuudet 4) 449 356       5 792 5 786 10 081 9 673 121 103 146 643 

Vuonna 2016 käytettävissä olleet valtuudet, josta 320 000 0 320 000 293 827 26 173 0  42 384 33 441 37 517 178 465 291 807 

 - korkotuki- tms. valtuudet 4)  0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 

               

32.60.43. Työ- ja elinkeinoministeriön 
Kioton mekanismit 

5 197 0 0 0 0 0 0 231 250 226 180 0 656 

Aikaisempien vuosien valtuudet 5 197       231 250 226 180 0 656 

Vuonna 2016 käytettävissä olleet valtuudet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                              

               

Yhteensä 5 866 416 588 188 0 588 188 293 827 294 361 0 407 128 445 259 340 430 551 337 616 058 1 953 084 
Aikaisempien vuosien valtuudet, josta 5 866 416       407 128 402 875 306 989 513 820 437 593 1 661 277 

 - korkotuki- tms. valtuudet 4) 449 356       5 792 5 786 10 081 9 673 121 103 146 643 

 - talonrakennushankevaltuudet 5) 0       0 0 0 0 0 0 

Vuonna 2016 käytettävissä olleet valtuudet 588 188 0 588 188 293 827 294 361 0 
 

42 384 33 441 37 517 178 465 291 807 
 - korkotuki- tms. valtuudet 4)  0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 
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1)  Valtuuden ja sen käytön määräksi merkitään tehdyn tilauksen sopimushinta tai sitoumuksen määrä silloin, kun valtuus on rajattu alun perin muulla tavalla, mutta valtuuden käytön johdosta annetaan euromääräinen si-
toumus. Korkotuetun lainakannan enimmäismääränä määritellyt korkotukivaltuuden ja muut vastaavat valtuudet eritellään lisäksi omilla riveillään. 
2)  Myös pääluokan tai luvun päätösosassa myönnetyt valtuudet sisällytetään taulukkoon. Tällöin luvun tai momentin numerotunnukseksi merkitään ”00.”. 
3)  Esitetään yhteismäärä niistä aikaisempina varainhoitovuosina käytetyistä valtuuksista, joista varainhoitovuotena on aiheutunut menoja tai joista aiheutuu menoja tulevina varainhoitovuosina. 
4)  Korkotukilainojen lainakannan enimmäismääränä tai valtioapuun oikeuttavien kustannusten enimmäismääränä tai muulla vastaavalla tavalla myönnettyjen valtuuksien määrä. Erittely esitetään vain, jos momentti (ja yh-
teensä) sisältää tällä tavoin määriteltyjä valtuuksia. 
5)  Talousarviolain 10 § 2 momentissa säädetyn laajuus- tai kustannusarvion perusteella myönnetyt valtuudet. Erittely esitetään vain, jos momentti (ja yhteensä) sisältää talonrakennushankevaltuuksia. 
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3. TUOTTO- JA KULULASKELMA 
 

   1.1.2016 - 31.12.2016  1.1.2015 - 31.12.2015 

        
TOIMINNAN TUOTOT 

     

 
Maksullisen toiminnan tuotot 26 151 375,80 

  
33 090 458,52 

 

 
Vuokrat ja käyttökorvaukset 885 150,50 

  
815 987,56 

 

 
Muut toiminnan tuotot 14 841 064,86 41 877 591,16 

 
15 875 285,14 49 781 731,22 

        
TOIMINNAN KULUT 

     

 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 

     

  
Ostot tilikauden aikana  6 757 081,32 

  
7 447 461,06 

 

  
Varastojen lisäys (-) tai vähennys (+) -105 168,00 

  
-499 326,70 

 

 
Henkilöstökulut 117 461 701,76 

  
122 594 517,81 

 

 
Vuokrat 16 309 714,35 

  
18 033 213,07 

 

 
Palvelujen ostot 56 261 941,77 

  
62 021 470,58 

 

 
Muut kulut 55 822 423,92 

  
56 112 609,35 

 

 
Valmistus omaan käyttöön (-)  -3 416 860,98 

  
-2 722 292,48 

 

 
Poistot 12 142 675,86 

  
13 101 116,84 

 

 
Sisäiset kulut 8 526 089,94 -269 759 599,94 

 
9 333 900,80 -285 422 670,33 

        
JÄÄMÄ I 

  
-227 882 008,78 

  
-235 640 939,11 

        
RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT 

     

 
Rahoitustuotot  590 453,72 

  
443 751,95 

 

 
Rahoituskulut -12 234,01 578 219,71 

 
-1 738 950,30 -1 295 198,35 

        
SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT 

     

 
Satunnaiset tuotot  14 670,92 

  
6 498,04 

 

 
Satunnaiset kulut -3 066,38 11 604,54 

 
-20 202,63 -13 704,59 

        
JÄÄMÄ II 

  
-227 292 184,53 

  
-236 949 842,05 

        
SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA KULUT 

     

 
Kulut 

     

  
Käyttötalouden kulut voittoa tavoittelemattomille yhteisöille 65 926 879,54 

  
108 691 551,79 

 

  
Käyttötalouden kulut kotitalouksille 37 747,16 

  
89 596,55 

 

  
Käytötalouden kulut EU:lle 52 779 740,10 

  
49 980 000,00 

 

  
Muut käyttötalouden kulut ulkomaille 545 561 207,26 

  
830 679 384,22 

 

  
Muut pääomatalouden kulut ulkomaille 7 594 463,93 

  
7 628 331,01 

 

  
Muut käyttötalouden kulujen palautukset 0,00 -671 900 037,99 

 
0,00 -997 068 863,57 

        
JÄÄMÄ III 

 
-899 192 222,52 

  
-1 234 018 705,62 

        
TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA 

     

 
Perityt arvonlisäverot 486 211,96 

  
489 720,39 

 

 
Suoritetut arvonlisäverot  -6 769 974,81 -6 283 762,85 

 
-8 296 580,74 -7 806 860,35 

        
TILIKAUDEN TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ 

 
-905 475 985,37 

  
-1 241 825 565,97 
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4. TASE 

 

   31.12.2016  31.12.2015 

         VASTAAVAA 
     

         
 

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET 
     

         
 

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET 
     

  
Aineettomat oikeudet 9 982,50 

  
0,00 

 
  

Muut pitkävaikutteiset menot 14 873 642,15 
  

14 937 545,69 
 

  
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 1 140 562,48 16 024 187,13 

 
6 050 281,98 20 987 827,67 

         
 

AINEELLISET HYÖDYKKEET 
     

  
Rakennusmaa- ja vesialueet 89 669 248,58 

  
89 669 248,58 

 

  
Rakennukset 123 940 656,44 

  
128 245 793,95 

 

  
Koneet ja laitteet 4 473 879,77 

  
4 495 087,92 

 

  
Kalusteet 45 580,96 

  
79 930,86 

 
  

Muut aineelliset hyödykkeet 976 404,83 
  

980 444,08 
 

  
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 13 630 304,35 232 736 074,93 

 
6 925 949,02 230 396 454,41 

         

 
KÄYTTÖOMAISUUSARVOPAPERIT JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET  

     
  

Käyttöomaisuusarvopaperit 182 337 105,93 182 337 105,93 
 

173 158 148,93 173 158 148,93 

         

 
KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET YHTEENSÄ 

 
431 097 367,99 

  
424 542 431,01 

         
 

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS 
     

         
 

VAIHTO-OMAISUUS 
     

  
Valmiit tuotteet/Tavarat 858 260,00 858 260,00 

 
753 092,00 753 092,00 

         
 

PITKÄAIKAISET SAAMISET 
     

  
Pitkäaikaiset saamiset 

 
50 679 696,34 

  
50 417 571,23 

         
 

LYHYTAIKAISET SAAMISET 
     

  
Myyntisaamiset 254 251,63 

  
234 264,48 

 

  
Siirtosaamiset 0,00 

  
26 777,65 

 

  
Muut lyhytaikaiset saamiset 2 583 402,80 

  
2 859 892,82 

 

  
Ennakkomaksut 16 260 451,92 19 098 106,35 

 
5 659 324,34 8 780 259,29 

         
 

RAHAT, PANKKISAAMISET JA MUUT RAHOITUSVARAT 
     

  
Kassatilit 409 466,28 

  
490 855,33 

 

  
Muut pankkitilit 14 425 938,69 

  
10 469 781,71 

 
  

Sisäisen rahaliikkeen tilit 12 852,03 14 848 257,00 
 

61 888,21 11 022 525,25 

         
 

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 
 

85 484 319,69 
  

70 973 447,77 

         VASTAAVAA YHTEENSÄ 
 

516 581 687,68 
  

495 515 878,78 

 
  



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2016 
 

53 

 

   31.12.2016  31.12.2015 

VASTATTAVAA 
     

         

 
OMA PÄÄOMA 

     
         

 
VALTION PÄÄOMA 

     
  

Valtion pääoma 1.1.1998 396 279 798,62 
  

396 279 798,62 
 

  
Edellisten tilikausien pääoman muutos 27 945 145,79 

  
12 401 645,92 

 

  
Pääoman siirrot 939 627 560,08 

  
1 257 369 065,84 

 

  
Tilikauden tuotto-/kulujäämä -905 475 985,37 458 376 519,12 

 
-1 241 825 565,97 424 224 944,41 

         

 
LYHYTAIKAINEN 

     
  

Saadut ennakot 178 121,51 
  

0,00 
 

  
Ostovelat 13 879 296,10 

  
23 050 788,49 

 

  
Kirjanpitoyksiköiden väliset tilitykset 2 136 643,14 

  
2 178 477,68 

 

  
Edelleen tilitettävät erät 1 944 400,35 

  
2 049 554,56 

 

  
Siirtovelat 19 901 155,57 

  
21 269 703,15 

 

  
Muut lyhytaikaiset velat 20 165 551,89 58 205 168,56 

 
22 742 410,49 71 290 934,37 

         

 
VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 

 
58 205 168,56 

  
71 290 934,37 

         VASTATTAVAA YHTEENSÄ 
 

516 581 687,68 
  

495 515 878,78 
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5. TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 
 
Liite 1 Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta 
Liite 2 Nettoutetut tulot ja menot 
Liite 3 Arviomäärärahojen ylitykset 
Liite 4 Peruutetut siirretyt määrärahat 
Liite 5 Henkilöstökulujen erittely 
Liite 6 Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 
Liite 7 Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot 
Liite 8 Rahoitustuotot ja -kulut 
Liite 9 Talousarviotaloudesta annetut lainat 
Liite 10 Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 
Liite 11 Taseen rahoituserät ja velat 
Liite 12 Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut 
Liite 13 - 14 Taseeseen sisältyvät ja sisältymättömät rahastoidut varat 
Liite 15 Velan muutokset 
Liite 16 Velan maturiteettijakauma ja duraatio 
Liite 17 Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot 
Liite 17a Hallinnonalan nettokäyttö 2014 - 2016 
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       Liite 1 
Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta 
 
1) Ulkoministeriössä otettiin 1.10.2016 käyttöön Kiekun henkilöstöhallinnon järjestelmäosio. SAP-

pohjainen taloushallinnon osio otettiin käyttöön jo 1.4.2014. Matkahallintajärjestelmän vaihdokses-
sa otettiin 1.10.2016 käyttöön valtion kanta. 

 
2) Ulkoministeriön budjetoinnissa ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia. 

 
Toiminto-seurantakohde on ollut vuoden 2016 aikana pakollinen. Kiekun henkilöstöhallinnon osion 
käyttöönoton jälkeen se on käytössä myös työajankohdennuksessa. Tällä ei kuitenkaan ole vielä ol-
lut vaikutusta tuloksellisuuden laskentatoimeen. Sitä voidaan kuitenkin osin jo hyödyntää kustan-
nuslaskennassa. Seurantakohteen tuottamaa tietoa tullaan tulevina vuosina käyttämään hyödyksi 
sekä budjetoinnissa että toimintolaskennassa. 

 
3) Valuuttamääräiset laskut ja muut tositteet muunnetaan tietojärjestelmissä euromääräisiksi käyttäen 

järjestelmiin luettua, Euroopan keskuspankin edelliselle päivälle noteeraamaa kurssia. Ellei valuutta 
kuulu EKP:n noteeraamiin eikä ole sisään luettavissa tietojärjestelmiin, Valtion talous- ja henkilös-
töhallinnon palvelukeskuksen (Palkeet) henkilöstö hakee tiedon Nordean järjestelmästä. Kalenteri-
kuukauden kerralla voimassa olevat kurssit tallennetaan manuaalisesti tietojärjestelmiin edellisen 
kuukauden 15. päivän kurssin mukaisina. 

 
Valuuttakursseja tarvitaan myös järjestelmien ulkopuolisessa laskennassa, kuten henkilöstöhallin-
nossa ja edustustojen suoritteiden hinnoittelussa. Tähänkin käytetään edeltävän kuukauden 15. 
päivän kurssia. Hallinnonalalle yhtenäinen ja kuukausikohtainen valuuttakurssiluettelo julkaistaan 
ministeriön intranetissä.  Luettelo on jaettu kahteen taulukkoon, jossa toisessa on Euroopan kes-
kuspankin noteeraamat valuutat, ja toisessa Palkeiden välittämät tiedot muista valuutoista.   

 
4) Suomesta maksettavat valuuttamääräiset laskut on vuonna 2016 maksettu Valtiokonttorin hallin-

noimilta valuuttatileiltä seuraavissa valuutoissa: AUD, GBP, JPY, CAD, NOK, SEK, CHF, DKK ja 
USD.  Ministeriön WIETAMA-projektissa, jossa muun muassa muutaman edustuston maksuliike 
keskitettiin Suomeen kesällä 2016, päätettiin maksaa Bernin, Oslon ja Prahan suurlähetystöjen 
paikallismaksut Valtiokonttorin valuuttatileiltä.  Valtiokonttori avasi kesällä myös CZK-valuuttatilin.   

 
Valtiokonttorin Rahoitus-toimiala hankkii valuutat kirjanpitoyksiköiden Rahakas-ennusteiden perus-
teella, ja kantaa valuuttariskin.  Kirjanpitoyksikössä mainitussa valuutassa oleva lasku saa kirjanpi-
toon Rondoon saapumispäivän mukaisen EKP:n keskikurssin. Palkeet hallinnoi valuuttamaksuissa 
käytettävää Valtiokonttorin ja UM:n välistä kirjanpidon lähetteiden tiliä.  

 
5) Tilinpäätöksen laadinnassa noudatetut arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja -menetelmät ovat vertai-

lukelpoiset edellisvuoden tietoihin.  
 

Tuotannontekijöiden hankintamenot ja suoritteiden myyntitulot ovat olennaisuuden periaatteen mu-
kaisesti viimeistään ennen tilinpäätöstä kirjattu liikekirjanpitoon suoriteperusteella. Omaan käyttöön 
valmistettujen hyödykkeiden hankintamenot on aktivoitu keskeneräisiin hankintoihin.  Muut kuin 
edellä mainitut menot ja tulot on viimeistään ennen tilinpäätöstä kirjattu liikekirjanpitoon varainhoi-
tovuoden talousarviokirjanpidon mukaisesti. Talousarviomenot ja -tulot on viimeistään ennen tilin-
päätöstä kirjattu talousarviokirjanpitoon varainhoitovuoden talousarvion perusteita noudattaen. 
 
Aktivoituihin hankintamenoihin ei sisälly kiinteitä menoja. 

 
6) Vuonna 2016 kirjanpitoon tehtiin peruutukset ulkoasiainhallinnon toimintamenomäärärahaan 

(24.01.01) ja kehitysyhteistyömäärärahaan (24.30.66) vuonna 2015 virheellisesti kirjattujen tulojen 
(115 987 euroa) ja palautusten (380 093,12 euroa) vuoksi.  

 
Lyhytaikaisena velkana kirjanpidossa vuodesta 2004 avoimena ollut Afrikan kehitysrahaston 3. lisä-
rahoituksen (IDB-8 2000) sitoutumiseen liittyneen velan saldo 121 669,77 euroa kirjattiin tileistä 
poistoksi. IDB:ltä saadun selvityksen mukaan Suomi on suorittanut kaikki maksut. 

 
7) Tilinpäätösvuoden tiedot ovat pääosin vertailukelpoisia edellisvuoden tietoihin.  
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8) Kiekun käyttöomaisuustoiminallisuus sisältää sekä käyttöomaisuuden että irtaimistohallinnan, ja 

kummatkin ovat ulkoasianministeriössä käytössä. Vuokrattujen tilojen perusparannuksilla (lkp 1149) 
on AdeEko-ajalta edelleen Kiekusta poikkeavia eri pituisia poistoaikoja (4-20v). Kieku-
käyttöönotossa vuonna 2014 ratkaistiin niin, että ko. vanhoille kom-yksiköille tallennettiin manuaali-
sesti Kiekuun alkuperäiset poistoajat, jolloin näiden poistoaikoihin ja poistoihin ei tehty muutoksia. 
Uusien kom-yksiköiden osalta sovelletaan Kiekun poistoaikoja. Poikkeaviin poistoaikoihin tehdään 
tarvittavat muutokset vuoden 2017 aikana. 
 
Keskeneräistä omaisuutta on kirjattu valmiiksi aikaisempia vuosia enemmän. Kaikki tietohallinnon 
keskeneräiset hankkeet (atk-ohjelmat) on kirjattu vuoden 2016 aikana valmiiksi. Kiinteistöhallinnon 
keskeneräisistä hankkeista on kirjattu valmiiksi kaikki ne, joiden valmistumisesta on saatu tieto.  
 
Vuoden 2016 aikana on poistettu käyttöomaisuus- ja irtaimistokirjanpidosta vanhaa nolla-arvoista 
omaisuutta, joka suurimmalta osalta ei ole ollut käytössä vuosiin. Tällä on pyritty saamaan käyttö-
omaisuus- ja irtaimistokirjanpito sellaiseen tilaan, joka edesauttaisi jatkossa käyttöomaisuuden ja ir-
taimiston inventointia. Vuoden 2017 aikana tullaan siirtämään suurin osa jäljellä olevasta kotimaan 
toimitilojen käyttöomaisuudesta ja irtaimistosta hallinnan siirrolla VNHY:lle. 
 
Kieku-käyttöönotossa vuonna 2014 Kieku-KOMiin vietiin taide-esineiden arvot yhteissummina toi-
mintayksiköille. Taide-esineiden yksityiskohtaiset tiedot sovittiin ylläpidettäväksi ja seurattavaksi 
Kiekun ulkopuolisessa taiderekisterissä. Käytännössä ratkaisu ei ole osoittautunut onnistuneeksi. 
Vastuuyksikkö on päättänyt jatkaa taide-esineiden seurantaa erillisessä taiderekisterissä, mutta 
toimintatapoja on tarkoitus selkiyttää.  

 
9) Ulkoministeriön taseeseen ei sisälly suurlähettiläs Cay Sundströmin v. 1959 Suomen valtiolle tes-

tamenttaamaa museoesinekokoelmaa, jota säilytetään Pekingin suurlähetystön virka-asunnossa. 
 
Luettelo kokoelmasta on liitetty vuoden 1998 aloitettavaan taseeseen ja säilytetään pysyvästi. Vuo-
den 1998 jälkeen ei ole löytynyt muuta kansallisomaisuutta lisättäväksi luetteloon. 

 
10) Tilinpäätösvuoden jälkeisistä tapahtumista kirjanpitoyksikkö raportoi seuraavaa. Isot valtionhallin-

nossa tapahtuvat muutokset (KiTi, Rondon ja Tilhan korvaavat järjestelmät jne.) ja ulkoasianhallin-
non omat keskittämishankkeet tulevat vaikuttamaan monella tasolla vuoden 2017 aikana. 
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           Liite 2 
Nettoutetut tulot ja menot 
 

Momentin numero ja nimi Tilinpäätös 
2015 

Talousarvio 
2016 

(TA + LTA:t) 

Talousarvion 2016 määrärahojen           Tilinpäätös 
2016 

Vertailu 
Talousarvio - 

Tilinpäätös 

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedot 

    käyttö 
vuonna 2016 

siirto 
seuraavalle 

vuodelle 

Edellisiltä 
vuosilta 

siirtyneet 

Käytettävissä 
vuonna 2016 

Käyttö 
vuonna 2016 

(pl. peruutukset) 

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle 

            

 22.01.01. Tasavallan presidentin kanslian 
toimintamenot (nettob) (siirtomääräraha 2 v) 
(siirtomääräraha 2 v) 

Bruttomenot 

 
54 200 52 821,46 

 
54 200,00 

     Bruttotulot 
 

0 0,00 
 

0,00 
     Nettomenot 

 
54 200 52 821,46 

1 378,54 
54 200,00 

0,00 
0,00 

54 200,00 52 821,46 1 378,54 

            

 24.01.01. Ulkoasiainhallinnon toimintamenot 
(nettob)  
(siirtomääräraha 2v)  

Bruttomenot 244 529 534,96 234 747 000 206 122 685,01  236 425 620,20      

Bruttotulot 10 450 534,96 9 817 000 11 495 620,20  11 495 620,20      

Nettomenot 234 079 000,00 224 930 000 194 627 064,81 30 302 935,19 224 930 000,00 0,00 22 807 811,77 247 737 811,77 217 318 889,58 30 302 935,19 

            

            

 24.90.95. Kurssivaihtelut (nettob) (arvi-
omääräraha) 

Bruttomenot 
-1 315,49 1 000 000 6 991,07 

 
6 991,07 

     Bruttotulot 393 501,40 
 

532 109,84 
 

532 109,84 
     Nettomenot 

-394 816,89 1 000 000 -525 118,77 
 

-525 118,77 1 525 118,77 
     

 
           Liite 3 
Arviomäärärahojen ylitykset 
 
 
Ei esitettävää. 
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       Liite 4 
Peruutetut siirretyt määrärahat 
 

Pääluokan ja tilijaottelun numero ja nimi. Tilijaottelut eritellään myöntämisvuosittain. Peruutettu 
   Tilijaottelu Yhteensä 

    

24. Ulkoasiainministeriön hallinonala 
 

14 705 949,52 
Vuosi 2014 

  
14 300 150,46 

24.30.66.1. 
 

Monenkeskinen kehitysyhteistyö  464,26 
 

24.30.66.2.1. 
 

Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 
1 159 

367,60 
 

24.30.66.2.2. 
 

Ison-Britannian kehitysyhteistyöosaston (DFID) yhteistoimintahankkeen menot  
11 500 
000,00 

 

24.30.66.2.7. 
 

Norjan ulkoministeriön yhteistoimintahankkeen (PRORURAL) menot  
460 

000,00 
 

24.30.66.2.8 
 

Saksan kehitysyhteistyöviraston (GIZ) yhteistoimintahankkeiden menot 0,00 
 

24.30.66.4. 
 

Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 
159 

565,69 
 

24.30.66.5 
 

Humanitaarinen apu 0,00 
 

24.30.66.6. 
 

Kehitysyhteistyön suunnittelu ja tukitoiminnot sekä kehityspoliittinen tiedotus 
426 

681,67 
 

24.30.66.7 
 

Kehitysyhteistyön evaluointi ja sisäinen tarkastus 0,40 
 

24.30.66.8 

 Tuki kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyölle, Kehitysyhteistyön Palvelukeskukselle (KePa) ja 
kehitysyhteistyötiedotukselle 

22 839,48 

 

24.30.66.9. 
 

Korkotuki 
256 

532,31 
 

24.90.67 
 

Kansainvälisen ilmastosopimuksen alaisen yhteistyön mennot 
283 

190,40 
 

24.90.68 
 

Itämeren ja arktisen alueen yhteistyö 31 508,65 
 

Vuosi 2015 
   405 799,06 

24.01.01.1 
 

Ministeriön toimintamenot 
115 

987,00 
 

24.30.66.2.1. 
 

Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 
285 

810,81 
 

30.01.21.3. 
  

Muu kansainvälinen yhteistyö 4 001,25 
  

Pääluokat yhteensä   14 705 949,52 
Vuosi 2014    14 300 150,46 
Vuosi 2015    405 799,06 
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       Liite 5 
Henkilöstökulujen erittely 
 

  2016 2015 

      
Henkilöstökulut 98 965 091,85 101 621 965,98 
    Palkat ja palkkiot 99 996 806,73 102 424 268,03 
    Tulosperusteiset erät 

 
0,00 

    Lomapalkkavelan muutos -1 031 714,88 -802 302,05 

   Henkilösivukulut 18 496 609,91 20 972 551,83 
     Eläkekulut 14 283 092,43 16 445 409,65 
     Muut henkilösivukulut 4 213 517,48 4 527 142,18 

Yhteensä 117 461 701,76 122 594 517,81 

   Johdon palkat ja palkkiot, josta 8 411 473,63 9 553 454,40 
     - tulosperusteiset erät 0,00 0,00 
Luontoisedut ja muut taloudelliset etuudet 132 106,10 724,00 
     Johto 95 652,47 0,00 
    Muu henkilöstö 36 453,63 724,00 

 
 
       Liite 6 
Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 
 

Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu tilivirastossa yhdenmukaisin periaattein 
käyttöomaisuushyödykkeiden taloudellisen pitoajan mukaisina tasapoistoina alkuperäisestä 
hankintamenosta. 

    
     
     
 Omaisuusryhmä Poisto- 

menetelmä 
Poistoaika 

vuotta 
Vuotuinen 
poisto % Jäännösarvo % 

1120 Ostetut atk-ohjelmistot Tasapoisto 5 20 0 % 
1122 Tekijänoikeudet Tasapoisto 5 20 0 % 
1123 Liittymismaksut Tasapoisto 5 20 0 % 
1140 Itse valmistetut ja teetetyt atk-ohjelmat Tasapoisto 5 20 0 % 
1149 Vuokrattujen tilojen perusparannukset Tasapoisto 3-20 33,33-5 0 % 
1210 Maa-alueet Ei poistoja - - - 
1220 Asuinrakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 % 
1221 Toimistorakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 % 
1229 Muut rakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 % 
1250 Autot ja muut maakuljetusvälineet Tasapoisto 5 20 0 % 
1254 Kevyet työkoneet Tasapoisto 5-7 20-14,3 0 % 
1255 Atk-laitteet ja niiden oheislaitteet Tasapoisto 3 33,33 0 % 
1256 Toimistokoneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 % 
1257 Puhelinkeskukset ja muut viestintäl. Tasapoisto 5 20 0 % 
1258 Audiovisuaaliset koneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 % 
1269 Muut koneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 % 
1270 Asuinhuoneisto- ja toimistokalusteet Tasapoisto 5 20 0 % 
1279 Muut kalusteet Tasapoisto 5 20 0 % 
1280 Taide-esineet Ei poistoja - - - 
1289 Muut aineelliset hyödykkeet Tasapoisto 5 20 0 % 
1301 Muut osakkeet Ei poistoja - - - 

     
Ulkoasiainhallinnossa on taseen ulkopuolista kansallisomaisuutta. Siitä, kuten ei myöskään maa-alueista (lkp 1210), lkp-tilille 1280 
kirjatuista taide-esineistä ja lkp-tilille 1301 kirjatuista muista osakkeista, tehdä suunnitelman mukaisia poistoja. 

Vuokrattujen tilojen perusparannusten (lkp 1149) kom-yksiköillä,  jotka on siirretty AdeEko+ -järjestelmästä Kiekuun, on eri pituisia 
poistoaikoja. Poistoaikoihin ei ole tehty muutoksia. Uusien kom-yksiköiden osalta sovelletaan Kiekun poistoaikoja. 



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2016 
 

60 

           Liite 7 
Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot 
 

  Aineettomat hyödykkeet Yhteensä 
   

  112 Aineettomat oikeudet  
114 Muut pitkävaikutteiset 

menot*) 
119 Ennakkomaksut ja 

keskener. hankinnat   
   Hankintameno 1.1.2016 0,00 26 076 129,97 6 050 281,98 32 126 411,95 
   Lisäykset               10 890,00 5 970 915,22 1 061 195,72 7 043 000,94 
   Vähennykset        0,00 76 995,40 5 970 915,22 6 047 910,62 
   Hankintameno 31.12.2016 10 890,00 31 970 049,79 1 140 562,48 33 121 502,27 
   Kertyneet poistot 1.1.2016 0,00 11 138 584,28 0,00 11 138 584,28 
   Vähennysten kertyneet poistot 0,00 76 995,40 0,00 76 995,40 
   Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot  907,50 5 957 823,36 0,00 5 958 730,86 
   Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 76 995,40 0,00 76 995,40 
   Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 
   Kertyneet poistot 31.12.2016 907,50 17 096 407,64 0,00 17 097 315,14 
   Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

        Kirjanpitoarvo 31.12.2016 9 982,50 14 873 642,15 1 140 562,48 16 024 187,13 
   

        
          Aineelliset hyödykkeet     Yhteensä 

  

121 Rakennusmaa-  ja vesialueet  122 Rakennukset 125-126 Koneet ja laitteet  127 Kalusteet  128 Muut aineelliset 
hyödykkeet **) 

129 Ennakkomaksut ja 
keskener. hankinnat 

  
Hankintameno 1.1.2016 89 669 248,58 161 034 241,76 7 506 231,44 186 988,15 980 444,08 6 925 949,02 266 303 103,03 
Lisäykset            0,00 687 080,19 1 614 450,76 0,00 0,00 7 377 867,68 9 679 398,63 
Vähennykset        0,00 700 732,31 100 335,59 1 475,26 4 039,25 673 512,35 1 480 094,76 
Hankintameno 31.12.2016 89 669 248,58 161 020 589,64 9 020 346,61 185 512,89 976 404,83 13 630 304,35 274 502 406,90 
Kertyneet poistot 1.1.2016 0,00 32 788 447,81 3 011 143,52 107 057,29 0,00 0,00 35 906 648,62 
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 154 721,47 87 030,27 1 475,26 4 039,25 0,00 247 266,25 
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot  0,00 4 446 206,86 1 615 199,45 34 349,90 0,00 0,00 6 095 756,21 
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00 7 154,14 0,00 4 039,25 0,00 11 193,39 
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Kertyneet poistot 31.12.2016 0,00 37 079 933,20 4 546 466,84 139 931,93 0,00 0,00 41 766 331,97 
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Kirjanpitoarvo 31.12.2016 89 669 248,58 123 940 656,44 4 473 879,77 45 580,96 976 404,83 13 630 304,35 232 736 074,93 

        
        
  Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset sijoitukset Yhteensä 

   

  
130 Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäai-

kaiset sijoitukset … …   
   Hankintameno 1.1.2016 173 158 148,93 0,00 0,00 173 158 148,93 

   Lisäykset               9 178 957,00 0,00 0,00 9 178 957,00 
   Vähennykset        0,00 0,00 0,00 0,00 
   Hankintameno 31.12.2016 182 337 105,93 0,00 0,00 182 337 105,93 
   Kertyneet poistot 1.1.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 
   Vähennysten kertyneet poistot 0,00 0,00 0,00 0,00 
   Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 0,00 0,00 0,00 0,00 
   Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00 0,00 0,00 
   Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 
   Kertyneet poistot 31.12.2016 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00 
   

        Kirjanpitoarvo 31.12.2016 182 337 105,93 0,00 0,00 182 337 105,93 
   

        

*)Vuokrattujen tilojen perusparannusten (lkp 1149) kom-yksiköillä,  jotka on siirretty AdeEko+ -järjestelmästä Kiekuun, on eri pituisia poistoaikoja. Poistoaikoihin ei ole tehty muutoksia. Uusien kom-yksiköiden 
osalta sovelletaan Kiekun poistoaikoja. 

   

**)Pääkirjanpidon arvo lkp-tilillä 1280 eroaa erillisen taiderekisterin arvosta 575,20 €. Taiderekisterin arvo on 975.829,63 €. Ero muodostuu vuonna 2016 poistoista taiderekisterissä. Ero oikaistaan vuoden 
2017 kirjanpidossa. 
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       Liite 8 
Rahoitustuotot ja -kulut 
 

Rahoitustuotot       Muutos                   
  2016 2015 2016-2015 

Korot euromääräisistä saamisista 7 704,78 11 891,37 -4 186,59 

Korot valuuttamääräisistä saamisista 50 639,10 38 359,18 12 279,92 

Emissio-, pääoma- ja kurssierot saamisista 532 109,84 393 501,40 138 608,44 

Osingot 0,00 0,00 0,00 

Liikelaitosten voiton tuloutukset 0,00 0,00 0,00 

Muut rahoitustuotot 0,00 0,00 0,00 

Rahoitustuotot yhteensä 590 453,72 443 751,95 146 701,77 

    Rahoituskulut       Muutos                   
  2 016 2 015 2016-2015 

Korot euromääräisistä veloista 2 633,93 3 381,71 -747,78 

Korot valuuttamääräisistä veloista 1 782,53 2 015,58 -233,05 

Emissio-, pääoma- ja kurssierot veloista 6 991,07 -1 315,49 8 306,56 

SWAP-maksut veloista 0,00 0,00 0,00 

Sijoitusten ja lainasaamisten tileistäpoistot 0,00 1 734 821,52 0,00 
Muut rahoituskulut 826,48 46,98 779,50 

Rahoituskulut yhteensä 12 234,01 1 738 950,30 8 105,23 

    Netto 578 219,71 -1 295 198,35 138 596,54 
 
 
 
       Liite 9 
Talousarviotaloudesta annetut lainat 
 

Sektori Lainapääoma       Lisäys Vähennys  Lainapääoma       Pääomamuutos              
  31.12.2016 2016 2016 31.12.2015 2016-2015 

      Ulkomaat 47 954 792,59 0,00 186 572,22 48 141 364,81 -186 572,22 
Muut maat ja kansainväliset järjestöt 47 954 792,59 0,00 186 572,22 48 141 364,81 -186 572,22 
Yhteensä 47 954 792,59 0,00 186 572,22 48 141 364,81 -186 572,22 
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           Liite 10 
Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 
 
Käyttö- ja rahoitusomaisuusarvopaperit 
 

      31.12.2016         31.12.2015 
  Kappale              

määrä 
Markkina-arvo           

 
  

Kirjanpitoarvo 
**) 

Omistusosuus % Myyntioikeuksien 
alaraja 

% 

Saadut osingot    Markkina-arvo           
 
  

Kirjanpitoarvo 

Julkisesti noteeraamattomat osakkeet ja osuudet 918347 
 

156 554 526,67 93,40 0,0 0,00 
  

147 375 569,67 

   Teollisen yhteistyön Rahasto Oy (Finnfund) 917719 
 

147 375 569,67 
  

0,00 
  

147 375 569,67 

   Inter-Ameican Investment Corporation 628 
 

9 178 957,00 
      

          Huoneisto- ja kiinteistöosakkeet 0 
 

25 782 579,26 0,0 0,0 0,00 
  

25 782 579,26 

   As Oy Torkkelinkuja 20 2 
 

67 106,98 
     

67 106,98 

   As Oy Eira-Maja 2 
 

106 168,63 
     

106 168,63 

   As Oy Turuntie 63 34 
 

127 150,07 
     

127 150,07 

   Bostads Ab Rödbergsgatan 5 6 
 

72 051,71 
     

72 051,71 

   As Oy Punavuorenkatu 11 280 
 

95 362,55 
     

95 362,55 

   As Oy Untamontie 10 41 
 

68 082,47 
     

68 082,47 

   Ankara, virka-asunto 
  

1 103 687,10 
     

1 103 687,10 

   Kööpenhamina, kanslia 
  

5 314 738,48 
     

5 314 738,48 

   Kööpenhamina, huoneisto 
  

588 657,74 
     

588 657,74 

   Kööpenhamina, huoneisto 
  

151 369,13 
     

151 369,13 

   Lontoo, huoneisto 
  

499 518,14 
     

499 518,14 

   Mexico, kanslia 
  

671 585,85 
     

671 585,85 

   Mexico, autotallipaikka 
  

34 300,88 
     

34 300,88 

   Murmansk, huoneisto 
  

111 340,40 
     

111 340,40 

   Murmansk, huoneisto 
  

111 340,41 
     

111 340,41 

   New York, virka-asunto 
  

1 858 476,59 
     

1 858 476,59 

   New York, huoneisto 
  

794 687,95 
     

794 687,95 

   New  York, huoneisto 
  

724 001,64 
     

724 001,64 

   New York, virka-asunto  
  

3 573 993,44 
     

3 573 993,44 

   Pariisi, kanslia 
  

7 316 174,80 
     

7 316 174,80 
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   Pariisi, huoneisto 
  

248 918,13 
     

248 918,13 

   Pariisi, huoneisto 
  

273 448,24 
     

273 448,24 

   Rooma, kanslia 
  

1 870 417,93 
     

1 870 417,93 

 
                  

          Osakkeet ja osuudet yhteensä 
  

182 337 105,93 93,40 0,0 0,00 
  

173 158 148,93 

 
 
           Liite 11 
Taseen rahoituserät ja velat 
 

31.12.2016 Vaihtuvakorkoiset   Kiinteäkorkoiset   Yhteensä 

 
Alle  1 - 5 Yli 

 
Alle  1 - 5 Yli 

    1 vuosi vuotta 5 vuotta   1 vuosi  vuotta 5 vuotta     

          Vastaavien rahoituserät 
         Euromääräiset lainasaamiset 0,00 0,00 0,00 

 
500 000,00 2 000 000,00 45 454 792,59 

 
47 954 792,59 

Rahat, pankkisaamiset ja muut rahoitusvarat   0,00 0,00 0,00   14 848 257,00 0,00 0,00   14 848 257,00 

Yhteensä 0,00 0,00 0,00 
 

15 348 257,00 2 000 000,00 45 454 792,59 
 

62 803 049,59 

          31.12.2016 Vaihtuvakorkoiset   Kiinteäkorkoiset   Yhteensä 

 
Alle  1 - 5 Yli 

 
Alle  1 - 5 Yli 

    1 vuosi vuotta 5 vuotta   1 vuosi  vuotta 5 vuotta     

Vastattavien rahoituserät 
         Muut pitkäaikaiset velat 
        

0,00 

Yhteensä 0,00 0,00 0,00   0,00 0,00 0,00   0,00 
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Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut       Liite 12 
 
Myönnetyt takaukset ja takuut 
 
Ei esitettävää tietoa 
 
Myönnetyt takaukset ja takuut valuutoittain 
 
Ei esitettävää tietoa 
 
Muut monivuotiset vastuut 
 
Valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset

€

Tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset yhteensä (4) 7 266 047,37 7 198 452,67 6 561 858,60 6 201 444,37 44 770 462,75 64 732 218,39

Muulla kuin valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt sopimukset ja sitoumukset

€

Muut sopimukset ja sitoumukset
Aasian kehityspankki AsDB (1) 437 617 873,07 437 617 873,07
Afrikan kehityspankki AfDB (2) 377 894 853,00 377 894 853,00
Latinalaisen Amerikan kehityspankki IDB (3) 249 851 869,84 249 851 869,84
Euroopan jälleenrakennus- ja kehityspankki (4) 296 920 000,00 296 920 000,00
Yhteensä 7 266 047,37 7 198 452,67 6 561 858,60 6 201 444,37 1 407 055 058,66 1 427 016 814,30

(1) Callable capital USD 461.293 000; valuuttakurssilla 1,0541, Suomen Pankki 31.12.2016
(2) Callable capital UA 296 310 000; valuuttakurssilla 0,784107, UA=SDR Suomen Pankki 31.12.2016
(3) Callable capital USD 263.368.856; valuuttakurssilla 1,0541, Suomen Pankki 31.12.2016
(4) Callable capital 

Määräraha-
tarve

Talousarvio-
menot 2014

Määräraha-
tarve 2017

Määräraha-
tarve 2018

Määräraha-
tarve 2019

Määräraha-
tarve

Määräraha-
tarve

Talousarvio-
menot 2016

Määräraha-
tarve 2017

Määräraha-
tarve 2018

Määräraha-
tarve 2019

Määräraha-
tarve
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Liite 13 
 
Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat 
 
Ei esitettävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Liite 14 
 
Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat 
 
Ei esitettävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Liite 15 
Velan muutokset 
 
Ei esitettävää. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liite 16 
Velan maturiteettijakauma ja duraatio 
 
Ei esitettävää. 
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       Liite 17 
Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot 
 
Osuudet kansainvälisissä rahoituslaitoksissa 
 

 
  

Kv rahoituslaitosten osuudet ym, jotka on kirjattu kuluiksi eivätkä sisälly taseen omaisuuteen.

Tästä on siksi jätetty pois kirjanpitoarvon sarake.

    1      M e r k i t t y         2    M a k s e t t u 3 Maksettu

31.12.2016 mennessä 31.12.2016 mennessä 31.12.2016

          yhteensä           yhteensä valuuttakurssien

Rahoituslaitos Valuutta Valuutta mukaan euroa
Aasian kehityspankki, AsDB *) USD 24 279 000,00 USD 24 279 000,00 23 032 919,08
Lat.Amerikan keh.pankki, IDB OC *) USD 9 626 619,00 USD 9 626 619,00 9 132 548,15
Lat.Amerikan sijoitusyhtiö, IIC *) USD 14 090 161,00 USD 14 090 161,00 13 367 005,98
Afrikan kehityspankki, AfDB *) UA 23 450 000,00 UA 20 240 000,00 25 812 803,61
Perushyödykkeiden yhteisrahasto, CFC **) USD 1 328 468,00 USD 740 615,00 702 621,45

Yhteensä 72 047 898,27

Summien selitykset

**) UA = SDR

1. Merkityt osuudet laitokseen liittymisestä alkaen 2016 loppuun asti. 

    Maksuja  niistä  voi aiheutua myöhemminkin,  sitoumuksista riippuen. 

2. Maksetut osuudet laitokseen liittymisestä alkaen 2016 loppuun asti.
3. Maksettujen osuuksien kumulatiivinen arvo euroina vuoden 2016 kurssien mukaan. 
) KEO 50 on luopunut Aasian kehitysrahaston (AsDF), Latinalaisen Amerikan kehityspankin (IDB FSO), Kv. maatalouden 

kehittämisrahaston (IFAD), Maailmanpankin (IDA), Afrikan kehitysrahaston (AfDF), Pohjoismaisen kehitysrahaston (NDF), 
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